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ÖZET 

Dramalı Rıza Bey, Sadrazam Damat Ferit Paşaya suikast te-
şebbüsünde bulunmak suçuyla yargılanmış ve 12 Haziran 1920’de ası-
larak idam edilmiştir. Kendisi bir komitacı ve “Teşkilât-ı Mahsusa” 
elemanıdır. Milli Mücadelenin başlarında ise bir Kuva-yı Milliyeci ola-
rak ülkesi ve milleti için mücadele eden değerli bir şahsiyettir. 

Millî direniş ve teşkilâtlanmanın ilk öncülerinden olmuştur. 
Onu cephelerde bir müfreze kumandanı olarak görmekteyiz. Birinci 
Anzavur İsyanı’nda ise isyanın bastırılmasında önemli rol oynayan bir 
“Takip Müfrezesi” kumandanıdır. Millî kuvvetlerin ihtiyacı olan silah 
ve cephanenin temini için Akbaş Cephaneliği’nin basılmasında başrol 
oynamıştır. Damat Ferit Paşayı öldürme planının tetikçiliğini de yine o 
üstlenmiştir. 

Oldukça kısa sayılabilecek ömrü hep fırtınalı ve dağdağalı ola-
rak geçmiş, ülkesi ve milleti için mücadele etmiş ve bu uğurda ölmüş-
tür. 

Anahtar Kelimeler: Dramalı Rıza Bey, Te kilât-ı Mahsu-
sa,(Nemrut) Mustafa Pa a Divan-ı Harbi, 
Kuva-yı Milliye, Suikast Te ebbüsü 
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A NATIANOL FORCES EXECUTED BY(NEMRUT) MUSTAFA 
PASHA MİLİTARY COURT(DİVAN-I HARB-İ ÖRFİSİ): RIZA 

BEY FROM DRAMA AND HİS SERVICES IN NATIONAL 
STRUGGLE 

 
ABSTRACT 

Rıza Bey from Drama was charge with attempting to assassi-
nate Sadrazam Ferid Pasha and he was hanged on June 12, 1920. He 
was a committee man and a member the Secret Organisation (Teşkilât-
ı Mahsusa). He was also a distinguished statesman who struggled for 
his country and his people at the beginning of National Struggle. 

He was one of the pioneers of national resistance and organisa-
tion. We also see him as a commander of a detachment. He played an 
important role in suppressing the first Anzavur rebellion as the com-
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manders of pursue detachment. He was also the most important person 
in attacking the Akbaş Ammunition in order to get the necessary gun 
and ammunition for National Forces. He also triggered the plan of as-
sassinating Damat Ferit Pasha. 

His relatively short life is full of stormy and tumultuous events. 
.He struggled for his country and died for its sake. 

Key Words: Rıza Bey from Drama, the Secret Organisa-
tion(Teşkilât-ı Mahsusa), Nemrut) Mustafa Pasha 
Military Court(Divan-ı Harb-i), National Struggle, 
Attempting. 

 

 

I. DRAMALI RIZA BEY KİMDİR 

Sadrazam Damat Ferit Paşaya suikast  teşebbüsünde bulunmak ve 
geniş çaplı bir gizli teşkilât oluşturmak suçlamalarıyla İstanbul Birinci Di-
van-ı Harbi Örfisi tarafından yargılanan ve 12 Haziran 1920 tarihinde idam 
edilen Dramalı Rıza Beyin biyografisi hakkında maalesef çok fazla bir bilgi 
bulamadık. Kendisinin mülkî ve askerî sıfatının olmaması nedeniyle hak-
kında bir sicil dosyası da düzenlenmemiştir. Ancak gerek yargılandığı Di-
van-ı Harb-i Örfî  Mahkemesi kararlarında ve gerekse üstlenmiş olduğu 
görevlerle ilgili olarak gazetelerde yer alan bilgilerden ve yine kendisini 
tanıyan bazı şahsiyetlerin hatıralarında yazdıklarından hareketle onu ta-
nıtmaya çalışacağız. 

Dramalı Rıza Bey, Drama’da1 doğmuş olup, babasının ismi Rifat 
Beydir2. İdam edildiği 12 Haziran 1336(1920) tarihinde 30 yaşında3 olduğu-
na göre, doğum tarihi 1306(1890) olmalıdır4. Dramalı Rıza Beyin tütün tica-

                                                           
1 Drama, 1883 tarihinde kesin olarak Osmanlı hakimiyetine girmiştir. Rumeli Bey-

lerbeyliği’nin Paşa  sancağına bağlı bir kaza merkezi olan Drama’ya Anadolu’dan 
nüfus nakli yapılmıştır. Balkan Savaşlarına kadar Osmanlı hakimiyetinde kalan 
Drama, bu savaşlar esnasında bir ara Bulgarların eline geçmişse de  İkinci Bal-
kan Savaşı esnasında yeniden Yunanlılar tarafından ele geçirilmiştir. Osmanlı 
Devleti Drama’yı Londra Antlaşması ile Yunanistan’a bırakmıştır. I. Dünya Sava-
şı esnasında Bulgarların eline geçen Drama, savaş sonrasında bir kez daha Yuna-
nistan’a bırakılmıştır. Drama’da bulunan Türk nüfusu Lozan Antlaşması gereğin-
ce mübadele yolu ile Türkiye’ye göç etmiştir. Daha geniş bilgi için bkz. Türkiye 
Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi “Drama Maddesi”, Cilt:9, Türkiye Diyanet Vak-
fı Yay., İstanbul 1994, s.525-528. Ayrıca bkz. Türk Ansiklopedisi, “Drama Madde-
si”, Cilt:XIV, Milli Eğitim Bakanlığı Yay., Ankara 1966, s.59-60. 

2 Dramalı Rıza Bey ile arkadaşları hakkında verilen idâm kararının gerekçeli kara-
rında yer alan bu bilgi için bkz. Başbakanlık Osmanlı Arşivi(BOA), Dosya Usulü 
İradeler Tasnifi(DUİT), Nr.79/5-117. 

3 BOA, DUİT, Nr. 79/5-117. 
4 Faik Reşit Unat, Hicrî Tarihleri Milâdî Tarihe Çevirme Kılavuzu, 4.Basım, TTK 

Basıımevi, Ankara 1974, s.128. 
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reti ile meşgul olduğunu hakkındaki gerekçeli idam kararından öğrenmek-
teyiz5. Evli olup olmadığı konusunda bir bilgiye ulaşmamakla birlikte, çok 
genç yaşta komitacı olarak bilindiği ve bilahare de Teşkilât-ı Mahsusa’nın 
bir elemanı olarak Birinci Dünya Savaşı yıllarında bir çok yerde değişik 
görevlerde bulunduğunu düşündüğümüzde evli ve çoluk çocuk sahibi olma-
dığı kanaati hasıl olmaktadır. Bu kanaatimizi doğrulayacak bir gelişme de 
şöyledir. Dramalı Rıza Bey, hakkında verilen idam hükmünün infaz edildiği 
12 Haziran 1920 günü, idamı öncesi “derin bir sükûnet ve feragat içinde” 
son arzu ve vasiyetini bildirmiştir. Bu vasiyete göre, üzerinde çıkan yedi lira 
ve üç çeyrekle, bileğindeki kol saati ve Polis Müdürlüğü’nde emanet bulu-
nan 270 küsur lirası kendisi ile birlikte idam edilecek olan Bahriye Yüzba-
şısı Halil İbrahim Beyin dul kalan ailesine verilecekti6. Dramalı Rıza Bey ile 
birlikte “suikast” davasından yargılanan ve bilahare idam edilen Bahriye 
Yüzbaşısı Halil İbrahim ile Maliye Nezareti katiplerinden Tevfik Sukuti 
Beylerin ailelerine bilahare Türkiye Büyük Millet Meclisi’nce Aralık 1922’de 
“hidematı vataniye tertibinden” maaş bağlanmıştı7. Şayet Dramalı Rıza Bey 
evli olmuş olsaydı herhalde onun ailesi için de böyle bir girişim söz konusu 
olurdu. Bu nedenle Dramalı Rıza Beyin evli olmadığına inanıyoruz. 

Dramalı Rıza Bey, kendisini yakından tanıyan meşhur Türk casusu 
İngiliz Kemal’in8 verdiği bilgiye göre “uzun boylu, iri yapılı, parlak bakışlı” 
bir fiziki görünüme sahipti9. Hasan İzzettin Dinamo’nun Kutsal İsyan isimli 
eserinde de Dramalı Rıza Beyin, adeta bir silah deposunu andıracak derece-
de üzerinde silah ve bomba taşıyan, uzun boylu ve genç görünüşlü olduğu 
belirtilmektedir10. Dramalı Rıza Beyin, kendi müfrezesi ile birlikte takip 
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5 BOA, DUİT, Nr. 79/5-117. 
6 Tarık Mümtaz Göztepe, “Yaşasın İttihad-ı Terakki”, Dün ve Bugün, Sayı:13, Yıl:1, 

Cilt:1, (27 Ocak 1956), s.20. 
7 Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey ile ilgili Heyet-i Vekile tarafından verilen 

kanun teklifinde şöyle deniliyordu: “Şehit Çarkçı Yüzbaşı Halil Efendi ailesine 
hidema ı vataniye tertibinden maa  tahsisine dair Heyeti Vekileden mevrud 
Lâyihai kanuniye......” Bkz. Türkiye Büyük Millet Meclisi Zabıt Ceridesi, Devre I, 
İçtima Senesi 3, Cilt:25, Ankara 1960, s.406. Cebelibereket mebusu İhsan Beyin, 
şehit Tevfik Sukûti Beyin valide ve hemşiresine bin kuruş maaş tahsisine dair 
kanun teklifi TBMM’sinde görüşülmüştü.  Meclis reisi bu konuda “ Tevfik Sukûti 
merhumun ailesine hidematı vataniye tertibinden maa  tahsisine dair olan bu 
teklifin bu babta icabeden mâlumat n tahkîk ve inbası zımmında Maliye Vekale-
tine havalesi lüzumuna” demiştir. Bkz. TBMM ZC,  Devre I, İçtima Senesi 3, 
Cilt:26, Ankara 1960, s.7. 

8 İngiliz Kemal olarak bilinen bu meşhur Türk casusu Ahemet Esat Tomruk hakkın-
da daha geniş bilgi için bkz. İngiliz Kemal(Ahmet Esat Tomruk), Milli Mücadele 
Dönemi Hatıraları, Yay. Haz. Zekeriya Türkmen, Kültür Bakanlığı Yay. Ankara 
2000. 

9 Recai Sanay, Türk Casusu İngiliz Kemal İstiklâl Harbinde, Nebioğlu Yay. İstanbul 
1958, s.97. 

10 Hasan İzzettin Dinamo, Kutsal İsyan(Kurtuluş Savaşı’nın Gerçek Hikayesi), C.5, 
4.Baskı, May Yay. İstanbul 1974, s.147. 
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kumandanlığı yaptığı günlerdeki fiziki görünümü şöyleydi diyebiliriz: “Ba-
şında siyah bir kalpak taşıyordu ve çehresi uzun denilebilecek derecede 
sakallıydı. Sırtında, rütbele i sökülmüş, kışlık, haki, eski bir zabit ceke i 
ta ıyordu. Ayakla ında yün konçlu bir Kafkas çizmesi vardı ve bacağında 
asker pan olonu bulunuyordu. Göğsünde bir bölüğe yetecek kadar mermiler-
le dolu fişeklik vardı. Belinde i e bir Barebellum silah, boynunda bir askeri 
dürbün ve harita antası taşıyordu. Belinde ise yine b mbalar bulunuyor-
du.”
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11

Yine Dramalı Rıza Beyin, mert, hayata bir bardak su kadar kıymet 
vermeyen, ölümü hiçe sayan, konuşurken bile dişlerini sıkacak kadar sert, 
demir kalpli denilecek kadar acımasız bir kişi olduğu, kendisini tanıyanlar-
ca hakkında yazılan karakteristik özellikleridir12. Öyle ki idam edilmek 
üzere bulunduğu esnada bile, en küçük bir korku ve telaş eseri göstermeye-
cek kadar derin bir sükûnet ve feragat içinde olmuş, asabına son derece 
hakim, sakin ve fütursuz bir insan görüntüsü çizmiştir13. 

Dramalı Rıza Beyin yukarıda belirtmeye çalıştığımız bu özellikleri 
kendinde toplamış olması bir anlamda onun komitacılık yönüyle açıklan-
maya çalışılabilir. Çünkü o, herkesçe tanınan bir silahşor, Balkan dağları-
nın yetiştirdiği en seçkin ve yiğit Türk komitacılarından birisiydi. Kendisi 
de bir komitacı olan Fuat Balkan’ın komitacılık konusunda söylediği şu 
sözler bu kanaatimizi doğrulayıcı olmaktadır: 

“..Komitacılık, bazılarının sandığı gibi soygunculuk, çapulcu-
luk değildi . Aksine, vatan eve liğin en müfridin  komitacılık denir. 
Ve komitacı, vatan davası kar ısında her şeyini, hattâ canını bile fedâ 
eden; g zünü budak an sakınmayan adamdır! Memleke  ve milleti 
için ge ekirse, acımadan yakar, yıka  öldürür!... biz de, gerek ikçe 
böyle hareket ettik!...”14

 
Nitekim Dramalı Rıza Bey de hem Balkanlarda komitacılık yaptığı 

günlerde, hem de Teşkilât-ı Mahsusa’nın bir mensubu olarak Birinci Dünya 
Savaşı yıllarında yeri geldiğinde gözünü kırpmadan adam öldürmüş, köy 

 
11 Bu kıyafet ile ilgili bilgi Köprülü Hamdi Beyi tarif etmekteyse de, bir müfreze ve 

takip kumandanı olarak Dramalı Rıza Beyin de aynı görünüm içerisinde olduğunu 
düşünüyoruz. Bkz. Zeynel Kozanoğlu Hamdi Bey ve Akbaş Baskını, Ankara 1970, 
s.3. 

12 Sanay, age., s.  99. 
13 Göztepe, a.g.m., s.20. 
14 Metin Martı, İlk Türk Komitacısı Fuat Balkan’ın Hatıraları, Arma Yay. İstanbul 

1998, s.7. 
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basmış, yakıp yıkmıştır.15 Bilahare Millî Mücadele’de de benzer faaliyetler-
de bulunmuştur.16. 

Komitacılık ruhu taşıması ve Teşkilât-ı Mahsusa’nın gözüpek bir si-
lahşoru olmasının yanı sıra Dramalı Rıza Beyin aynı zamanda teşkilâtçılık 
yönü de güçlüydü Bu nedenle de birlikte görev yaptığı komutanlarının gü-
venini kazanmış, hep zor işlerin adamı olmuştu. Nitekim, Birinci Dünya 
Savaşı yıllarında İngiliz Kemal ile birlikte Lawrens’i yakalamak için görev-
lendirilmesi, Birinci Anzavur İsyanı sırasında Anzavur’un ve kuvvetlerinin 
takip ve tenkiline katılması, Köprülü Hamdi Bey ile birlikte Akbaş’ta bulu-
nan silah deposunun basılması ve silahların kaçırılmasında ön planda yer 
alması ve nihayet Sadrazam Damat Ferit Paşaya suikast yapma görevini 
üstlenmesi gibi... 

Çerkes Ethem17, Yüzbaşı Sarı Edip 18, İngiliz Kemal, Köprülü Ham-
di Bey gibi, komitacı ve Teşkilât-ı Mahsusacı olan ve Millî Mücadelemizin 
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15 İngiliz Kemal ile birlikte meşhur İngiliz casusu Lawrens’i takip hareketine çıkan 
ve bu amaçla Musul ve civarında faaliyetlerde bulunan Dramalı Rıza Bey, bir de-
fasında barındıkları bir köyde, Kürt çetelerinin baskınına uğramış, ancak bu bas-
kından kurtulmuşlardı. Baskından sonra da Dramalı Rıza ve adamlarınca bu köy 
yakılmıştı. Bu anlatımlar için bkz. Sanay, age., s.100-101. 

16 Köprülü Hamdi Bey ile birlikte Kuva-yı Milliye örgütlenmesini sağlamak amacıy-
la bulunduğu Biga’da, Kara Hasan çetesinin iki önemli adamını tutuklu bulunduk-
ları hapishaneden alarak, adamlarına öldürtmüştü Dramalı Rıza Beyin öldürttüğü 
bu iki çeteciden birisi olan Suphi Bey, Kara Hasan’ın akıl hocalığını yapıyordu. Bu 
olay ile ilgili daha ayrıntılı bilgi için bkz. İsmail Aydın Hoşgör, Kurtuluş Sava-
şı’nda Biga, Biga 1970, s.43. 

Dramalı Rıza Beyin kendisince veya adamları ile birlikte yaptığı hadiseler, idam 
edilmesinin de bir gerekçesi olmuştu. Nitekim idam edildiğinin ertesi günü gazete-
lerde yer alan haberlerde bu suçlar şöyle belirtiliyordu: 

“1-Merkûm Biga’da elli kişiyi bir cami-i şerîfe kapatarak üzerlerine gaz döküp yak-
mıştır. 

  2-Gönen kazasında Yenice köyünde 13 masum ve bi-günah askeri kurşuna dizdir-
miştir. 

  3-Biga kazasının Tavşanlı karyesinde iki biçare Türk’ü cami-i şerîf duvarı dibinde 
kurşunla itlâf idüb cenazelerini defin ettirmeyerek köpeklere attırmıştır. 

  4-Agonya karyesinde üç Pomağı koyun zebh eder gibi kendi eliyle boğazlamıştır. 
  5-Yine mezkûr Agonya karyesinde cebhane mal bulunan cami-i şerîfi ateşleyerek 

bir çok çoluk ve çocuğun telef olmasına badi olmuştur” Vakit, 13 Haziran 
1336(1920), Nr.917. 

17 Anzavur Ahmed’in birinci isyanı esnasında bu isyanı bastırmak amacıyla Çerkes 
Ethem ile birlikte kendi müfrezesyle takip ve tenkil harekatına katılan Dıramalı 
Rıza Bey için İzmire Doğru gazetesinde şu bilgiler verilmektedir: “Edhem Beyin 
k ymetli arkadaşlar ndan D amalı Rıza Bey dah  K rmasti’den alıb getirdiği müf-
reze-i askeriye ile birlikde yetişmiş ve şed d bir müsademeye başlamı dır...” Görü-
leceği gibi Dramalı Rıza Bey için “Çerkes Ethem’im kıymetli arkadaşı” diye bahse-
dilmektedir.Bkz. İzmire Doğru, 4 Kânunuevvel 1335(1919), Nr. 7. Yine aynı gaze-
tede verilen diğer bir bilgide de “Salihli cephesi Kuva-yı Milliye Kumandanı 
Çerkes Ethem Bey kardeşimiz de bu millî mücahedeye i tirak itmek arzuy-ı 
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Kuva-yı Milliye döneminde ise önemli görevler üstlenmiş ve hizmetler yap-
mış olan bu isimler Dramalı Rıza Beyin samimi olduğu kişiler arasında 
bulunuyordu. 

Hakkında söylenen ve yazılanlara bakıldığında onun büyük bir va-
tansever ve kahraman olduğu görülmektedir. Bunların bir kısmı da bizzat 
onu tanıyan ve birlikte çalışan komutan ve samimî dostlarınca söylenilmiş 
ve yazılmıştır. Bu hususla ilgili birkaç örnek vermek istiyoruz: 

Bandırma’da bulunan 61.Fırka Kumandanı olan ve Millî Mücadele-
nin başlangıcında Balıkesir bölgesi millî mücadele teşkilâtını kuran ve yö-
neten Miralay Kazım(Özalp) Bey hatıralarında onun hakkında “Pek fedakar 
ve hamiyetli bir kimse olan ve büyük hizme ler görmüş olan Dramalı Rıza 
Bey” demektedir

t
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19. 

Yine Sivas’taki Heyet-i Temsiliye tarafından Bursa Valiliği görevine 
getirilmiş olan Hacim Muhittin (Çarıklı) Bey de hatıralarında Dramalı Rıza 
Bey için “Bu Dramalı Rıza hakikaten cesur ve fedakâr bir ç uktu” demek-
tedir20. 

Kuva-yı Milliye’nin Salihli cephesi kumandanı olan ve Anzavur 
Ahmed’in birinci isyanı sırasında Dramalı Rıza Bey ile birlikte bu isyanın 
bastırılması ve Anzavur Ahmed ile adamlarının takip edilmesi hadisesinde 
birlikte çalışan Çerkes Ethem de “Rıza Bey bu te ebbüs için mükemmel bir
şahsiyetti. Cesurdu ve vatanperverdi” demektedir.21

Anzavur isyanını anlattığı eserinde, o günleri yaşamış bir şahsiyet 
olarak Zühtü Güven’de şunları söylemektedir: 

“Günlerden bir gün Edremit Kaymakamı Hamdi B y  maiye-
tinde kırk atlı ile Biga’ya geldi, belediye dairesine yerleşti. 
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vicdaniyesini izhâr itmiş ve cephedeki rüfekay-ı fedakarininden Rıza Bey karde-
şimiz ile birlikte ve maiyetine aldığı mühim bir süvari kuvvetiyle Perşembe günü 
Bal kesir’e gelmi tir” denilmekte ve Dramalı Rıza Beyin, Çerkes Ethem’in cephe-
deki fedakâr arkadaşlarından birisi olduğu belirtilmektedir. İzmir’e Doğru, 7 Ka-
nun-ı evvel 1335(1919), Nr.8. 

18 Alemdar gazetesinde çıkan “Suikast Meselesi Tafsilât ve Teferrüatı “başlıklı bir 
yazıda Dramalı Rıza Beyin Yüzbaşı Sarı Edip ile olan yakınlığı konusunda şöyle 
deniliyordu. “Bu erîr, bu h  manasile katil Dramalı R za, şehid-i mağfûr Ahmed 
Samim’in katili Yüzba ı Edib’in sırdaşlarından en azılı şerîk-i cinayetlerinden bi-
ridir” Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2879. 

19 Kazım Özalp, Millî Mücadele I (1919-1922), 2.Basım, Türk Tarih Kurumu Bası-
mevi, Ankara 1985, s.99. 

20 Balıkesir ve Alaşehir Kongreleri ve Hacim Muhittin Çarıklı’nın Kuvayı Milliye 
Hatıraları 1919-1920, Yay. Haz. Şerafettin Turan, Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü 
Yay., Ankara 1967, s.110. 

21 Cemal Kutay, Çerkes Etkem Hadisesi(Kendi Hatıralarıyla), Tarih Kütüphanesi 
Yay., İstanbul 1955, s.19. 
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Hamdi Beyin yanında Dramalı Ali Rıza Bey ve Bandırmalı 
Kâni Bey de vardı. Bu iki zat da çok kıymetli teşkilâtçı insanlardı. 
Her ikisi de fevkalâde ce ur, gözü pek arkadaşlardı”s
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Dramalı Rıza hakkında “cesur ve atılgan bir kişiydi şeklindeki” bir 
diğer bilgiyi de Uluğ İğdemir vermektedir. İğdemir, Dramalı Rıza’nın Bi-
ga’da Hamdi Bey ile birlikte millî örgütlenmeyi başardığını, Akbaş’daki 
cephaneleri Anadolu’ya kaçırmakta büyük hizmeti geçtiğini 
belirtmektedir23. 

Hakkında bilgi vermeye çalıştığımız Dramalı Rıza Bey için sadece 
Hüsamettin Ertürk tarafından olumsuz şeyler söylenmektedir. Ertürk, 
Dramalı Rıza’nın Balkan Harbi sonunda Drama ve yöresinde faaliyetlerde 
bulunan gizli örgüte girdiğini, bilahare gizli örgüt üyelerini deşifre ederek 
Yunanlılara bildirdiğinden bahsederek onu vatan hainliği ile suçlamakta-
dır24. Ancak Dramalı Rıza Beyin Birinci Dünya Savaşı yıllarında Teşkilât-ı 
Mahsusa içinde yer alması, bir çok önemli görevler üstlenmesi ve Yunanlı-
ların İzmir’i işgalini takip eden ilk günlerde oluşturduğu müfrezesi ile bir-
likte Akhisar-Salihli cephelerinde vatan savunmasına koşmasına baktığı-
mızda bunun çok sağlıklı bir değerlendirme olmadığını söyleyebiliriz. Hü-
samettin Ertürk’ün bu ithamlarının Sadrazam Damat Ferit Paşaya yapıla-
cak olan suikast hadisesinin açığa çıkması, Dramalı Rıza Beyin bu konuda 
bildiklerini Polis sorgulamasında ifşa etmesi ve bunun neticesinde de doğ-
rudan veya dolaylı olarak suikast hadisesi içinde yer alan İstanbul’daki bir 
çok Karakol teşkilâtı mensubunun tutuklanması gibi hadiselerden sonra 
yazıldığını da göz önünde bulundurmak zorundayız.  

II. MİLLÎ MÜCADELEYE KADAR OLAN SÜREÇTE DRAMALI 
RIZA BEYİN FAALİYETLERİ 

Dramalı Rıza Bey yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, Balkan dağları-
nın yetiştirdiği en seçkin ve yiğit Türk komitacılarından birisiydi25. Bu ne-
denle kendisinin Balkan Savaşları sonrasında Drama-Serez bölgesinde bu-
lunduğu ve buralarda komitacılık yaptığını biliyoruz. 

Nitekim Hüsamettin Ertürk, Dramalı Rıza için “D amalı Rıza Bal-
kan Harbi s nunda Drama ve yöresinde faaliyetlerde bulunmak üzere kur-

 
22 Zühtü Güven, Anzavur İsyanı-Kurtuluş Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa, 

Ankara 1965, s.29. 
23 Uluğ İğdemir, Biga Ayaklanması ve Anzavur Olayları(Günlük Anılar), Türk Tarih 

Kurumu Basımevi, Ankara 1989., s.73. 
24 Hüsamettin Ertürk, Millî Mücadele Senelerinde Teşkilât-ı Mahsusa, Daktilo Me-

tin (Yay. Haz. Tevfik Apay Genelkurmay ATASE Kütüphanesi, Ankara 1985, 
s.282. 

25 Dinamo, age., C 5, s.147. 
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duğumuz te kilâta girmi  ki ilerden olduğundan onu tanımakta idim” de-
mektedir

ş ş ş

                                                          

26. 

Dramalı Rıza Beyinde mensubu olduğu bu gizli teşkilât “Türk Batı 
Trakya Komitesi’dir27. Bu komite Batı Trakya’nın İstanbul Antlaşması ile 
Bulgarlara terk edilmesi ve 1913’te kurulan “Garbî Trakya Hükûmeti 
Müstakîlesi’nin kendini lağvetmek zorunda kalması üzerine kurulmuştu28. 
Komitenin başında Süleyman Askerî Bey bulunuyordu Süleyman Askerî 
Bey, İstanbul’dan “Muhacirin Müdürü” ismi altında, Batı Trakya ve Make-
donya işlerini yönetmeye başlamıştı29. Komite, Yunan Makedonyası için 
üsteğmen Fuat(Balkan) Beyi görevlendirmişti30. Fuat Bey ve arkadaşları, 
Süleyman Askerî Beyden aldıkları talimatlar doğrultusunda hareket edi-
yordu. Fuat Bey, Drama-Serez bölgesinde gizli olarak Türkler arasında ça-
lışmalar yapmış ve onları teşkilâtlandırmıştı31. Dramalı Rıza Bey komiteye 
muhtemelen bu sıralarda girmiş ve bilhassa Drama bölgesinde önemli faali-
yetlerde bulunmuştur. Yiğitliği, cesaret, ve teşkilâtçılığı ile kısa zamanda 
bölgede nam yapmıştı. 

Yunanistan, Makedonya’daki durumun kendi aleyhine cereyan et-
mesinden dolayı Türklerin Bulgarlarla müşterek bir ayaklanmaya hazır-

 

ı İ

26 Ertürk, Millî Mücadele Senelerinde Teşkilât-ı Mahsusa, s.283. 
27 Tevfik Bıyıkoğlu, Trakya’da Millî Mücadele, Cilt I, 2.Baskı, TTK Basımevi, Anka-

ra 1987, s.88. 
28 1913’te kurulan Garbi Trakya Muvakkat Hükûmeti’nin lağvedilmesi için o tarihte 
İstanbul Muhafızı olan Cemal Bey(Paşa), Batı Trakya Hükûmeti’nin başındakiler-
le görüşmek ve bölge halkını Bulgarlara karşı silahlı mukavemetten vazgeçirmek 
ve teskin etmek üzere Batı Trakya’ya gelmişti. Cemal Paşa hatıralarında “ 1913 
senesi  Temmuzu ortas ndan Eylül ortasına kadar yaşayan bu hükûmetin stanbul 
Muahedesi hükümleri mucibince mevcudiyetine nihayet verildi” demektedir. Ce-
mal Paşa(Bahriye Nazırı ve 4. Ordu Kumandanı), Hatıralar, Tamamlayan ve Dü-
zenleyen Behçet Cemal, Çağdaş yay., İstanbul 1977., s.64. 

29 Hüsameddin Ertürk, İki Devrin Perde Arkası isimi hatıralarında bu komitenin 
içerisinde kendisinin de olduğunu söylemekte ve şöyle demektedir:”Bilhassa İske-
çeli Ârif Bey, Batı Trakya işinin başında idi. Bu kahramanlardan bir kısmı ölmüş, 
bir kısmı yaralanmış ve bu hal sulhun akdine kadar devam etmişti. Trakya’da 
mühim faaliyetleri görülen Teşkilât-ı Mahsusa reisi Mümtaz Kolağası Süleyman 
Askerî Bey de bulunmuştur.(...) Teşkilât-ı Mahsusa buraya, İzmitli Mümtaz(Enver 
Paşa’nın yaveri), topçu Yüzbaşı İhsan(Bahriye Vekili), Piyade zabiti Sapancalı 
Hakkı, Süvari Binbaşısı olarak ben Makedonya’ya gönderildik...” Hüsamettin 
Ertürk, İki Devrin Perde Arkası, Yay. Haz. Samih Nafiz Kansu, Sebil Yay., İstan-
bul 1964, s.99. 

30 Fuat Balkan hatıralarında bir süre İskeçe çalıştıktan sonra, Bulgarların İskeçe’de 
çalışmasına müsaade etmemeleri üzerine Bulgaristanı terk ederek Yunan Doğu 
Makedonyasına(Drama-Serez) bölgesine geçmiş ve çalışmalarını orada sürdür-
müştür. Bkz. Fuat Balkan’ın Hatıraları, s.12-13; Bıyıkoğlu, age., s.90; Nevzat 
Gündağ, 1913 Garbi Trakya Hükûmeti Müstakîlesi,  Kültür Bakanlığı Yay. Anka-
ra 1987, s.162-164. 

31 Fuat Balkan’ın Hatıraları, s.14-15.; Bıyıkoğlu, age., s.90-91. 
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landıklarını bahane ederek bu bölgedeki ve Batı Trakya’daki Müslüman 
halka mezalim yapmaya, cami, okul ve evleri tahrip etmeye başlamıştı. Böl-
gede Müslümanların ellerinde bulunan tütün ticaretini Rumların tekeline 
vermeye çalışan Yunan Hükûmeti, bu bölgenin kendi kontrolü altında kal-
ması için bölgeye Rumları iskân etmekteydi. Müslüman halkın malına, ca-
nına, ırz ve namusuna yönelik mezalimlerini her geçen gün artıran Yunanlı-
lar, bölgenin ileri gelen Müslümanlarını da tutukluyorlardı.  

İşte Dramalı Rıza Bey ve bu bölgede faaliyette bulunan diğer Türk 
komitacıları da Müslüman halkın Yunan saldırılarından korunması ve böl-
ge halkının iç bünyelerinde teşkilâtlanmalarını sağlamaya çalışıyorlardı. 
Nitekim Atina Sefaretine 21 Mayıs 1914’de sunulan bir yazıda Dramalı 
Rıza Beyin Yunanlılar tarafından bu bölgedeki çetecilik faaliyetleri konu-
sunda soruşturulduğunu ve arandığını görüyoruz 

Yazı bölgedeki Yunan memurları ve askerlerinin Müslüman halka 
yaptıkları mezalimi dile getiriyordu. Bu yazıda Dramalı Rıza Beyin isminin 
geçtiği kısımda şunlar anlatılıyordu: 

“Drama’da e râf-ı İ lâmiyyenin tevkîfleriyle kurâda cereyân eden 
ahvâl de tazyikât-ı mezkûre cümlesindendir. Bu sancak dâhilinde bi
Türk-Bulgar hareket-i ihtilâliyyesinin mevcûdiyetine dâ’ir Hükûme-i
Yunaniyye tarafından-sâ’ika-i tehdîd ve tazyîk ile vukû’ bulan 
ihbârat-ı mücerrededen mâ’adâ- esâslı vesâ’ik ve evrâka dest-res 
olunmamışdır(...) Müte’âkiben köylüle  tazyîk olunarak hiç olmazsa 
silâh nâmına büyük kıt’ada bir ekmek bıçağı teslîm etmeyenlere ko-
mitecilerden adem-i ma’lûmât beyân edenler değnekden geçirildikle-
rinden, bunlardan birisi Şükrü Efendi nâmında birinin D ama’ya ge-
lerek eşrâf ile görü dükden son a çete teşkîli içün karyelerde 
dola dığını ve ba’zıları da evvelce hicret eden akrabâlarının böyle bir
hareket icrâ olunacağı yolunda ihbârâtda bulunduklarını ifade eyle-
meleri üzerine ahâlinin ta’kîb ve tevkîfine ibtidar edilmişti . 
Mevkûfin, imdiye kada  Mak donya muhtariyeti hakkında yeni Asır  
gazetesi’nd bir makâlesinden bahsetmi  olmalarından ve Jön Türk-
ler’in çete teşkilâtına dâ’ir ma’lûmâtları olup olmadığından ve 
Dramalı Rıza bey ile ne görüşdüklerinden ve Şükrü Efendi’nin ne gibi 
teşebbüsâtda bulunduklarından d layı istintâk edildikleri  drama 
müftîsi de müstantık tara ından celb olunarak aynı su’âllere ma’ruz
kalmışlardır...”
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32 Arşiv Belgelerine Göre Balkanlar’da ve Anadolu’da Yunan Mezalimi I (Balkanlar-

da Yunan Mezalimi), Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Ar-
şivi Daire Başkanlığı Yay., Ankara 1995 s.269, Belge No:107, (s.628-629, Belge 
No:107) . 
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Yazıdan anlaşıldığına göre, Drama savcısı, tutuklanan eşraf ve köy-
lülere, o bölgedeki Jön Türklerin(İttihatçıların) çete teşkilâtları hakkında 
bilgi sormakta ve özellikle Dramalı Rıza Beyin faaliyetlerini öğrenmek is-
temektedir. 

Batı Trakya’daki bu faaliyetlerinden sonra Dramalı Rıza Bey, Teşki-
lât-ı Mahsusa bünyesine dahil olmuştur. Bilindiği gibi Teşkilât-ı Mahsusa’yı 
Birinci Dünya Savaşı öncesi, Harbiye Nazırı ve Başkumandan Vekili Enver 
Paşa kurmuştu33 Teşkilât-ı Mahsusa’nın kuruluş tarihi konusunda farklı 
tarihler belirtilmekle birlikte arşiv bilgileri ışığında yapılan çalışmalar neti-
cesinde kesin kuruluş tarihinin 17 Kasım 1913 olduğu kabul edilmektedir34. 
Teşkilâtın ilk başkanı Süleyman Askerî Beydir. Daha sonra Ali Bey 
Başhampa ve Hüsamettin Ertürk başkanlık görevlerinde bulunmuştur35. 
Dramalı Rıza Beyin ne zaman Teşkilât-ı Mahsusa’ya girdiği konusunda 
kesin bir tarih verememekle birlikte, teşkilâtın kuruluşunu müteakip ilk 
katılanlar arasında olduğunu söyleyebiliriz.  

Dramalı Rıza Beyin, Birinci Dünya Savaşı’nın başlamasından he-
men önce Batı Anadolu’daki Rum ahalinin Yunanistan’a tehciri meselesinde 
de aktif olarak rol aldığını görmekteyiz.  

Bilindiği gibi Birinci Dünya Savaşı’ndan önce Yunanistan’ın idare-
sine giren Trakya, Makedonya ve Epir bölgesinden Osmanlı ülkesine 
200.000 binden fazla Türk göçmeni gelmişti36. Bilhassa Makedonya bölge-
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33 Ertürk, İki Devrin Perde Arkası, s.105.  
34 Mustafa Balcıoğlu, Teşkilât-ı Mahsusa’dan Cumhuriyete, Nobel Yay., İstanbul 

2001, s.2.  
Arif Cemil bu teşkilâtın kuruluşuyla ilgili olarak  hatıralarında şu bilgiyi vermekte-

dir: 
“ Seferberliğin ilân edildiği günün gecesi ttihat Terakki Cemiyeti M kez-i Umumî 

de mühim bir içtima akdetmi  ve bunda, en yakın bir atide tatbik edilmek üzere, 
gayet ümullü bir karar verilmişti. Bu karar, is er umumî harbe i tirak edelim,
ister etmeyelim, ordularımızın ilerde düşman topraklarındaki hareketlerini kolay-
la ırmak için bir Te kilât-ı Mahsusa vücuda getirilmesini istihdaf ediyordu. Bu 
teşkilât ayesinde teslih oluna ak çeteler harb zuhurunda düşman toprakla ına 
ak nlar yapacaklar, düşman kuvvetlerini a ı acakla , onların hareketleri ve 
miktarla ı hakkında malumat edinerek bunları ordumuza bildireceklerdir”. Arif 
Cemil, I. Dünya Savaşı’nda Teşkilât-ı Mahsusa, Arba Yay. İstanbul 1997, s.9. 

35 Balcıoğlu, age., s.4; Teşkilât-ı Mahsusa ile ilgili geniş bilgi için bkz. Ertürk, İki 
Devrin Perde Arkası; Ertürk, Millî Mücadele Senelerinde Teşkilât-ı Mahsusa; Arif 
Cemil, I. Dünya Savaşı’nda Teşkilât-ı Mahsusa, Philip Stoddard, Teşkilât-ı Mah-
susa, Arba Yay. İstanbul 1994; Atilla Çeliktepe, Teşkilât-ı Mahsusa’nın Siyasi 
Misyonu, IQ Kültür-Sanat Yay., İstanbul 2002, s.73-119. 

36 Balkan Savaşları’ndan sonra başlayan bu göç hareketi ve göçmen meseleleri ile 
ilgili olarak bkz. Ahmed Halaçoğlu, Balkan Harbi Sırasında Rumeli’den Türk Göç-
leri(1912-1913), 2.Baskı, TTK Basımevi, Ankara 1995; Justin McCarthy, Ölüm ve 
Sürgün(1821-1922), İnkılâp Yay. Fuat Dündar, İttihat ve Terakki’nin Müslüman-
ları İskân Politikası(1913-1918), Çev. Bilge Umar, İstanbul 1998; İletişim Yay., İs-
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sinden Türklerin adeta kovulması ve zulüm görmeleri, Osmanlı ülkesinde 
de tepkilerle karşılanmıştı37. Bunun üzerine İttihat ve Terakki Hükûmeti, 
Balkan Savaşı sırasında devlete ihanet etmiş olan unsurlardan ülkeyi te-
mizleme hareketini başlatmıştı. Nitekim bu konuda Bulgarlarla yapılan 
İstanbul Antlaşması ile Edirne ve Kırklareli bölgesindeki Bulgarlar, Bulga-
ristan’a sevk edilmişti. Hemen akabinde de bu kez Rumların sevkı için ha-
zırlık yapıldı. Ancak Osmanlı Hükûmeti bu sevkı resmî yollarla değil, gayri 
resmî yollarla gerçekleştirmek istiyordu. Bu nedenle bölgedeki Rumların 
ürkütülmesi ve tedirgin edilmesi sağlanmalıydı38. İşte Rumların Anado-
lu’dan sevkını sağlamak amacıyla Teşkilât-ı Mahsusa bu bölgeye bazı komi-
tacı ve çeteleri göndermişti39. 

Dramalı Rıza Bey, emrindeki çete kuvvetiyle beraber bölgeye gelmiş 
ve faaliyetlere başlamıştı. Dramalı Rıza Bey ve avenesi daha çok Bergama, 
Manisa, Dikili ve Menemen bölgesindeki Rum ahalinin ürkütülmesinde ve 
kendiliklerinden Yunanistan!a gitmesinde faal rol oynamıştı. Suikast dava-
sından yargılandığı günlerde Vakit gazetesinde çıkan “Dramalı Rıza Kim-
dir?” alt başlıklı bir haberde Dramalı Rıza Beyin Rum tehcîrindeki rolü şöy-
le belirtiliyordu: 

“Bu erîr Harb-i Umumî’den bir az mukaddem Bergama’da, 
Manisa’da, Dikili’de ve bu kazalara merbut mahallerde i’kâ edilen 
tehcîrin de yegane kahramanlarından bulunuyordu”

ş
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tanbul 2001; H. Yıldırım Ağanoğlu, Osmanlı’dan Cumhuriyete Balkanların Makûs 
Tarihi Göç, Kum Saati Yay., İstanbul 2001. 

37 Bıyıkoğlu, age., s.92. 
38 Osmanlı Meclis-i Mebusan Reisi Halil Menteşe’nin Anıları, Yay. Haz. İsmail Arar, 

Hürriyet Vakfı Yay., İstanbul 1986, s.165. İttihat ve Terakki Partisi’nin İzmir 
Katib-i Mesulü olan Celal Bey’in “Ege kıyı şeridinin gizli Rum istilasından temiz-
lenmesi” başlığıyla anlattığı bilgiler için bkz. Cemal Kutay, Celâl Bayar’ın Yazma-
dığı ve Yazmayacağı Üç Devirden Hakikatler, Alioğlu Yay., İstanbul 1982, s.  51-
56. 

39 Balkan Harbi sonrası Batı Anadolu’daki Rum tehcirinde görev almış kişilerden 
birisi de Halil(Kut) Beydir. Enver Paşanın amcası olan Halil Bey bu konuda şun-
ları söylemektedir: “karargâh a iki dü ünce vardı: Birincisi bir alayla Midilli Ada-
sı’n  işgal ederek savunmaya geçmem, diğeri de Yunan adala ına yakın ve her za-
man bask n beklediğimiz Söke mınt kasının savunma ına memur edilmiş kıtanın 
kumandasını almam. Neticede Söke bölge i kumandanlığ na karar verildi.(...) S -
ke’de f rkay  teftiş ederek sahildeki çıkarmaya müsai  yerleri tahkim ettim. Sahil-
de her zaman Yunan e kıya ını barındırabilecek bir sürü Rum köyü vardı. lk i le-
imden biri de bunları adala a tehcir etmek oldu. Diğ  harekâtlarla da Söke mın-
ıkasını kısa zamanda tertemiz ve emin bir hale soktum...”  Taylan Sorgun, Halil 

Paşa-İttihat ve Terakkî’den Cumhuriyete Bitmeyen Savaş, 2.Baskı, Kamer Yay. 
İstanbul  1998., 128. 

40 Vakit, 2 Haziran 1336 (1920), Nr. 529/2879. 
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Batı Anadolu’daki Rumların ürkütülerek kendiliklerinden ülkeyi 
terk etmelerinin sağlanması amacıyla yapılan bu faaliyetleri Dramalı Rıza 
Bey, Jandarma Yüzbaşısı Edib (Sarı Edip Efe) Bey ile birlikte gerçekleştir-
mişti41. 

Osmanlı Devleti’nin Birinci Dünya Harbi’ne girmesi üzerine Teşki-
lât-ı Mahsusa da harekete geçmiş ve değerli bir çok mensubunu değişik 
cephelere göndermişti. Savaşın hemen başlarında ülkenin dört bir tarafına 
dağılan teşkilât mensuplarından; Sapancalı Hakkı ve İzmitli Mümtaz Bey-
ler Suriye’ye, Nuri Bey Bağdat’a, Kuşcubaşı Eşref Bey, Erzurumlu Aziz, 
Çerkes Ziya Beyler Hicaz’a, Bingazili Yusuf Şetvan Bey Trablusgarp’a, 
Kuşcubaşı Sami Bey Türkistan’a, Ömer Naci Bey İran’a, Emrillah Barkın 
Bey Hindistan’a, Eyüb Sabri ve Yüzbaşı Zinnun Beyler Rumeli’ye Yakub 
Cemil Bey ise Kafkasya’ya gitmişlerdi42. 

Dramalı Rıza Beyin de Suriye’ye gittiğini görüyoruz. Çünkü İngiliz 
Kemal, anılarında lawrens’i takip ve yakalamak için görevlendirildiklerinde 
Dramalı Rıza Bey ile birlikte önce Şama gittiklerini belirtmekte ve “Nihayet 
Şam’a vardık. Şam’da Dramalı Rıza’nın karargahı vardı. Seçkin b ygirler 
emre amade idi. Hazırlıklar ikmâl edildi” demektedir. Bu bilgiden Dramalı 
Rıza Beyin, savaşın başlaması ile birlikte Şam’a gittiğini anlamaktayız. 

e

                                                          

Gerçektende savaşın başlarında Sina-Filistin Cephesi bünyesinde 
merkezi Şam olmak üzere iki “Gönüllü Toplama Özel Karargahı” bulunu-
yordu. Bunlardan birisi Binbaşı Mümtaz Beyin43, diğeri de Yüzbaşı 
Kuşcubaşı Eşref Beyin kumandasında idiler44. 

4. Ordu Kumandanı Cemal Paşanın kurmay başkanı olarak katıldığı 
Birinci Dünya Savaşı’nın “Suriye Cephesi’ni” anlattığı hatıralarında Ali 
Fuat(Erden) Paşa, ordu karargahı içinde bir hususî maiyet(şifre kalemi) 
biriminin olduğunu söylemektedir. Şifre kaleminde; yaverler ve emir subay-
larından başka şifre memurları, komitacılar, fedailer ve Cemal Paşanın 
şahsi muhafızlarının olduğunu belirten Erden “Bu sonuncular disiplin kai-

 
41 Jandarma Yüzbaşısı Edip(Sarı Edip Efe) Bey, bu bölgedeki tehcîr faaliyetlerinden 

dolayı Mütareke döneminde “tehcîr suçlusu” olarak hükûmetçe aranmaktaydı. Bu 
bilgi için bkz. Mithat Baydur, “Aydın ve Çevresinde Millî Direnişin Doğuşu ve Ge-
lişmesine Bir Bakış”,Askeri Tarih Bülteni, Yıl:20, Sayı 39,(Ağustos 1995), Genel-
kurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yay., Ankara 1995, s.83-84. 

42 Soner Yalçın, Teşkilât’ın İki Silahşörü, 5. Basım, Doğan Kitapçılık A.Ş. Yay., İs-
tanbul  2001, s. 184. 

43 Ertürk, Süvari Binbaşısı İzmitli Mümtaz Beyin bilahare kaymakamlığa(yarbay) 
terfi ettiğini ve Enver Paşanın yaveri olduğunu belirtmektedir. Ertürk, İki Devrin 
Perde Arkası, s.108-109. 

44 İsmet Görgülü, On Yıllık Harbin Kadrosu 1912-1922(Balkan-Birinci Dünya ve 
İstiklâl Harbi), TTK Basımevi, Ankara 1993, s.138. 
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delerinin dı ında ve üstünde idiler. Fedailer Cemal Paşanın naza ında belki 
ordu kurmay başkanından daha lüzumlu idiler” demektedir

ş r

                                                          

45.  

Dramalı Rıza Beyin Binbaşı Mümtaz Beyin mi yoksa Kuşcubaşı Eş-
ref’in mi kumandanlığını yaptığı “Gönüllü Toplama Özel Karargah” emrin-
de görev yaptığı konusunda kesin bir bilgi bulunmamaktadır. Ancak 
Kuşcubaşı Eşref’in Enver Paşa tarafından “Hicaz” Bölgesi”46 sorumluluğuna 
atandığını düşündüğümüzde Dramalı Rıza Beyin Binbaşı Mümtaz Beyin 
Karargahına bağlı olduğunu söyleyebiliriz. 

Teşkilât-ı Mahsusa’nın Suriye teşkilâtını kurmak gibi bir görevi de 
üstlenmiş olan Binbaşı Mümtaz Bey, Kısa sürede Suriye’deki Arap kabilele-
ri arasında mükemmel bir teşkilât kurmuştu. Bu teşkilât mensuplarının 
Kanal Harekâtı’nda da önemli hizmetleri olmuş ve hatta Mısır’a baskınlar 
bile yapmaya başlamışlardı47.  

İşte Dramalı Rıza Bey, Suriye cephesinde bulunduğu bu sıralarda 
14 Ocak-5 Şubat 1915 tarihleri arasında yapılan I. Kanal Harekâtı’na da 
katılmıştı.48 Dramalı Rıza Bey kendisine bağlı adamları bu harekâtta Bin-
başı Mümtaz Beyin kumandasında Sağ Kol Komutanlığı emrinde çarpışmış-
lardı. Dramalı Rıza Bey ve adamlarının da yer aldığı “Sağ Kol Gönüllü Atlı 
Bedevi” kuvvetlerinin mevcudu bin civarındaydı49. İngiliz Kemal anılarında, 
Dramalı Rıza ile ilgili bir diyaloga yer vermektedir. Bu diyalogda Dramalı 
Rıza Beyin “Süveyş Kanalı’na kadar dayandık şeklindeki ifadesinden I. Ka-
nal Seferi’ne iştirak ettiğini anlamaktayız. İngiliz Kemal’in anlatımlarıyla 
bu diyalog şöyle cereyan etmişti. 
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45 Hususi maiyet yüzünden üç yıl boyunca çok üzüldüğünü söyleyen Erden ngiliz-
ler, Şerif Hüseyin, Tih sahra ı, Kanal seferleri, kıyı cephesi, Hicaz Çölü, iç cephe, 
ia e, yakacak ve ikmal sıkıntıları, elem verici siyasî i ler ve bir krallık kadar geni  
olan ordu mıntıkasının çe itli karışık işleri beni yormad . Beni “Hususî maiyeti”ve 
onunla yapılan sessiz sava  yordu ve s nirlerimi bozdu” demektedir. Bkz. Ali Fuat 
Erden, Birinci Dünya Harbi’nde Suriye Hatıraları, Yay. Haz. Alpay Kabacalı, İs-
tanbul 2003, s.160-161. 

46 Birinci Dünya Savaşı başladığında, Enver Paşa tarafından Kuşcubaşı Eşref “Ara-
bistan, Sina ve Kuzey Afrika” bölgelerindeki Teşkilât-ı Mahsusa faaliyetlerini yü-
rütmek için görevlendirmişti. Bkz. Eşref Kuşcubaşı, Hayber’de Türk Cen-
gi(Teşkilât-ı Mahsusa Arabistan, Sina ve Kuzey Afrika Müdürü Eşref Beyin 
Hayber Anıları), Yay. Haz. Philip Stoddard, H. Basri Danışman, Arba Yay. İstan-
bul 1997., s.223. 

47 Ertürk, İki Devrin Perde Arkası, s.108. 
48 I. Kanal Harekâtı’nda,  Binbaşı Mümtaz Beyin kumanda ettiği “Gönüllü Atlı Be-

deviler” Sağ Kol Komutanlığına, Yüzbaşı Eşref(Kuşcubaşı) Beyin kumanda ettiği 
“Gönüllü Atlı Bedeviler” Sol Kol Komutanlığına bağlı olarak bu savaşa iştirak et-
mişlerdi. Bkz. Görgülü, age., s.140. 

49 Erden, age., s.17. 
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“Ve o gün Adana’ya hareket ettik. Maiyetimizde  yirmi be  çeteci 
arkadaş vardı. Bunların hepsi birbirinden babayiğit, birbirind n tec-
rübeli silahşö ler... çlerinde bir Musullu Kürt de vardı. Rıza’ya 
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⎯Rıza Bey, bu adam biz  hıyanet etmesin. timadın var mı ken-
disine ? diye sordum. Rıza: 

⎯Sen merak etme, iki senedir benimle beraber, dedi. Ç k i ler 
gördük. Süvey  kanalına kadar dayandık. Hint hudutlarından içe i 
girdik. Biz onu kılavuz olarak kullanı ız, gideceğimiz yerle i karı  ka-
rı  bilir.”50

 

Yukarıdaki bu diyalogdan yola çıkarak Dramalı Rıza Beyin verilen 
bir görevi yerine getirmek için Hindistan’a da gitmiş olduğunu anlıyoruz. 
Hindistan’a hangi görevle gönderilmiş olduğuna dair bir bilgiye sahip ol-
mamakla beraber, Teşkilât-ı Mahsusa’nın Hindistan’a yönelik bir faaliyeti 
çerçevesinde olduğunu düşünüyoruz. Özellikle Teşkilât-ı Mahsusa’nın Hin-
distan’da planladığı en cesur adım “İpek Mektup Komplosu” olarak bilinen 
bir teşebbüstür. Bu teşebbüs “Hindistan’ın Afganistan’a açılan Kuzey-Batı 
Hududu’ndan başlayacak bir hücum ile aynı anda ülkede başlayacak koor-
dineli bir ayaklanmayı ihtiva etmektedir51. Belki de Dramalı Rıza Bey 1916 
yılı ortalarına kadar devam edecek olan bu teşebbüs dolayısıyla Hindistan’a 
gitmiş olabilirdi. Maalesef elimizdeki mevcut bilgiler ışığında bu konuya 
açıklık getiremiyoruz. 

Dramalı Rıza Beyin bağlı olduğu birimin merkezi Şam’dı. Ancak ge-
lişmelere baktığımızda Dramalı Rıza Bey sadece Şam’da durup kalmamış, 
gerek İttihat ve Terakki Cemiyeti merkezince ve gerekse Teşkilât-ı Mahsu-
sa tarafından kendisine verilen görevleri yerine getirmek üzere Şam’dan 
ayrılmış ve belki de haftalarca ve hatta aylarca karargah merkezine dön-
memiştir. 

Nitekim 1917 sonlarında İngiliz Kemal ile birlikte kendisine veri-
len”İngiliz ajanı Lawrens’i yakalamak” görevi aylarca sürmüştür. Bu görev, 
Dramalı Rıza Beyin İstanbul’da bulunduğu günlerde verilmiştir. Görevi 
veren İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin İstanbul Teşkilâtı Başkanı Kemal 
Beydir(Kara Kemal). Dramalı Rıza Bey Küçük Efendi olarak da bilinen 

 
50 Sanay, age., s.100. 
51 Mim Kemal Öge, Güney Asya Müslümanlarının İstiklâl Davası ve Türk Millî Mü-

cadelesi, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yay., Ankara 1988.s.30. Teşkilât-ı Mahsû-
sa’nın Hindistan’daki faaliyetleri için bkz. Vahdet Keleşyılmaz, Teşkilât-ı Mahsû-
sa’nın Hindistan Misyonu(1914-1918), Atatürk Araştırma Merkezi Yay., Ankara 
1999. 
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Kemal Beyin güvenini kazanmıştı52. Bu nedenle bazı çok özel görevler için 
Dramalı Rıza Bey ilk akla gelen isimlerden birisi olmuştu. Tıpkı bu 
“Lawrens” görevi gibi. 

İngiliz Kemal hatıralarında Dramalı Rıza Bey ile nasıl tanıştığını ve 
Lawrens’i yakalamak görevini nasıl üstlendiğini anlatmaktadır. Biz bu an-
latımlardan istifade ederek İngiliz Kemal ile Dramalı Rıza’nın 1917 sonla-
rından başlayıp, mütarekenin imzalandığı Ekim 1918’e kadar olan 
“Lawrens’i takip ve yakalama” serüvenini vermek istiyoruz. 

Dramalı Rıza ile İngiliz Kemal’in ilk defa karşılaşmaları, Teşkilât-ı 
Mahsûsa’nın Cağaloğlu’ndaki merkez binasında, Kara Kemal Beyin odasın-
da olmuştur. Bu ilk karşılaşma ile ilgili olarak İngiliz Kemal’in intibaı şöy-
leydi: 

“ çeri, tepeden tırnağa kadar ilahlı, üzerinde bombalar, iri yapı-
lı, gözle i parıl parıl, yirmi b  yirmi sekiz yaşlarında bir adam gir-
di.
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Bu tanışma sonrası, Kara Kemal Bey, Dramalı Rıza Beyden İngiliz 
Kemal’i çetecilik konusunda yetiştirmesini istemişti. Dramalı Rıza Bey, 
Kağıthane sırtlarında günlerce İngiliz Kemal’e çetecilik dersleri vermiş, onu 
kısa sürede tam bir gerillacı olarak yetiştirmişti. İngiliz Kemal bu eğitim-
den sonraki görünümü için “b n de, diğer çe eci arkadaşların kılığına bü-
ründüm. Baştan a ağı müsellah hale g ldim. Bombalar vesaire üzerim bir
silah koleksiyonuna benzedi” diyecektir. 

Bu eğitimin tamamlanmasından sonra kendilerine verilen Lawrens’i 
yakalama görevi için ikili trenle Adana’ya gittiler. İngiliz Kemal, kendileriy-
le birlikte Dramalı Rıza’nın emrinde olan yirmi beş çetecinin olduğunu be-
lirtmekte ve “Bunların hepsi birbirlerinden babayiğit, birbirinden tecrübeli
silah orlar” demektedir. Özel bir görev üstlenmiş olan bu heyet, Adana’dan 
sonra Dramalı Rıza Beyin karargahının bulunduğu Şam’a gelir. Burada 
gerekli hazırlıklar yapıldıktan sonra Lawrens’i aramak için Musul ve civarı 
ile İran hududu civarı dolaşılır. 

İngiliz Kemal hatıralarında artık cepheden “ricat ve bozgun” haber-
lerinin gelmeye başladığını ve her tarafta asker firarilerinin olduğundan 
bahsediyor. Haftalarca, aylarca doğu ve güney doğu bölgelerinde yapılan 
Lawrens’i arama ve yakalama çabalarından bir sonuç alınamamıştı. Bu 
durumu İngiliz Kemal şöyle anlatmaktadır: 

 
52 Teşkilât-ı Mahsûsa’nın Cağaloğlu’ndaki merkez binasında Kemal Beyin hemen 

yanındaki odada adamları ile birlikte ve tam teçhizat silahlı olarak beklemekte ve 
Kemal Bey ile gayet samimî bir havada sohbet edebilmekteydi. Sanay, age., s.96-
97. 

53 Sanay, ,age. s.97. 
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“Bizim bu bölgelerde dolaşmamız bir fayda temin e medi. Ba-
şımızın çaresine bakmak zamanı gelmişti. Hiçbir muvaffakiyet elde 
edemeden, Lavrens’in izini dahi bulamadan geri dönmek pek tatlı bir 
şey değildi, amma, ne çare ki, başka yapılacak bir ey yoktu. Lavrens 
yapacağını yapmış, i  çığırından çıkmış bulunuyordu. Feci mütareke
oluvermişti. Çar-naçar s anbul’a doğ u yola koyulduk”
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Bu satırlardan da anlaşılacağı gibi Dramalı Rıza ve İngiliz Kemal’in 
İstanbul’a dönmeye karar verdikleri günlerde, Osmanlı Devleti, İtilâf Dev-
letleri ile Mondros Mütarekesi’ni imzalamıştı. 

Hatıralarının devamında İngiliz Kemal, İstanbul’a dönüş yaptıkları 
günlerde mütarekenin yapıldığını ve işgal kuvvetlerinin İstanbul’a girdikle-
rinden bahsetmektedir. Bu gelişme üzerine Dramalı Rıza Bey ve çetesi ile 
İngiliz Kemal, Eskişehir’de vedalaşmışlar ve çeteyi de dağıtmışlardı. Hatta 
kıyafetlerini dahi değiştirmişlerdi. İngiliz Kemal herkesin memleketine 
döndüğünü ve kendisinin de İstanbul’a geldiğini belirtmektedir. Bu ifade-
den, Dramalı Rıza Beyin İstanbul’a dönmediğini anlamaktayız. 

 

III. MİLLİ MÜCADELE’NİN BAŞLARINDA DRAMALI RIZA BEY 
VE YAPTIĞI HİZMETLER 

A) Kuva-yı Milliye’nin Kuruluşunda ve Cephelerdeki Hizmetleri 

Bir önceki bölümümüzde belirttiğimiz gibi Dramalı Rıza Beyin İngi-
liz Kemal ile birlikte Lawrens’i takip ve yakalama görevinden dönüşlerinde, 
Osmanlı Devleti, Birinci Dünya Savaşı’ndan mağlup olarak çıkmayı kabul-
lendiği “Mondros Mütarekesi’ni imzalamış ve hatta başta İstanbul olmak 
üzere ülkemizin bir çok bölgesi işgal edilmeye başlanmıştı. 

Dramalı Rıza Bey, İstanbul işgal edilmiş bulunduğu ve İngilizlerin 
isteğiyle İttihatçıların ve özellikle tehcir hadisesine karışmış olan siyasî ve 
askerî şahsiyetlerin Osmanlı Hükûmeti’nce tutuklanmaya başlandığı o gün-
lerde İstanbul’a dönmemişti. Dramalı Rıza Bey, muhtemelen “Manisa-
Akhisar” taraflarına gitmişti. Çünkü Balkan Harbi’nden sonra bilhassa 
Drama bölgesinden gelen muhacirler İzmir göçmen toplama merkezinde 
geçici olarak barındırılıyorlar ve oradan da “Aydın, Hüdavendigar(Bursa) ve 
Karesi(Balıkesir) vilayetleri içerisindeki kaza, nahiye ve köylere iskân etti-
riliyorlardı55. Bu bölgede İzmir’in işgali günlerine kadar Dramalı Rıza Beyin 
tütün ticareti ile meşgul olduğunu söyleyebiliriz.  

 
54 Sanay, age., s.102. 
55 Halaçoğlu, Balkan Harbi’nden sonra Rumeli’den Anadolu’ya yapılan göçleri ince-

lediği çalışmasında “İzmir göçmen toplayan merkezlerden biri olup, buradan Ay-
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Bilindiği gibi İzmir ve civarının Yunanlılar tarafından işgal edilmesi 
ile ilgili Paris Barış Konferansı’nda alınan karar üzerine, Yunan işgal kuv-
vetleri 15 Mayıs 1919 günü İzmir’i işgal etmişler ve bu işgalleri sırasında da 
binlerce Türk’ü katletmişlerdi. İzmir’e Yunan askerlerinin çıkması bütün 
ülkede olduğu gibi, bilhassa işgal bölgesi olan İzmir ve civarında büyük bir 
tepki yaratmış, millî heyecanlara yol açmıştı. Yunanlıların işgallerini geniş-
letme çabaları ve bu doğrultuda Manisa’yı da işgal etmesi üzerine işgal e-
dilmiş ve işgale uğraması söz konusu “Manisa, Balıkesir,Aydın gibi vilayet-
ler ile Ayvalık, Akhisar, Soma, Salihli, Alaşehir, Ödemiş gibi kazalarda 
“Redd-i İlhâk ve Müdafaa-i Hukuk Heyet-i Merkeziyeleri” gibi millî teşkilât-
lar kurulmuş ve Yunanlılara karşı millî cepheler açılarak oluşturulacak 
millî güçlerle mukavemet ve mücadele esası kabul edilmişti. 

İşte Dramalı Rıza Bey de bir çok vatanseverin yaptığı gibi, Yunanlı-
larla mücadele etmek azim ve arzusu ile Batı Anadolu’da başlayan “Millî 
Mücadele Hareketi’nin” ilk öncülerinden olmuştu. Nitekim Dramalı Rıza 
Bey Batı Anadolu’da Yunan işgaline karşı mücadeleyi başlatan ve Kuva-yı 
Milliyeyi kuranlar arasındadır56.  

Ayvalık-Edremit bölgesinde 172 inci Alay Komutanı Ali Çetinkaya, 
Ayvalık Kaymakamı Osman Nuri Bey, Ayvalık Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti 
Başkanı Dramalı Cemalî Bey, Edremit Kaymakamı Köprülü Hamdi Bey, 
Pelit Köylü Nazmi, Kırkağaçlı Mehmet Emin Bey ile birlikte Dramalı Rıza 
Bey ilk cepheyi kuran kişilerdi. Dramalı Rıza Bey, bu cephede Yunanlıların 
Ayvalık’ı işgal etmesine karşı başlatılan mücadelede yer almıştı57. 

                                                                                                                                              
dın, Manisa, Menteşe(Muğla) gibi iç kesimlere sürekli göçmen nakledilmekteydi.” 
demektedir. Bkz. Halaçoğlu, a.g.e, s. 77; 

“Göçebe Türklerin yanı sıra Balkanlardan kovulan Türkler de vardı. Bunlar çoğun-
lukla İzmir, Edirne, Adana ve Karesi’ye yerleştiriliyorlardı.(...) Gelibolu Yarıma-
dası, Ayvalık, Edremit gibi Rum nüfusunun yoğun olduğu yerlerde, nüfus denge-
sinin Müslümanlar lehine sağlanması için Rumeli’den gelen muhacirlerin öncelikli 
olarak bu yerlerde iskân edilmesine dikkat ediliyordu.” Bu değerlendirme için bkz. 
Dündar, age., s.168. Ayrıca bkz. Ağanoğlu, age., s.109-110. başka bir değerlendir-
mede de “Makedonya Türkleri, Anadolu’ya gitmek için ayaklandılar. Balkan Sa-
vaşları’nın ve Yunanistan hükûmetinin izlediği politika ile akınlar halinde Anado-
lu’ya özellikle Eğe kıyılarına göç ettiler. Kısa sürede sayıları 200.000 ‘e ulaşmıştı” 
denilmektedir. Bayram Bayraktar, Osmanlı’dan Cumhuriyet’e Ayvalık Tarihi, 
Atatürk Araştırma Merkezi Yay., Ankara 2002, s. 36. Yine 1912-1920 döneminde 
Balkanlardan gelen Müslüman sığınmacılar ve bunların iskân edildiği yerler ile 
ilgili bir tablo da; Aydın(İzmir) vilayetine 145.868, Hüdavendigâr(Bursa) vilayeti-
ne 20. 853, Karesi(Balıkesir) vilayetine 14. 687, Biga(Çanakkale) vilayetine 4.033  
kişinin yerleştirildikleri belirtilmektedir. Bkz. McCarthy, age., s.184. 

56 Görgülü, age., s. 244. 
57 Ayvalık’ta bulunan 172 inci Alay Kumandanı kaymakam(Yarbay) Ali 

Çetinkaya)Beyin hatıralarında “Ayvalık’ta Yunan işgal kuvvetine karşı yalnız 172. 
Alayla müdafaaya başlanmış ve cephe tesis edilmekle beraber Burhaniye ve Ed-
remit kaza ve nahiyelerinin milli kuvvetleri tedricen iltihak etmeye başlamışlardı” 
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Dramalı Rıza Beyin daha sonra Akhisar cephesinde görev üstlenmiş 
olduğunu görüyoruz. İzmir’in işgalinden hemen sonra Akhisar’a gelen 17. 
Kolordu Kumandan Vekili Miralay Bekir Sami(Günsav) Bey ile 61 inci Fır-
ka Kumandanı Miralay Kazım Bey, burada bir millî teşkilât kurmak iste-
mişlerse de ahalinin olumsuz tavırları nedeniyle bunu başaramamışlardı58. 
Miralay Kazım Bey, Akhisar’da toplanan ilk Kuva-yı Milliye gruplarından 
bahsetmektedir. Bu gruplar arasında ismini zikrettiği bir kişi de Dramalı 
Rıza Bey idi Diğer Kuva-yı Milliye grupları gibi Dramalı Rıza Bey de silahlı 
adamları ile Soma’ya gelmişti59. 

Bilahare 61 inci Fırka Kumandanı Kazım Beyin çabaları ile Akhi-
sar’da da 60 bir direniş grubu oluşturulmuş ve Akhisar cephesi açılmıştı. 
Dramalı Rıza Bey de Marmara kazası ahalisinden oluşan millî kuvvetlerin 
müfreze kumandanıydı61. Akhisar cephesi kumandanlığını Binbaşı Hüsnü 
Bey yapmaktaydı. Milli kuvvetlerin başında ise Halit Paşa, Parti Pehlivan, 

                                                                                                                                              
demektedir. Bkz. Ali Çetinkaya, Ali Çetinkaya’nın Millî Mücadele Dönemi Hatıra-
ları, Atatürk Araştırma Merkezi Yay., Ankara 1993, s.69-70. 

58 Millî Mücadele’nin başlarında 17.Kolordu Komutan Vekilliği ve bilahare 56.Fırka 
Kumandanlığı yapan Miralay Bekir Sami Beyin Akhisar’daki faaliyetleri için bkz. 
Bekir Sami Günsav, Miralay Bekir Sami Günsav’ın Kurtuluş Savaşı Anıları, Haz. 
Muhittin Ünal, 2.Basım, Cem Yay., İstanbul 2002, s.32-39.Hamdi Gürler, Kurtu-
luş Savaşı’nda Albay Bekir Sami -Günsav-, Genelkurmay Askerî Tarih ve Strate-
jik Etüt Başkanlığı Yay., Ankara 1994, s.55-62. Ayrıca bkz. Özalp, age., C.1, s.13-
14. 

59 Celâl Bayar, Kazım Özalp’ın hatıralarına dayanarak Akhisar cephesindeki ilk 
Kuva-yı Milliye gruplarını vermektedir Buna göre Miralay Bekir Sami ve Miralay 
Kazım Beyler Akhisar’a ilk geldiklerinde orada bazı Kuva-yı Milliye gruplarının 
toplanmış olduğunu görürler. Bu ilk toplanan Kuva-yı Milliye grupları; Karaos-
manoğlu Halit Paşa, Serezli Parti Pehlivan, Dramalı Rıza Bey, Hafız Bey, Kırka-
ğaçlı Hafız Emin Efendi idi. Bkz. Bayar, age., C.8, s.25. 

60 Akhisar’da özellikle Manisa’nın işgalinden sonra millî teşkilâtlanma çabaları 
hızlanmış ve nihayet kısa da sürse Akhisar’ın Yunanlılar tarafından 5 Haziran 
1919’da işgali sonrasında Kuva-yı Milliye çalışmaları sonuç vermeye başlamıştır. 
Türk İstiklâl Harbi, VII nci Cilt İdari Faaliyetler, Gnkur Yay., Gnkur Basımevi, 
Ankara 1975. s. 18. 

61 Görgülü, age., s.248. 
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Hafız Hüseyin ve Dramalı Rıza Bey bulunuyordu62. Bilahare II. Balıkesir 
Kongresi Akhisar cephesi kumandanlığına Celâl(Bayar) Beyi atayacaktı63. 

Dramalı Rıza Beyin de müfreze kumandanı olarak görev yaptığı 
Akhisar  cephesindeki bu kuvvetlerin mevcudu 800 kişiydi. Dramalı Rıza 
Bey de kendi müfrezesi ile birlikte Manisa’yı ve Menemen’i işgal etmiş olan 
Yunan tümenine karşı mücadele etmekteydi64. 

Dramalı Rıza Bey bir süre sonra da Salihli cephe kumandanı Çerkes 
Ethem Bey ile birlikte “Salihli cephesinde” Kuva-yı Milliye’ye yönelik faali-
yet ve hizmetlerine devam edecektir Bilindiği gibi Mustafa Kemal Paşa ile 
buluşmak üzere Amasya’ya giderken Bandırma’ya uğrayan Rauf Beyin 
Çerkes Ethem ve ağabeyi Reşid Beyle görüşmeleri neticesinde Çerkes 
Ethem ve kardeşlerinin Millî Mücadele’deki yerlerini almaları 
sağlanmıştı65. Bu görüşmeden sonra Millî Mücadele’ye katılma kararı alan 
Çerkes Ethem Bey, müfrezesi ile Bandırma’dan Ayvalık’a gelmiş, oradan da 
Soma’ya geçmiştir. Soma’da bulunduğu sırada 61. Fırka Kumandanı Mira-
lay Kazım Beyden Salihli’de bir cephe oluşturmak amacıyla bir miktar silah 
ve cephane alan Çerkes Edhem Bey Salihli’ye geçmiştir66. 
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62 Özalp, age., C.1, s.34.;Rahmi Apak, Akhisar Cephesinin kuruluşuyla ilgili olarak 
şunları anlatmaktadır: 

      “Haziran n 25 nci günü de Binbaşı Bay Hüsnü’nün kumandas  al ında bir müfre-
ze ile Akhisar  cephesi vücuda getiriliyor. Bu müfrezede 188 nci piyad  alayından 
bir kıt’a ile Akhisar kazas  ve Marma a nahiyesi gönüllülerinden mü e ekkil millî 
kuvvetler vard . Sivil pa alardan Halit Paşa, Hafız Hü eyin Beyler, Damat Ferit 
tarafından İstanbul’da idam edilen, D amalı Rıza Bey gibi s çilmi  zevat bunla ın 
şeflerinden idiler.” Bkz. Rahmi Apak, İstiklâl Savaşı’nda Garp Cephesi  Nasıl Ku-
ruldu, TTK Basımevi, Ankara 1990, s.63. 

63 İttihat ve Terakki Fırkası’nın İzmir Katibi Mes’ulü olan ve Millî Mücadele’nin 
başlarında “Galip Hoca” takma adını kullanan Mahmut Celâl(Bayar)Bey, bu ko-
nuda “ ...Ben Akhisar’a gidip bu işe el koymazsam buradaki Kuva-y  Milliye’nin 
dağılma ı ihtimali varmış, bundan dolayı Akhisar Cephesi Millî Alay Kumandan-
lığına seçilmekliğim Balıkes r Kongresi’nce ön görülmüş... ben Akhisar’a varma-
dan bu bana teb iğ edildi. Şu halde yeni bir Kuva-yı Milliye görevine ısrarla dave  
olunuyordum. ...” Celâl Bayar, Ben De Yazdım(Millî Mücadeleye Giriş), C.7, Sabah 
Kitapları, İstanbul 1997, s.145. Ayrıca bkz. Teoman Ergül, Kurtuluş Savaşı’nda 
Manisa(1919-1922), Manisa Kültür Sanat Kurumu Yay., İzmir 1991, s.54-57. 

64 Apak, age., s.63.; Özalp, age., C. 1, s.34. 
65 Cemal Kutay, Çerkes Erhem Dosyası, (1. Ve 2. Cild Birarada), 5. Baskı, Boğaziçi 

Yay. İstanbul 1990, s.47-62; Ali Fuat Cebesoy, Millî Mücadele Hatıraları, Temel 
Yay., İstanbul 2000, s.151-153. Ayrıca bkz. Bayar, age., C. 8, s.51. 

66 Kazım Bey, Çerkes Edhem ile görüşmesi konusunda “Soma’da bulunduğum bu 
günlerde Çerkes Etem geldi. Bandırma’dan Ayvalık mıntıkasına Ali Bey’in yanına 
gitmiş, oradan da Soma’ya gelmi i. Salihli’ye giderek orada bir cephe sis etmek 
için kendisine bir miktar silah verdim, gitti.” demektedir. Özalp, age.,C.1, s. 31.  
Konuyla ilgili verilen bir diğer bilgide “Soma’dayken Kaz m beyi ziyaret edenler
arasında Çerkes Ethem de vard r. Daha önce Rauf ve Bekir Sami Beylerce direnişe 
teşvik edildiğini gördüğümüz Çerkes Ethem önce Ayvalık cephesinde Ali Beyin 
yan na gitmiş, orada kendis ne bir yer bulamamı r. S ma’da Kazım Bey’den bir
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Somadan aldığı silahları ve cephaneyi Salihli’de bırakan Çerkes 
Ethem, buradan Akhisar’a gelmişti. Kazım Beyin kendisine verdiği yetki 
belgesine dayanarak67 Akhisar kaymakamından, yörenin ileri gelenlerini ve 
eşrafını toplamasını istemiş ve bilahare yaptığı konuşmayla da toplanan-
lardan Redd-i İlhak Cemiyeti kurarak, direniş için Kuva-yı Milliye oluştur-
malarını istemişti. 

Çerkes Ethem, Salihli’de bulunduğu günlerde orada bulunan 
Dramalılardan bazıları ile birleşmiş, Gönen Balıkesir, Kirmasti, Bandırma 
ve Bursa’da tanıdığı Çerkeslere de haber göndererek kendisine katılmaları-
nı istemişti68. İşte Salihli’de Çerkes Ethem’le birleşen Dramalılardan kast 
edilen Dramalı Rıza Beydir. Artık Dramalı Rıza Bey, kendisine bağlı kuv-
vetler ile birlikte Çerkes Ethem’e katılma kararı almıştır69. 

Dramalı Rıza Bey ve müfrezesi, Çerkes Ethem’in Salihli-Alaşehir, 
Uşak bölgesinde güçlenmesine ve buraları nüfuzu altına almasında faal bir 
rol oynamıştı70. Dramalı Rıza Bey, Çerkes Ethem Bey ile birlikte Bozdağ 
cephesi71 olarak da ifade edilen “Birgi ile Salihli arasındaki” sahada Yunan-
lılara karşı mücadelesini sürdürmekteydiler.72. Bu arada Balıkesir-Biga 
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miktar silah ve Akhisar’da silahlı bir milis grubu olu turmak için bir yetki belgesi 
alır” denilmektedir. Bkz. İlhan Tekeli-Selim İlkin, Ege’deki Sivil Direnişten Kurtu-
luş Savaşına Geçerken Uşak Hey’eti Merkeziyesi ve İbrahim (Tahtakılıç) Bey, 
TTK Basımevi, Ankara 1989, s.124. 

67 Tekeli-İlkin, age., s. 124. 
68 “Salihli’de bulunan Çerkes Ethem, orada D amal lardan bazılar  ile birle ti. Gö-

nen, Balıkes r, Kirma , Bamdırma ve Bursa’da tanıdığı Çerkeslere haberler yol-
ladı. Baz ları davete icabet ettiler. O bu suretle palazla ı” Bu değerlendirme için 
bkz. Bezmi Nusret Kaygusuz, Bir Roman Gibi, İzmir 1955, s.185. 

69 Çerkes Ethem ile birleşme kararı alan sadece Dramalı Rıza Bey değildi, O günler-
de Yunanlılara karşı yaptığı akınları ve hücumları ile ün salmış olan Parti Pehli-
van ve arkadaşları da Çerkes Ethem’im maiyetine girmişlerdi. Bkz. Bayar, age., 
C.8, s.51. 

70 Alaşehir Kaymakamı Bezmi Nusret Bey, Çerkes Ethem’le ilgili değerlendirmesin-
de şunları söylüyor: 

“Eth m çok zeki bir adamdı. Her hareketinde bir şeytanlık saklı idi. Kimseye sez-
dirmeksizin fikrine ve emellerine uygun taraftarlarının çoğalmasına çalı ıyor, et-
rafı yokluyo du(...)Mustafa Beyin millî kuvvetler kumandanı olmasını b r türlü 
çekem yordu. Her eye hakim olmak sevdas nda idi.”  Kaygusuz, age., s.185. 

71 Salim Gökçen, Bozdağ’ın İşgali ve Ali Rıza Paşa Hükümeti’nin İstifası, Atatürk 
Araştırma Merkezi Yay., Ankara 2003, s.34. 

72 Çerkes Ethem Beyin emrinde bulunan kuvvetler Bozdağ cephesinin sağ tarafında 
bulunan Sart Harabeleri’ni ve sol tarafında bulunan Akhisar-Salihli yolu üzerin-
deki Binbir Tepe’yi savunmakla görevliydiler. Bayar, age., C.8, s.57-58. Çerkes 
Ethem’in cephedeki kuvvetlerinin durumu ile ilgili olarak verilen bir bilgide “Bu-
radaki cepheye Çerkes Ethem’in kuvvetleri hakimdi. Gruplar halinde milisler te -
kilât kurmu lar, düşmanla çarpı ıyorla dı. Çerkes Ethem’in kuvvetleri oldukça 
fazla idi. Hat a b r batarya da topları va dı. Düşmanı burada durdurmuşlardı. As-
kerleri de çok ayıda kalabalıktı. 400-500 kadar Çerkes va dı” denilmektedir. Bkz. 
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bölgesinde Anzavur Ahmet isyanı çıkmış ve kısa sürede bu isyan yayılarak o 
bölgedeki Kuva-yı Milliye hareketi için tehlikeli bir hal almıştı. Bunun üze-
rine Çerkes Ethem de Anzavur’a karşı savaşan millî kuvvetlere yardımcı 
olmak üzere görevlendirilmişti. Çerkes Ethem, yanında Dramalı Rıza Bey 
de olmak üzere 150 kadar atlı kuvvetiyle Salihli cephesinden ayrılarak is-
yân bölgesine hareket etmişti Bu olay Dramalı Rıza Bey için artık yeni bir 
dönemin başlangıcı olacaktır. Çünkü o, bir daha Salihli cephesine dönmeye-
cekti. 

 

B) Birinci Anzavur İsyânının Bastırılmasında Dramalı Rıza Beyin 
Hizmetleri 

İngilizler ile Damat Ferit Paşa ve Sait Molla gibi Millî Mücadele 
karşıtlarının tahriki ve desteği ile çıkan73. Anzavur ayaklanması, Ekim 
1919’un son günlerinde başlamış ve Kasım ayı boyunca bütün şiddetiyle 
sürmüştü74. Ayaklanma ile ilgili faaliyetler önce Manyas bölgesinde başla-
mış daha sonra da Gönen, Susurluk, Ulubat ve Bandırma bölgelerine ya-
yılmıştı. Millî kuvvetlerimizi ve askeri birliklerimizi uzun süre uğraştıran 
bu ayaklanma, sürdürülen kararlı mücadele ve takip ile bastırılmıştı. 

Dramalı Rıza Beyin Anzavur Ahmet’in bu ilk isyanında takip ve ten-
kil görevi üstlenmesi, Salihli Cephesi kumandanı Çerkes Ethem’in isyân 
bölgesine çağrılması ile söz konusu olmuştu. Anzavur ve avenesini takip ve 
tenkil etmekle “Takip Kuvvetleri Kumandanı” olarak 174. Alay Kumandanı 
Kaymakam Rahmi Bey görevlendirilmiş75, yardımcılığına ise Çerkes Ethem 
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Abdurrahman Özgen, Milli Mücadele’de Türk Akıncıları, 3.Basım, Tekin Yay., 
Ankara 1973, s.42. 

73 Özcan Mert, “Anzavur’un İlk Ayaklanmasına Ait Belgeler, Belleten, C. LVI, Sa-
yı:217,s.888. 

74 Ayaklanmanın başlangıç tarihi konusunda farklı tarihler belirtilmekle birlikte 
Genelkurmay ATASE Başkanlığının hazırladığı Türk İstiklâl Harbi’nde Ayaklan-
malar isimli eserde 25 Ekim 1919 tarihi Anzavur Ahmet Ayaklanmasının başlan-
gıcı olarak belirtilmektedir. Bkz. Genelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Baş-
kanlığı; Türk İstiklâl Harbi, İstiklâl Harbi’nde Ayaklanmalar, C.6, Ankara 1974, 
s.67. Anzavur Ahmet Ayaklanması hakkında daha geniş bilgi için bkz. Adnan 
Sofuoğlu, Kuva-yı Milliye Döneminde KuzeyBatı Anadolu(1919-1921), Genelkur-
may Başkanlığı Yay., Ankara 1994, s.212-222 ve 232-239; Mücteba İlgürel, Millî 
Mücadele’de Balıkesir Kongreleri, Atatürk Araştırma Merkezi Yay., İstanbul 1999, 
s.138-149.; Kenan Esengin, Millî Mücadele’de Ayaklanmalar, 3. Baskı, Kamer 
Yay., İstanbul 1998, s. 73-80;  Özalp, a.g.e, C.1, s. 65-71. 

75 Kazım(Özalp) Bey, hatıralarında “Anzavur Manya ’a kaçmağa muvaffak olmu  ve 
bir evde saklanm ş ı. Ben Rahmi Bey kumandasındaki kuvveti Manyas içinde 
Anzavu ’u aramak için bırakarak kalan kuvvetlerle cepheye döndüm” demektedir. 
Bkz. Özalp, age., C.1, s.67. 
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getirilmişti76. Çerkes Ethem’in bu göreve çağrılmasında, bir Çerkes oluşu-
nun ve Anzavur’un Çerkesler üzerindeki etkisini kıracağı beklentisinin de 
önemli bir rolü olmuştur. Salihli Cephe Kumandanı Çerkes Ethem, bu cep-
hede birlikte mücadele verdiği müfreze kumandanı Dramalı Rıza Bey ve 
150 kişilik bir süvari müfrezesi ile birlikte 19/20 Kasım günü Balıkesir’e 
gelmişti. 

Balıkesir’de yayınlanan İzmir’e Doğru gazetesi Çerkes Ethem ve 
Dramalı Rıza Beyin gelişi ile ilgili şu haberi veriyordu: 

“Düşman ile uğraştığımız bir zamanda slâmlar beyninde kan 
dökmek isteyecek kadar ihanet-i vataniye gösteren Anzavur Ahmet, 
millî azmin karşısında pe i an olduğunu evvelki nüshamızda tafsîl 
etmiştik. 

İ
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Yüz Yetmi  Dördüncü Alay Kumandanı Rahmi Bey Efendinin 
kumandasında bırakılan müfreze-i a keriye Ahmet’in avenesini şid-
detle takîb etmektedir. Alınan habe lerde mec uhla ın külliy tli mik-
tarda olduğu anla ılmaktadır. 

Cihe -i askeriyenin bu mes’elede gösterdiği hamiyet-i milliye ve 
bütün zabitân ve asker kardeşlerimizin takîb de ibrâz ettikleri feda-
kârlık ve his iyât-ı vatanperverâne cidden şayân-ı takdîr ve tebcîldir. 
Salihli Cephesi Kuva-yı Milliye Kumandanı Çerkes Ethem Bey  kar-
deşimiz de bu millî mü ahedeye i tirâk etmek arzuy ı vicdaniyesini 
izhâr etmi  ve cephedeki rüfekây ı fedâkârinden Rıza Bey karde imiz 
ile birlikte ve maiyyetine aldığı mühim bir süvari kuvve ile Perşembe 
günü Balıkesi ’e gelmiştir. Ethem Bey, milletinin ve vatanının erefi 
namına Anzavur’u bizzat istîsâl etmek üzere dün hareket etmi tir...”77

 

21 Kasım Günü Balıkesir’den Susurluğa gelen Çerkes Ethem ve 
Dramalı Rıza Bey, Rahmi Beyin emrinde takip hareketine katıldılar78. 
Çerkes Ethem, Kuva-yı Seyyare olarak da adlandırılan kuvvetleriyle birlik-
te Susurluk’tan ayrılarak Anzavur’un bulunduğu Gönen üzerine yürüdü. 
Millî kuvvetler gelmeden Anzavur Ahmet Gönen’den çıkarak Bayramiç sırt-
larına kadar çekilmişse de Çerkes Ethem’in ısrarlı takibi sonunda “Saraç-

 
76 Zühtü Güven, Anzavur İsyanı İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa isimli 

eserinde, Çerkes Ethem’in Anzavur İsyanı’nı bastırmak için görevi kabul etmesin-
de rauf beyin rolünün olduğunu söylemektedir. Bkz. Zühtü Güven, Anzavur İsyanı 
İstiklâl Savaşı Hatıralarından Acı Bir Sayfa, Ankara 1965, s.39. 

77 İzmire Doğru, 27 teşrinisani 1335(1919), Nr:4 
78 Bursa’da bulunan 56 ncı Tümen  komutanı Bekir Sami Bey Anzavur’un Bursa 

yönündeki girişimlerini önlemek için Alay Kumandanı Rahmi Beyin komutasın-
daki ufak bir süvari birliğini Karacabey taraflarına göndermişti. Bkz. İhsan Ilgar, 
Millî Mücadele’de Bursa(Mümtaz Şükrü Eğilmez’in Hatıraları), İstanbul 1981, 
s.27. 
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lar’da” çatışmaya mecbur kalmıştı79. Çatışmayı kaybeden Anzavur Ahmet’in 
kuvvetlerinden on kişi ölmüş, kendisi de kaçmıştı. 

Dramalı Rıza Beyin, Anzavur kuvvetleri ile yaptığı diğer bir çarpış-
ma 29/30 Kasım gecesi olmuştu. Ulubad da jandarma müfrezesi ile çatıştık-
tan80 sonra takip Kuvvetleri Kumandanı Yarbay Rahmi ve Çerkes Ethem 
ile Kirmasti’de takip görevinden dönen Dramalı Rıza Beyin kuvvetleri tara-
fından Susurluk-Kirmasti arasında 

sıkıştırılmıştı. Kirmasti’nin Söğütalanı köyünü kuşatan, takip kuvvetleri, 
Anzavur’un işini bitirmek istiyorlardı. Bütün hayvanlarını köyde bırakmak 
zorunda kalan Anzavur Ahmet, kuşatmayı yararak yine kaçmayı başarmış-
tı. Konuyla ilgili olarak İzmire Doğru gazetesi şu bilgiyi vermektedir. 

“Anzavur Bayramiç müsademesinden perişan bir sûret de 
mağlub oldıktan sonra Kirmasti ve Uluabad’a doğru kaçmı tı. 
Uluabad’da jandarma müfrezesile küçük bir müsademe yapdıktan 
sonra 29-30 Teşrîn-i sâni gicesi Ayas Köprüsü’nden geç ek Suludere 
taraflarına gelmiş ve orada Kuva-yı Milliye ta’kîb kumandanı Edhem 
Beyin kuvveti tarafından sarılmı ır. Edhem Beyin kıymetli a kadaş-
larından Dramalı Rıza Bey dahi Kirmasti’den alub getirdiği müfreze-i 
askeriye ile birlikde yetişmi  ve şedîd bir müsademeye başlamış ır. 
Müsademe neticesinde usat tamamile münhezim olmu  ve Anzavur 
kırk be  hayvan ve on beş silah bırakarak ve hatta kendi silahını bile 
ahaliden birisine tevdii ile yaya ve peri an bir sûretde kaçmışdır...”
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81

 

Gönen ve civarının Anzavur’un işgalinden kurtarılmasından sonra 
takip kumandanı olarak Dramalı Rıza Bey, müfrezesi ile birlikte Manyas 
taraflarında Anzavur kuvvetlerini takip etmiş ve bir çoğunu etkisiz hale 
getirmiştir82. 

Anzavur Ahmet, millî kuvvetlerle giriştiği bütün çatışmalarda, mağ-
lup edilmişti. Millî kuvvetlerin sürekli takibinde olan Anzavur ve avenesi, 
yeni bir çatışmaya cesaret edemiyor, mütemadiyen takip kuvvetlerinin ö-
nünden kaçıyordu. İzmire Doğru gazetesi bu konuyla ilgili olarak şu bilgiyi 
veriyordu: 

“Anzavur Ahmed her tarafta uğradığı kahkarî mağlubiyetle  
üzerine b  altı günden beri p k peri an bir halde yeni müsademelere 
cesaret edememektedir. 

 
79 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5; Mert, a .g.m., s.878. 
80 İzmire Doğru, 30 teşrinisani 1335(1919), Nr:5 
81 İzmire Doğru, 3 kânunuevvel 1335(1919), Nr.6 
82 İzmire Doğru, 7 kânunuevvel 1335(1919), Nr.7 
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Ma’mafih bir tarafda Edhem Bey ve Rıza Bey millî kuvvetlerle 
diğer tarafdan da askerî müfrezeler şiddetli takibata devam etmekte-
dirler”83

 

Kendisinin emrindeki takip müfrezesi ile mütemadiyen Anzavur’un 
avenesini takip eden ve bir çoğunu etkisiz hale getiren Dramalı Rıza Beyin 
Anzavur Ahmet ile son çatışması Demirkapı sırtlarında olmuştu. Yunanlıla-
ra iltica etmek isteyen Anzavur Ahmed, Bergama taraflarına gitmek iste-
mişse de başarılı olamamıştı. Bunun üzerine Demirkapı taraflarına gelen 
Anzavur burada Susurluk jandarma Kumandanı Mustafa Beyin müfrezesi 
ile çatışmaya girmişti. Bunun üzerine çatışma bölgesine Balıkesir’den kuv-
vet gönderildiği gibi Dramalı Rıza Beyin de kuvvetleri ile Demirkapı’ya ge-
lerek Anzavur’la çatışmaya girmişti84.  

Görüleceği gibi Dramalı Rıza Bey , Anzavur Ahmet’in bu ilk isyanı-
nın da takip kumandanı olarak müfrezesi ile birlikte büyük hizmetler gör-
müştür. Bandırma, Kirmasti, Manyas, Gönen gibi İsyan bölgesi içerisinde 
kalan kaza ve köylerin her tarafında müfrezesi ile birlikte takip hareketi 
yapmış ve Anzavur’a ağır darbeler indirmiştir. 

 

C) Akbaş Baskını Olayında Dramalı Rıza Beyin Hizmeti 

Dramalı Rıza Beyin, Salihli cephesinden beri Çerkes Ethem ile arası 
hep mesafeli olmuştur. Bunun nedeni de Dramalı Rıza Beyin yaratılışı icabı 
Çerkes Ethem’in her dediğini ve arzusunu kabul edecek bir kişi olmayışı 
idi85. Onun bu boyunduruk altına girmeme huyu, kısa bir süre sonra Çerkes 
Ethem ile arasının açılmasına yol açacaktı. Bu soğukluk Anzavur Ahmet 
İsyanı esnasında daha da belirginleşecekti. Anzavur İsyanının bastırılma-
sından sonra Dramalı Rıza Bey, Çerkes Ethem ile birlikte Salihli cephesine 
dönmemişti. Durumu yakından bilen 61. Fırka Kumandanı Miralay Kazım 
Bey, Dramalı Rıza Beyi ve emrindeki müfrezesini o tarihlerde Biga’ya gön-
derilen Köprülü Hamdi Beyin emrine göndermiştir.  

Kazım Bey hatıralarında konuyla ilgili olarak şu bilgiyi vermekte-
dir: 
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83 İzmire Doğru, 9 kânunuevvel 133581919), Nr:8 
84 İzmire Doğru, 18 kânunuevvel 1335(1919), Nr: 10. 
85 Hacim Muhittin Bey hatıralarında Dramalı Rıza Bey ile Çerkes Ethem arasındaki 

anlaşmazlık için “Bu Dramalı R za hakikat n cesur ve fedakâr bir çocuktur. Ben
kendisini daha eskiden tanıyorum. O zamanla  Çerkes Edhem’in yanında bulunu-
yordu. Faka  yaradılış  icâbı Edhem’in her a zusunu yerine getirmeyecek bir tip 
olduğu için Edhemle aralar  açılmış, Edhem’de Rızayı bertara  etmeye karar ver-
miş...”demektedir. Bkz.Çarıklı, age., s.110. 
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“Akba ’daki silah ve c phanenin nakli vazifesini Köprülü 
Hamdi Bey üzerine almı tı. Kendisi yanına aldığı 10 kuvayı milliye
askeriyle Balıkesir’den Biga’ya hareket etti. O sı ada G nen havali-
sinde Anzavur taraftarlarını takip etmekte olan Dramalı Rıza 
Bey( stanbul’da idam edilen) Ethem’le arası açıldığından Salihli cep-
hesine dönmemiş i. Çok kabiliyetli ve fedakar bir kimse olan Rıza 
Bey’i 40 asker adamıyla Hamdi Beyin emrine gönderdim”
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Bu ifadelerden de anlaşılacağı üzere Dramalı Rıza Bey, Kazım Bey 
tarafından Köprülü Hamdi Beyin emrine verilmişti. Dramalı Rıza Beyin 
emrindeki 40 kişilik müfrezesi ile birlikte ne zaman Köprülü Hamdi Beye 
katıldığı konusunda farklı bilgiler verilmektedir. Köprülü Hamdi Bey ve 
Akbaş Olayı isimli kitabında Kâmil Su, Balıkesir de yayınlanan İzmire Doğ-
ru gazetesinde yer alan bilgiye dayanarak “Hamdi Bey 1920 yılının Ocak 
ayının ilk haftasında, yanında Dramalı Rıza Bey olduğu halde 37 kişilik bir 
kuvvetle Balıkesir’den Biga’ya hareket ettiğini” yazmaktadır87. Kazım 
Özalp ise Dramalı Rıza Bey ve emrindeki müfrezenin Biga’da Hamdi Beye 
katıldığını belirtmektedir88. 

Köprülü Hamdi Bey, yanında Dramalı Rıza Bey ve emrine verilen 
kuvvetle birlikte 12 Ocak 1920’de89 Biga’ya gitmek üzere Balıkesir’den ay-
rılmıştı. Hamdi Bey ve beraberindekilerin Balıkesir’den Biga’ya gidiş güzer-
gahında nerelere uğradıkları hususunda da farklı anlatımlar vardır. Bazı 
araştırmacılar Hamdi Bey ve beraberindekilerin önce Balya kasabasına 
gittiğinden ve oradan da Gönen’e geçtiğinden bahsetmektedirler90. Bazıları 
da “Hamdi Beyin yanında Dramalı Rıza Bey olduğu halde önce Bandırma’ya 
gittiğini ve orada Yıldız Oteli’ni işleten Kâni Beyi de aldıktan sonra Biga’ya 
geçtiğini”kaydetmektedirler.91

Hamdi Bey ve beraberindekilerin Balıkesir’den ayrıldıktan sonra 
Gönen üzerinden Biga’ya gittiği konusunda İzmire Doğru gazetesinde bir 

 
86 Özalp, age., C.1, s.90. 
87 Kâmil Su, Köprülü Hamdi Bey ve Akbaş Olayı, Ankara 1984, s.124. 
88 Özalp, age., C. 1, s.90. 
89 Adnan Sofuoğlu, “Akbaş  Baskını(Olayı) ve Yankıları”,Atatürk Araştırma Merkezi 

Dergisi, C. IX, Sayı:26, Ankara 1993, s.422. Dramalı Rıza Bey ve adamlarının dı-
şında Balıkesir’de Hamdi Beyin yanında ayrıca Manastırlı Mahmut, Köprülü Şe-
rif, Tikveşli Süleyman Çavuş, Balıkesirli Kara Mustafa, Resneli Ahmet, 
Kumanovalı Hüseyin Çavuş, Kepsutlu Arnavut Abdi, Menemenli İbrahim, Tikveşli 
Mülazım Sabri Bey ve birkaç kişi daha bulunuyordu.  Bu kişilere bir gün önce Ka-
zım Bey tarafından Osmanlı süvari filintaları ve tam teçhizat elbise verilmişti. 
Bkz. Zeynel Kozanoğlu, Hamdi Bey ve Akbaş Baskını, Ankara 1970, s.69. 

90 Kozanoğlu, age., s. 69;, Sobet gazetesi, Gıyas Yetkin (Kamil Su’dan naklen) 
91 Bu bilgiyi, Kâmil Su, Ali Orhan İlkkurşun’un notlarına dayanarak belirtmektedir. 

Bkz. Su, age., s.125. 



Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi /  Osman Akandere - Feridun Ata 42 

bilgi bulunmaktadır. Gazete “Biga’da Hamdi Bey” başlığı altında bu konuda 
şunları yazmaktadır: 

“Biga’da bazı menfaatperestin Kuva-yı Milliye’yi alet i tihâz 
ide ek bir takım harekât-ı na-layıkda bulunmağa ba lamışlardı.  
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Hey’et-i me keziye, âzâsından Hamdi Bey kardeşimizi bu ha-
valideki te kilâ ı tevsîk ve yol uzlukları i ale vazifesile tavzîf ittiğin-
den mü arün-ileyh bir hafta evvel Gönan tarikile Biga’ya 
mütevveccihen hareket itmi di”92

 

Gıyas Yetkin de “Kaymakam Hamdi Beyin Şehadeti-Akbaş Cepha-
nelikleri Nasıl Basıldı ve Boşaltıldı” başlığıyla Son Telgraf gazetesindeki 
yazı dizisinde”Hamdi Bey ve beraberindekilerin 12 Ocak 1920’de Balıke-
sir’den ayrıldıklarını ve aynı gün Balya’ya geldiklerini ve Balya’daki Kuva-
yı Milliye erkanı ile temasa geçildiğini, buradan alınan 30 civarında muha-
fız ile Gönen’e gidildiği ve burada asayişin sağlandığını belirtmektedir93. 
Yazının devamında ise” Hamdi Beyin 17.Ocak 1920 günü sabahı Gönen’den 
ayrılarak 37 ki ilik bir kafile ile Sarıköy nahiyesine geldiği ve gece yarı ı 
nahiyeden ay ılarak 18 Ocak 1920’de Biga’ya girdiği” belirtilmektedir94. 

Biga’ya gelen Hamdi Bey Dramalı Rıza Bey, Kani Bey, Kara Hasan 
ve Biga Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti ileri gelenlerince karşılanmıştı95. 

Dramalı Rıza Bey, Köprülü Hamdi Beyin kısa zamanda güvenini 
kazanarak onun en yakın arkadaşı ve güvendiği bir kişi olmuştu. Köprülü 
Hamdi Bey ile birlikte Biga’da asayiş ve huzurun sağlanmasında büyük 
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92 İzmire Doğru, 14 kânunusani 1336(1920), Nr.18 
93 Kurtuluş Savaşı’nda Gonen isimli kitapta, Gönen’e gelen Hamdi Beyin yanında 

Dramalı Ali Rıza Beyin(Dramalı Rıza) de bulunduğu belirtilerek şöyle denilmekte-
dir: 

      “Bu sıralarda bir gün Balıkes r’den Edremi  Kaymakamı Hamdi Bey yan nda 
D amalı Ali R za Bey ve maiyetindeki (40-50) kişilik atlı ile Gönen’e gelerek halkı 
toplamı  ve öyle bir hitabed  bulunmu tur ‘ Arkadaşlar! Mustafa Kemal Paşa’nın 
emirlerini desteklemek lazımd r. Ordunun ve millî kıyam n baş nda Mustafa Ke-
mal Pa a va dı . Müdafaai hukukun kuvvetlenmesi  ne yapmak icabediyo sa bun-
ları temine çalı mak en büyük vazifemizdir. Ben Gönenlilere bu ciheti anlatmağa 
geldim. Sizlerden yardım istiyoruz...” 

    Hamdi Bey ertesi günü te kilât yapmak için Biga’ya gitmi ti....” Bkz. Kemal Özer, 
Kurtuluş Savaşı’nda Gönen, Türk Dili Matbaası, Balıkesir 1964, s.43. Hasan İz-
zettin Dinamo’da bu konuda “Bir gün başlarında Köprülü Hamdi Bey, Dramalı Rı-
za ve Bandırmalı Kâni Beyler üçlüsünün bulunduğu kırk Kuva-yı Milliye atlısı 
ansızın Biga sokaklarında göründü” diyerek Dramalı Rıza Beyin de Hamdi Bey ile 
birlikte olduğunu ve Biga’ya birlikte geldiklerini belirtmektedir. Bkz. Dinamo, 
age., s. C.V, s.148.  

94 Bkz. Gıyas Yetkin, “Kaymakam Hamdi Beyin Şehadeti-Akbaş Cephanelikleri 
Nasıl basıldı ve Boşaltıldı”, Yazı Dizisi, Son Telgraf. 

95 Kozanoğlu, age., s.69. 
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hizmetleri olan Dramalı Rıza Bey, özellikle Biga’daki asayişsizliğin en ö-
nemli sebebi olan Kara Hasan ve çetesinin etkisiz hale getirilmesinde ön 
planda yer almıştır. 

Kara Hasan’ın Hamdi Bey ile yaptığı görüşmeden sonra tutuklana-
rak hapishaneye gönderilmesi, bilahare Biga’daki Kara Hasan çetesine 
mensup olanların Kani Bey ile birlikte tutuklanması ve kaçan çete eleman-
larının takip edilerek bir kısmının yakalanması gibi işler hep Dramalı Rıza 
Bey tarafından gerçekleştirilmişti96. Hatta Kara Hasan’ın akıl hocası olarak 
bilinen Suphi Bey ile diğer bir çete üyesi olan Demetokalı Mustafa’nın Bi-
ga’da Hayvan pazarında öldürülmesi emrini de o vermişti. Bütün bu geliş-
meler Biga’da halkın huzur bulmasını sağlamış ve Köprülü Hamdi Bey ile 
Dramalı Rıza Beye karşı Biga’da derin bir sevgi ve minnet duyulmaya baş-
lanmıştı. 

Köprülü Hamdi Bey ve Dramalı Rıza Bey başta olmak üzere Kuva-yı 
Milliyeciler, Biga’da asayiş ve huzuru sağlamalarından sonra bu kez de 
Kuva-yı Milliye için silah ve cephane temini konusunda çalışmalara başla-
mışlardı97. Çünkü Balıkesir Heyet-i Merkeziyesi’nin Köprülü Hamdi Beye 
verdiği görevlerden birisi de “asker, silah ve cephane” tedarik etmekti98

Aslında Yunanlılara karşı başlatılan mücadelede millî kuvvetlerin 
en büyük sıkıntısı silah ve cephane tedariki idi. Konu ile ilgili Kazım Bey 
“En büyük zorluk silâh ve cephanenin temin edilmesinde idi. Kolordu depo-
larında bulunan mekanizmasız tüfekleri, stanbul’dan sandıklarla meka-
nizma nakletmek ve denize atılan mekanizmaları da çıkarmak suretiyle 
kısmen istifade edebilir hale ge irdik. Fakat bu kadarı gayemiz i in yeterli 
değildi.” diyerek silah ve cephanenin o günler için ne kadar gerekli ve önem-
li olduğunu belirtiyordu.
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Cephedeki kuvvetlerin silah ve cephane ihtiyacını gidermek için İs-
tanbul’da gizli olarak faaliyet gösteren bazı Millî Mücadele yanlısı cemiyet-
lerle işbirliğine girişilmiş ve bu suretle İstanbul’dan Anadolu’ya silah ve 

 
96 Dramalı Rıza Beyin bu faaliyetleri için bkz. Su, age., s.126-133; Kozanoğlu, age., 

s.69-75; Güven, age., s.27-34.; Hoşgör, age., s.35-45. 
97 “Bundan sonra Hamdi Bey ve arkadaşları bütün güçlerini Biga ve yöresinde gü-

venliği sağlama, bölgede millî davaya katılanların sayısını artırma, Yunan cephe-
sinde çarpışan asker ve Kuva-yı Milliyecilere silah ve cephane sağlama, cepheye 
gönüllü gönderme işlerine verdiler.” Bu değerlendirme için bkz. İlhami Bebek, Mil-
lî Mücadele’de Akbaş Cephaneliği Baskını, Genelkurmay Başkanlığı yay. Ankara 
1994, s. 49. 

98 Balıkesir Merkez Heyeti, Köprülü Hamdi Beyin yöneticilik bilgisinden ve tecrübe-
sinden yararlanılmasını düşünerek, ondan “asker, silah ve cephane tedarik etmek, 
uygunsuz hareketlerde bulunanlara hadlerini bildirmek, yapılan yolsuzlukları ön-
lemek, Müdafaa-i Hukuk örgütünü güçlendirmek gibi görevlerle Hamdi Beyi Bi-
ga’ya göndermişti. İzmire Doğru, 14 kânunusani 1336(1920), Nr.18 

99 Özalp, age., C.1, s.73. 
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cephane kaçırılmaya çalışılmıştı. Hatta bir defasında 61 nci Fırka Kuman-
danı Miralay Kazım Bey, Dramalı Rıza Bey ile birlikte kendi kardeşi Fethi 
Beyi, silah temini için İstanbul’a göndermişti100. Dramalı Rıza Bey ile Fethi 
Bey, bir miktar silah ve cephaneyi İstanbul’dan cepheye getirmeyi başar-
mışlardı. Maçka Silahhanesi Mitralyöz Yüzbaşısı Cemal Bey de hatıratında 
bu olaya yer vermekte ve “Kuva-yı Milliyenin noksanla ını ikmâl için büyük 
faaliye  göstermek iktiza ediyo du.(...) Kuvâyı Milliy  komutanlarına stan-
bul’a adam gönderip noksanlarını aldırmalarını tenbih etmi tim. Bunla  
gelmeye ba lamışlardı. Karahisardan Dramalı Halil brahim(Dramalı Rıza 
ola ak) isminde çe e reisi g lmi i. Ona Maçka Silâhhanesi’nden bir takım 
şeylerle birkaç tane d  C bel topu kama ı vermi tim” demektedir

r
t r e İ

ş r
ş   İ

c t e şt
e e s ş

                                                          

101. 

Bilindiği gibi, Mondros Mütarekesi’nin ilgili hükmü gereğince102 si-
lah depolarına İtilâf Devletlerince el konulmuştu. Anadolu depolarında bu-
lunan silahların sürgü kolları ile topların kamaları sökülerek sahile ve İs-
tanbul depolarına taşınmıştı. Oluşturulan en büyük silah depoları İstanbul 
ve Gelibolu Yarımadası’nda bulunuyordu. Bu depolarda Türk subayları da 
bulunmakla beraber, depoların kontrolü ve korunması tamamen İtilâf kuv-
vetleri tarafından yapılıyordu. Diğer taraftan İzmir ve Manisa havalisindeki 
silah depoları ise Yunan işgalleri ile birlikte, Yunanlıların eline geçmişti103. 
Yukarıda da belirttiğimiz gibi Mütareke ve Millî Mücadele yıllarında kuru-
lan “Karakol, Hamza, Felah, Mim Mim Grubu gibi” bazı gizli cemiyetler ve 
teşekküller, İtilâf Devletlerinin ele geçirdikleri bu silah ve malzemeleri 
mümkün olduğunca İstanbul’dan Anadolu’ya kaçırmaktaydılar104. Ancak 

 

İ
ı r ş ş

r ı c
ı İ

100 Kazım Bey hatıralarında bu konuda şunları söylemektedir: 
       “Noksanı telafi için çok kereler stanbul’a heyetler gönderdik. Bu heyetler de 

silah ve cephane temine muvaffak olam yo lardı. Ancak bir gidi te karde im Fethi 
ile D amalı R za Bey bir miktar silâh ve ephane bulmaya muvaffak olmuşlardı. 
Bunlar  stanbul’dan getirmek fevkalade zordu.” Özalp, age., C.1, s.73-74. 

101General Cemal Karabekir, Maçka Silâhhanesi Hatıraları(İstiklâl Harbi Kahra-
manları), Yay. Haz. Aykut Kazancıgil, Nehir Yay., İstanbul 1991, s.69. Hatırat ya-
zarının bahsettiği olay, Kazım(Özalp) Beyin hatıralarında bahsettiği silah getirme 
ile ilgili görevdi. Ancak Mitralyöz Yüzbaşısı Cemal Bey(bilahare General Cemal 
Karabekir), hatıralarını çok daha sonra yazdığı için Dramalı Rıza Beyi, Dramalı 
Halil İbrahim olarak hatırlamaktadır. Oysa Çarkçı Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey 
Dramalı Rıza Bey ile birlikte “Damad Ferid Paşa’ya Suikast” davasında suçlu gö-
rülerek idam edilmişti. Hatırat yazarı hatıratının bazı bölümlerinde Dramalı Rıza 
Beyi mütemadiyen (yanlış hatırlama ile) Dramalı Halil İbrahim olarak anmakta-
dır.(O.A). 

102 Mondros Mütarekesi’nin 5, 13 ve 20 nci maddeleri Osmanlı Kara ve Deniz  kuv-
vetlerinin terhisi, teçhizat, silah ve cephanenin durumuyla ilgiliydi. İlgili madde-
ler için bkz. Türk İstiklâl Harbi I, Mondros Mütarekesi ve Tatbikatı, 3. Baskı, Ge-
nelkurmay Askeri Tarih ve Stratejik Etüt Başkanlığı Yayını, Ankara 1999, s.47-
49. 

103 Özalp, age., C.1, s. 89. 
104 İstanbul’da kurulan bu gizli cemiyet ve teşekküllerin faaliyetleri için bkz. Ertürk, 
İki Devrin Perde Arkası; Mesut Aydın, Millî Mücadele Döneminde TBMM Hükü-
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bütün bunlar yetersiz kalmakta, her geçen gün genişleyen mücadele cephesi 
ve yine sayıları gittikçe artan millî kuvvetlerimiz için daha geniş çapta silah 
ve cephaneye ihtiyaç duyuluyordu. 

İşte Akbaş silah deposu, Gelibolu Yarımadası’ndaki en büyük silah 
depolarından biriydi ve burada Kafkas cephesinde Ruslardan ele geçirilmiş 
olan silah ve teçhizat bulunuyordu105. Bu depoda, sekiz bin Rus tüfeği , kırk 
Rus ağır makineli tüfeği ve 5 bin ila 20 bin sandık arasında olduğu ifade 
edilen cephane ile muhabere ve istihkam malzemesi bulunuyordu106 Ak-
baş’daki bu silah ve cephane deposunu Fransızlar korumaktaydı. İşte bu 
günlerde bu silah ve cephanelerin Bolşevik Ruslara karşı savaşan Çarlık 
yanlısı bir kuvvet olan Vrangel ordusu askerlerine verileceğine dair İstan-
bul gazetelerinde haberler çıkmaya başlamıştı. Hatta bu silahları almak 
için Gelibolu’ya bir Rus nakliye gemisinin geldiği de istihbarat haberi ola-
rak iletilmişti107. 

Köprülü Hamdi Beyi bu görevi üstlenmesi konusunda ikna eden Mi-
ralay Kazım Bey olmuştu. Kazım Bey bu görevin verilmesiyle ilgili olarak 
hatıralarında “Akbaş’ta; İtilâf Devletlerinin muhafazasında bulunan silah 
ve cephanenin Anadolu’ya kaçırılması çarelerini aramaya koyulduk. Ak-
baş’daki silah ve cephanenin İtilâf kuvvetlerinden kaçı ılması fikrini, o za-
man Balıkesir’de bulunan Köprülü Hamdi Beye a ım, Pek ateşli ve cesur 
bir vatanperver olan Hamdi Beyin bu iş aklına yattı ve hemen faaliyete 
girişti” demektedir
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108. Bunun üzerine Akbaş’daki silah ve cephanenin Ana-
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meti Tarafından İstanbul’da Kurulan Gizli Gruplar ve Faâliyetleri, Boğaziçi Yay., 
İstanbul 1992; Hüsnü Himmetoğlu, Kurtuluş Savaşı’nda İstanbul ve Yardımları, 
Ülkü Matbaası, İstanbul 1975; Fethi Tevetoğlu, Millî Mücadele Yıllarındaki Kuru-
luşlar, TTK Basımevi, Ankara 1988; Bülent Çukurova, Kurtuluş Savaşında Haber 
Alma ve Yeraltı Çalışmaları, Ankara 1994. 

105 Konuyla ilgili geniş bilgi için bkz. Sofuoğlu, Kuvâ-yı Milliye Döneminde Kuzey 
Batı Anadolu, s.264-270. İlgürel, age., s.178;  

106 Sofuoğlu, Akbaş Baskını(Olayı) ve Yankıları, s.424; İlgürel,, age., s.178; Mustafa 
Kemal Paşa Nutuk’ta Akbaş cephaneliği hakkında bilgi verirken burada bulunan 
silah ve malzeme konusunda “Akba  denilen yerde, b r cephane deposu vardı. 
O ada Fran ızla ın eli altında bol mik arda silah ve c phane bulunuyordu(...) Ak-
baş deposunda sekiz bin Rus tüfeği, kırk Rus Makineli tüfeği, yirmi bin sandık 
ephane bulunduğu tahmin ediliyordu” demektedir. M. Kemal Atatürk, Nutuk, 

C.1(1919-1920), Yay. Haz. Zeynep Korkmaz, Başbakanlık Basımevi, Ankara 1984, 
s.268. Ayrıca bu sayıların belirtildiği belge için de bkz. M. Kemal Atatürk, Nutuk, 
C.III (1919-1927) Belgeler, Yay. Haz. İsmet Gönülal, Başbakanlık Basımevi, An-
kara 1984, s. 191-192,  Belge No: 239.; Genelkurmay Askeri tarih ve Stratejik Etüt 
Başkanlığı Arşivi’ndeki belgeye dayanarak İlhami Bebek’de Akbaş silah deposun-
da 8500 tüfek, 30 makineli tüfek ve yarım milyon miktarda piyade fişekliği bu-
lunmaktaydı demektedir. Bebek, age., s.53. 

107 İlgürel, age., s.179. Su, silah ve cephaneyi Rusya’ya götürmek üzere 1920 yılının 
Ocak ayında Gelibolu’ya bir Rus gemisinin geldiğini belirtmektedir. Su, age., 
s.136. 

108 Özalp, age., C.1, s.74. 
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dolu’ya kaçırılması konusu Köprülü Hamdi Beyin bu görevi üstlenmesi ile 
düşünceden eyleme dönüşecek bir hal almıştı109.Olayı hızlandıran gelişme 
ise bu silahların Rusya’ya geri gönderileceğine ilişkin istihbarat bilgileri ve 
gazete haberleri olmuştu. 

Görevi üstlenen Hamdi Bey, hemen çalışmalarına başlamış ve ilk 
olarak Biga’ya gelmeden emri altına verilen ve kısa sürede yiğitliği, cesare-
ti, teşkilâtçılığı ve mertliği ile kendi üzerinde derin bir tesir bırakmış olan 
Dramalı Rıza Beyi, keşif yapmak amacı ile bölgeye gönderdi. 

Bunun üzerine Dramalı Rıza Bey, iki arkadaşı ile birlikte Biga’dan 
Lapseki’ye gitti. Kıyafet değiştiren bu öncüler Lapseki’de Bergos(Umurbey) 
Bucak Müdürü Reşadettin Bey ile buluştular. Daha sonra Reşadettin Bey 
de olduğu halde Gelibolu’ya geçtiler. Reşadettin Bey, Dramalı Rıza Beyi 
ilgili kişilerle tanıştırıp, temas kurmasını sağladıktan sonra geri dönmüştü. 
Dramalı Rıza Bey ve beraberindekiler Gelibolu yakasında bir hafta kadar 
kaldılar. Bu süre içinde köylü kıyafeti giyen Dramalı Rıza Bey, cephane 
depolarının yakınlarında mütemadiyen incelemelerde bulundu. Yörede ta-
nıştığı bazı kişilerden kendisi için gerekli olacak bilgiler alan Dramalı Rıza 
Bey özellikle, cephaneliğin, depoların nasıl korunduğunu, subay ve erlerin 
yatıp kalktıkları yerleri, nöbetçilerin sayısını ve nerelerde nöbet tutulduğu-
nu, ne şekilde ve ne zaman nöbet değiştirildiğini, telefon hatlarını, depolar-
dan deniz kıyısına giden yolları, kıyıda kayıkların yanaşabileceği noktaları 
araştırıp gerekli notları aldı110.  

Dramalı Rıza Bey bu keşif ve inceleme görevini o kadar mükemmel 
yapmıştı ki, satıcı kıyafetinde cephaneliğin içerisine bile girmeyi başarmıştı. 
Bu sayede gerek kendisi ve gerekse beraberindekiler cephaneliğin içindeki 
nöbet yerlerini, er koğuşlarını, subay odalarını, telefon hatlarını ve deniz 
kıyısına giden yolları bile öğrenmişlerdi. Kısaca Dramalı Rıza Bey, yapıla-
cak bir baskın için adeta cephaneliğin içini dışını, girdisini çıktısını öğren-
mişti. 

Gelibolu’da Müstahkem Mevki Kumandanı Halid Bey ile de görüşen 
Dramalı Rıza Bey, kumandanı ikna ederek yapacakları baskın işinde kendi-
lerine yardımcı olmasını sağlamıştı111. 

                                                           
109 Bu görevin Hamdi Beye verilmesi hususunda farklı yaklaşımlar vardır. Kâmil 

Su, bu görevi Köprülü Hamdi Beye, 61 Fırka Kumandanı Kazım Beyin verdiği  be-
lirtmektedir Su, age., s.138; Kazım Bey ise bu konuda net ve açık bir ifade kul-
lanmadan “Akbaş’daki silah ve cephanenin nakli işini Köprülü Hamdi Bey üzerine 
almıştı” demektedir. Özalp, age., C.1, s.89-90. İlgürel ise Köprülü Hamdi Beyin, 
Akbaş deposundaki silahların Anadolu’ya kaçırılması konusunu Çanakkale Müs-
tahkem Mevki Kumandanı Miralay Halid Bey ile konuştuğunu ve onunla fikir tea-
tisinde bulunduğunu söylemektedir. Bkz. İlgürel, age., s.179. 

110 Su, age., s.139; Bebek, age., s.56; İlgürel, a.g.e, s.180. 
111 Su, age., s.140. 
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Dramalı Rıza Bey baskın için gereken bütün bilgi ve istihbarata 
ulaştıktan sonra Biga’ya geri döndü. Dramalı Rıza ve Hamdi Beyler, topla-
nılan bilgi ve istihbaratı değerlendirip, baskının nasıl yapılacağı hususunda 
bir plan hazırladılar. Bu planın hazırlanmasında Hamdi Bey, çok güvendiği 
bir kişi olan Dramalı Rıza Beyin fikir ve görüşlerine önem vermişti. Baskın-
la ilgili olarak hazırlanan plan, gizli bir şifre ile Miralay Kazım Beye de 
bildirildi 

Baskınla ilgili diğer hazırlıklar da tamamlandıktan sonra Hamdi 
Bey ve baskına iştirak edecek başta Dramalı Rıza Bey olmak üzere diğerleri 
Biga’dan ayrılarak 18 Ocak 1920 tarihinde Lapseki’ye geldiler. Hamdi Bey 
Lapseki’de kalırken, Dramalı Rıza Bey ve 30 civarındaki müfreze elemanı. 
19 Ocak günü Bergos’a(Umurbey’e) gelerek112, burada tekrar Bucak Müdürü 
olan Reşadeddin Bey ile irtibat tesis etti. Aynı gün akşamı ise Hamdi Bey 
de Bergos’a geldi. Burada yapılan ve Reşadeddin Beyin de katıldığı toplan-
tıda baskın ile ilgili son hazırlıklar gözden geçirildi ve bazı kararlar alındı. 
Bu kararların başında baskının halktan gizlenmesine ve kendilerinin Kara 
Hasan çetesine mensup eşkıyayı takip için burada bulundukları yönünde 
halka duyuruda bulunulması gelmekteydi. Gerçektende Bergos Müdürü 
Reşadeddin Beyin bilahare İstanbul’a bildirdiği şekliyle bu konu şöyle izah 
ediliyordu: 

“19 Kanûn-ı sânî 36 tarihine müsadif Pazartesi günü beray-i 
tahkîk Okcular karyesine gitmi  idim. Orada iken, leffen takdîm kılı-
nıp(1) numa a vazolunan puslayı Bergos karak l kumandanı’ndan 
alır almaz nahiye merkezine geldiğimde Kuvâ-yı Milliye Takîp Ku-
mandanı olduğunu söyleyen Dramalı Rıza Bey’in otuz nefer maiyetiy-
le g ldiğini gördüm. Mumaileyh ile görüşdüğümde Biga’daki Kara 
Hasan çetesinden firar eden bir çok eşhâsı takip ve derdest etmek 
üzere geldiğini söyledi. Y vmi mezkûr akşamı alaturka birde Kuva-yı 
Milliye’nin Kumandan-ı Umûmîsi olduğunu öğrendiğim Hamdi Bey 
de geldi. Nahiyenin etrafında Kara Hasan çetesinden firar eden e ha-
sı Kuvâ-yı Milliye’ye mensup efrat ile takip ve derdest edeceğini ve 
nahiyenin bütün civarında cevelân ed eğinden halkın beyhude yere 
heycana düşmem sini herkese söylemekliğimi tebliğ etti. O gece 
Bergos’ta kaldılar. Ertesi günü bu kuvvet Bergos’tan müfareket et-
ti...”
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112 Bergos Karakol Kumandanı Mecid imzasıyla Bucak Müdürü Reşadeddin Beye 
gayet müstacel ve mahrem kaydı ile 19 kânunusani 1336(1920) tarihinde gönderi-
len yazıda “Ş mdi Bergos’a Kuvâ-i Milliye takip Kumandanı geldiler, Akşama da
Kuvâ-i Milliye’nin Umum Kumandanı Hamdi Bey Bergos’a gelecektir.(Kürt Bekir 
ve rüfekas nın ne tarafa gittiğini sual ediyorlar, bendeniz gereken tafsilatı verdim” 
denilerek Dramalı Rıza Beyin Bergos’a geldiği bildiriliyordu.  Bkz. Su, age, s.223, 
belge No:8. 

113 Su, age., s.224-225, Belge No:12. 
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Görüleceği üzere baskının halktan gizlenmesi için Bergos’a gelen 
kuvvetlerin Kara Hasan çetesine mensup eşkıyayı takip ve yakalayacağı 
duyurulmuştu. Bilahare Bergos’tan ayrılan Dramalı Rıza Bey baskına katı-
lacak arkadaşları ile birlikte gizlice Gelibolu yakasına geçmiş ve burada 
baskın ile ilgili son hazırlıklarını tamamlamıştı. Lapsekiye geri dönen 
Hamdi Bey ise Lapseki Jandarma komutanı ve Şube Başkanı ile görüşerek 
silahların taşınması için kayık ve motor temin etmeye çalıştı114. Diğer taraf-
tan İstanbul Boğaz Kumandanı Galatalı Şevket Bey vasıtası ile baskın son-
rası silahların taşınmasında kullanılmak üzere “Bolayır” isimli bir de vapur 
temin edilmişti115. 

Dramalı Rıza Bey ise, baskın sonrası cephanelikteki silah ve teçhi-
zatın taşınması işinde yardım edecek kişileri ayarlamıştı116. Nihayet bütün 
hazırlıklar tamamlanmış ve 26/27 Ocak gecesi Akbaş cephaneliği baskını 
başlatılmıştı. Baskınla ilgili her ayrıntıyı inceden inceye düşünen Dramalı 
Rıza Bey, hiçbir aksamaya meydan vermeksizin başarılı bir şekilde baskını 
gerçekleştirmişti. Baskına bizzat katılan Dramalı Rıza Bey, yanına aldığı 
becerikli ve cesur arkadaşları ile cephaneliğe girmiş ve cephaneliği koruyan 
nöbetçileri etkisiz hale getirmişti. Daha sonra da Fransız askerlerinin bu-
lunduğu koğuş basılmış ve hiçbir çatışmaya meydan verilmeksizin, bütün 
Fransız subay ve askerleri etkisiz hale getirilmişti117. 

Daha sonraki aşama ise cephaneliğin boşaltılması olmuştu. Bergos 
iskelesine getirilen silah ve cephaneler buradan da kara vasıtaları ile za-
man geçirilmeksizin daha güvenli olarak görülen iç kısımlara nakledilmeye 
başlanmıştı. 

Baskın sonrası silah ve cephanenin Bergos’tan iç kısımlara nakle-
dilmesini Kala-i Sultaniye (Çanakkale) Mutasarrıflığına bir raporla bildiren 
Bergos Bucak Müdürü Reşadeddin Bey bu olayı şu cümlelerle anlatıyordu: 

“26/27 Kanûnusani gecesi civarımız k yler ile me kez nahiye-
nin büyük küçük insanları ve vesait-i nakliyeden madud olan bil cüm-
le hayvanat ve arabaları Kuva-yı Milliye’nin tekmil efradı tarafından 
zorla toplat ırılarak geceleyin merkez nahiyeden Bergos iskelesi isti-
kametine sevk olundu. Nısfılleylden sonra iskele istikâmetine sevk 
olunan halk arabalarını, hayvanlarını vaz ve sardıkla ı cephane ve 
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114 Daha geniş bilgi için bkz. Su, age., s.140-141. 
115 Age., s.146. 
116 Dramalı Rıza Bey, Biga’ya gelişi sırasında Hamdi Beye yardım etmiş olan Rah-

man Ağa aracılığı ile, Gelibolu yöresinde dolaşan Tahir  çetesi ile ilişki kurmuş ve 
ondan on beş kişilik çetesi ile yardım edeceği sözünü almıştı. Yalova köylülerinden 
sağlanacak kişiler de Tahir çetesi ile beraber silahların taşınmasına yardım ede-
ceklerdi. Kozanoğlu, age., s.82. 

117 Kozanoğlu, age., s.83. 
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Rus tüfeklerini merkezi meçhul bir semte doğru nahiyeden geçirmek 
suretiyle Kanûnusani’nin yirmi yedin i günü zevaline kadar Kuva-yı 
Milliye’nin müsellah e adı muhafazasında naklettiler”
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Kâmil Su Akbaş’tan kaçırılan silahların Yenice’ye kadar olan yolcu-
luğunu şöyle belirtmektedir: 

“Silâh ve cephane yüklü araçlar Umurbey iskelesinden ayrıl-
dıktan sonra Lapseki yoluna girmi ler, bir süre gittikten sonra sapıp 
Beybaş, Hacıkelenler k ylerini geçe ek Balcılar’a gelmi ler ve yükle-
rini buraya boşaltmı lardır. Cephane ve silahların Balcılar’dan Çan’a
ve oradan da Yenice Köye taşınması Yörükler tarafından yapılmış-
ır”119

 

Daha sonra Köprülü Hamdi Beyin gayretleri ile Türk askerleri tara-
fından muhafaza altında tutulan Sarıçalı, Üveycik ve Yenişehir’de bulunan 
silah depoları da basılmış ve burada bulunan silahlar da, Akbaş baskınında 
ele geçirilen silahlar ile birlikte oldukça zahmetli bir taşımadan sonra Yeni-
ce’ye nakledilmişti120. 

Akbaş silah deposunun basılması sonrası gelişen olaylara çalışma-
mızın ana çizgisi nedeniyle yer vermeyeceğiz. Ancak şunu hemen belirtme-
liyiz ki, bu olay başta Mustafa Kemal Paşa olmak üzere cephede savaşan 
kumandan ve askerlerimiz ile memlekette bütün kesimlerde bir sevinç dal-
gası yaratmış, bu silahlar ile Batı Cephesi’nde Yunanlılara karşı sürdürülen 
mücadelenin başarıya ulaşacağı azmi ve ümidi bir kat daha artmıştı. Ancak 
ne yazık ki, aşağıda ifade edeceğimiz gibi Anzavur Ahmet’in ikinci isyanı ya 
da Biga Hadisesi olarak bilinen olay sonucunda bu silah ve cephaneler mec-
buriyet karşısında imha edilmek zorunda kalınacak ve Akbaş olayının heye-
canı, sevinci, başarıya olan inanç ve azmi kısa sürecekti. 

Millî Mücadele’miz içerisinde “efsanevi bir kahramanlık” olarak ad-
landırılan Akbaş Cephaneliği baskınının hiç şüphesiz ki baş aktörü Dramalı 
Rıza Beydir. Ancak onun ismi, Köprülü Hamdi Beyin gölgesi altında kalmış-
tır. Fakat Dramalı Rıza Bey, o kadar mütevazıdır ki, bundan hiç şikayetçi 
olmamış, Köprülü Hamdi Beye büyük bir itaat ve saygı ile bağlanmış, onun 
verdiği görevleri yine memnuniyetle yerine getirmişti. 

Akbaş cephaneliğinin basılması hadisesinde gösterdiği cesaret ve 
beceriklilik, Dramalı Rıza Beyi, başta Köprülü Hamdi Bey olmak üzere, 

 
118 Su, age., s.224-225, Belge No:12. 
119 Su, age., s.151. 
120 Bu cephaneliklerin basılması ve silahların Yenice’ye taşınması konusunda geniş 

bilgi için bkz. Su, age., s.159-162. 
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Balıkesir-Bursa bölgesi Kuva-yı Milliye komutanlarının nezdinde yücelt-
miştir. Onun çok önemli görevleri başarabilecek kabiliyette olduğuna ina-
nılmış, bu niteliğinden dolayı da Damat Ferit Paşaya düzenlenecek suikast 
tertibinin de baş aktörü yapılmıştır. 

 

D) Yenice Baskını ve Dramalı Rıza Bey 

Akbaş cephaneliğinden kaçırılan silahlar ve bilahare Köprülü Ham-
di Beyin çabaları ile Sarıçalı, Üveycik ve Yenişehir’deki silah depolarından 
alınan silah ve cephanelerin bulundukları mahalden alınarak Yenice’ye 
gönderilmesi oldukça zahmetli olmuştu. Yolların bozuk olması taşımayı 
zorlaştıran en büyük amildi. Ayrıca , bölgede çok sayıda eşkıya çetesi vardı 
ve her an bu silah ve malzemeye saldırılarak ele geçirilmesi riski söz konu-
suydu. Bunun dışında ve civardaki dağ köylülerinin kendilerini ve köylerini 
savunmak ve ihtiyaçları olan silahları temin için, Yenice’ye naklettirilen 
silah ve cephane konvoylarına saldırma ihtimali de bulunuyordu Bütün bu 
tehlikeler haklı olarak Köprülü Hamdi Beyi tedirgin etmekteydi121. Nitekim 
Hamdi Bey, silah ve cephanelerin Yenice köyüne taşınıp, orada depo edilin-
ceye kadar hep bu endişeleri taşımıştı. 

Köprülü Hamdi Beyin bu silah ve cephanenin üzerine bu kadar has-
sasiyetle eğilmesi boşuna değildi. Balıkesir Heyet-i Merkeziyesi tarafından 
Biga’ya gönderilirken, kendisinden yapılması istenen diğer bir görev de; 
Yunan cephesine gönderilmek üzere asker toplamasıydı. Akbaş’tan ve diğer 
silah depolarından kaçırılan silahlarla, cephenin ihtiyacı olan çok sayıda 
yeni birlikler oluşturulabilirdi. Bu nedenle Hamdi Bey, Biga’ya döner dön-
mez bütün faaliyetini “Kuzeybatı cephesine” asker hazırlama işine verdi. 
Nitekim askerlik şubesi vasıtası ile kısa sürede 500 kadar genç toplanmış 
ve bunlar Bandırma’daki 14. Kolordunun emrine gönderilmişti122. 

Diğer taraftan 61. Fırka Kumandanı Kazım Özalp Paşanın da Ak-
baş’tan getirilen bu silahlar ile ilgili tasavvurları vardı. Bu konuda hatırala-
rında “Planımız Akbaş’tan getirilen silâhlar ile bir taarruz kuvveti e kil ve 
teçhîz ettikten sonra, Soma ile Akhisar arasında büyük bir taarruz yaparak 
Yunanlıları İzmir’den çıkarmak ı” demektedir
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Balıkesir Müdafaa-i Hukûk Cemiyeti’ne bağlı büyük bir millî kuvvet 
oluşturmak çabası ve oluşturulacak bu kuvvetlerin iaşe ve ibatelerinin te-
minini sağlamak düşüncesi ile Köprülü Hamdi Bey, Biga ve çevresindeki 

 
121 Nitekim Hamdi Beyin bu endişelerde haklı olduğu anlaşılmıştı. “Çünkü, silah ve 

cephanelerin taşınması sırasında bazı sandıkların açıldığı ve içlerinden silah ve 
cephanelerin alındığı görülmekteydi. Bu olaylar Hamdi Beyin canını oldukça sık-
mıştı.” Su, age., s.161-162. 

122 Daha geniş bilgi için bkz. Türk İstiklâl Harbi, C.VII, İdarî Faaliyetler, s.71-72.  
123 Özalp, age., C.1, s.94. Konuyla ilgili bilgi için ayrıca bkz. Kozanoğlu, age., s.99. 
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nahiye ve köylerden Kuva-yı Milliye adına para talep etmişti124. Köylüler-
den istenen para, o günkü şartlar içerisinde pek çoğunun ödeyemeyeceği 
miktarlara baliğ idi. Bu nedenle kısa sürede Gönen, Manyas ve Biga çevre-
sinde Köprülü Hamdi Bey ve Kuva-yı Milliye aleyhinde memnuniyetsizlik-
ler baş gösterdi. Bu sırada Anzavur Ahmet de Gönen ve Manyas civarındaki 
Çerkes köylerinde millî teşkilât aleyhinde propagandaya başlamıştı125. 
Ayaklanma için gerekli alt yapı oluştuktan sonra İkici Anzavur İsyanı veya 
Biga Hadisesi olarak bilinen isyan başlamıştı. 

İğdemir, Biga’ya ani baskın harekâtı şeklinde başlayan bu olayın 16 
Şubat 1920’de gerçekleştiğini söylemektedir126 Kara Hasan çetesinin arta 
kalan eşkıyası ve Gavur İmam denilen eşkıya liderinin önderlik ettiği bu 
baskınla başa çıkamayacağını Köprülü Hamdi Bey anlamıştı. Çünkü yanın-
da fazla bir kuvvet kalmamıştı. Bu olaydan birkaç gün önce emrinde çalışan 
Dramalı Rıza Beyi, yanında 40 kadar arkadaşı ile birlikte silahların bulun-
duğu Yenice köyüne göndermiş ve böylece silahları ve cephaneleri güvence 
altına almak istemişti. Bu nedenle Biga’da kalıp orayı savunması mümkün 
değildi. 

Aslında Hamdi Bey, Anzavur Ahmet ile Gavur İmam’ın Gönen ve 
Manyas taraflarında, köylüleri Kuva-yı Milliye aleyhine kışkırtarak Biga’ya 
saldırmaları için ikna etmeye çalıştıkları şeklindeki istihbarat bilgilerini 
aldığında, Biga’dan Balıkesir’de bulunan Kazım Beyi telgrafla aramış ve 
makine başında ona Biga’daki durum hakkında bilgi vermiştir. Bu görüş-
mede Hamdi Bey, Biga’da dayanamayacağını o yüzden Yenice’ye çekileceği-
ni söylemişti. Yine bu görüşme esnasında Hamdi Bey, Fırka kumandanı 
Kazım Beyden Yenice’de depolanmış olan silah ve cephanenin korunması 
için acele Yenice’ye kuvvet sevk etmesini de istemişti127.  
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124 İğdemir Biga ayaklanmasını anlattığı günlüğünde 27 no’lu dipnotta şöyle demek-
tedir: 

“Hamdi Bey, Akbaş’taki cephaneyi Anadolu’ya kaçırdıktan sonra Biga’da millî bir 
alay kurarak Akhisar cephesine göndermeyi düşünüyordu. Alayın meydana gel-
mesi için paraya ihtiyaç vardı. Biga’dan ve köylerinden yüz yirmi bin lira civarın-
da bir iane toplamayı düşünüyordu. Bu iane, köylerin nüfusuna ve zenginliğine 
göre bir nevi vergi olacaktı” İğdemir, age., s.87, Dipnot: 27. 

125 Anzavur’un bu bölgedeki faaliyetleri için bkz. Güven, a.g.e, s.9-15; Hoşgör, age., 
s.52-55; 

126 İğdemir, a.g.e, s.3. 
127 Özalp bu olayı şöyle anlatmaktadır: 
“Hamdi Bey, Anzavur Ahmet ile Gavur mam’ın, köylüleri Biga’ya hücum için ikna

ve tahrik ettiklerini ve bunların topland klar nı haber aldığı zaman telgrafla ma-
kine ba ında benimle görü mü tü. O kendisinden ziyade Akbaş’tan bin bir mü kü-
lat içerisinde getirilen silâh ve cephanenin muhafazas nı düşünüyordu. Eğer bu 
harekete geçen güruha karşı, kendisi Biga’da mukavemet edemezse, Yenice’ye çe-
kileceğini, silah ve cephanenin muhafazası için Yeniceye kuvvet göndermekliğimi 
istemi ti”. Özalp, age., C.1, s.98. 
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61. Fırka Kumandanı Miralay Kazım Bey, hem Biga’da bulunan 
Hamdi Beye yardım etmek hem de silahları korumak için kuvvet toplamaya 
karar verdiğini hatıralarında söylemektedir. Nitekim Edremit Müdafaa-i 
Hukuk Heyet-i Reisi Muammer Bey tarafından Agonya Müdafaa-i Hukuk 
Heyeti Riyasetine gönderilen bir mektup bu konuda Kazım Beyin söyledik-
lerini teyit etmektedir. Bu mektup da Muammer Bey, Agonya Müdafaa-i 
Hukuk Heyeti Riyasetinden bir an önce oluşturulacak yüz elli kişilik bir 
gücün Yenice köyünde silahlandırılarak, Biga’daki Hamdi Beyin maiyetine 
verilmek üzere otuzar kişilik kafileler şeklinde gönderilmesini istemiştir128.  

İşte Hamdi Bey, Biga’dan ayrılarak silahların bulunduğu Yenice kö-
yüne bir an önce ulaşmak ve Dramalı Rıza Bey ile birlikte, büyük tehlikeler 
ve fedakârlıklarla ele geçirilen ve Yenice köyde depo edilmiş olan silah ve 
cephaneyi kurtarmak amacıyla yanındaki birkaç kişiyle yola çıkmıştı. An-
cak Biga’dan ayrılmadan yardımcısı Kani Beye Kara Hasan ve onunla bir-
likte tutuklu olanların öldürülmesini söylemiş, o da bu görevi derhal yerine 
getirmiş, fakat kendisi de asiler tarafından kuşatılınca intihar etmek mec-
buriyetinde kalmıştı.129. 

Yenice’ye gitmek üzere yola çıkan ve durmaksızın at süren Hamdi 
Bey ve yanındaki birkaç adamı, dinlenmek için girdikleri İnova köyünde, 
Gavur İmam’ın adamlarınca tanınmış ve tutuklanmıştı. Biga’ya Ahmet 
Anzavur’a teslim için götürülürken de vurularak şehit edilmişti130. 

Biga’ya hakim olan ve Köprülü Hamdi ve Kani Beylerle birlikte bir 
çok kişiyi öldüren isyancıların hedefi artık Yenice köyündeki silah deposu 
idi. Yenice köyüne getirilmiş bulunan silahların büyük bir kısmı köydeki 
caminin içine konulmuştu. Yukarıda da ifade ettiğimiz gibi, Dramalı Rıza 
Bey, Köprülü Hamdi Beyin emriyle yaklaşık 40 civarında adamıyla Yeni-
ce’ye gelmişti. Ele geçirilmesinde baş rol oynadığı bu silah ve cephanenin 
muhafazası için her şeyi yapacaktı. Gerekirse bu uğurda canını bile seve 
seve vermeye hazırdı. 

Dramalı Rıza Beyin Yenice’ye gelmesinin bir diğer sebebinin de yine 
Hamdi Beyin emriyle buradaki silah ve cephanenin bir kısmını cepheye 
sevk etme olduğu da bazı araştırıcılar tarafından belirtilmektedir131. Ancak 

                                                           
128 Bu mektup için bkz. Yahya Akyüz, Şehit Hamdi Beyin Son Günlerine Ait Orijinal 
İki Mektup”, Atatürk Araştırma Merkezi Dergisi, C. X, Sayı: 28,(Mart 1994), An-
kara 1994, s.1-2. 

129 Biga baskını ve isyancıların Biga’da yaptıkları için bkz, İğdemir age., s.1-64; Gü-
ven, a.g.e, s.15-50; Hoşgör, age., s.60-65; Kozanoğlu, age., s.100-110. 

130 Köprülü Hamdi Beyin şehit edilmesi ile ilgili ayrıntılı anlatımlar için bkz. İğde-
mir, age., s.12-13; Güven, age., s.48-49; Hoşgör, age., s.64-68; Kozanoğlu, age., 
s.111-115. 

131 Güven, age., s.48. 
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yukarıda da ifade ettiğimiz gibi öncelikli görevi bu silah ve cephaneyi her 
türlü taarruzdan korumaktı. 

Dramalı Rıza Bey, Biga ile herhangi bir haberleşme olmadığı için, 
orada olup bitenden ve Hamdi Beyin şehit edilmesinden habersizdi. Hamdi 
Beyin, İnova da Gavur İmam’ın adamları tarafından yakalandığı gece, bir 
grup çete mensubu da Yenice’deki cephaneliği ele geçirmek için Yenice’ye 
gelmiş ve köyü kuşatmışlardı Yeniceyi kuşatan bu kuvvetler içerisinde 
Anzavur Ahmet ve Gavur İmam’a bağlı kuvvetler ile Biga, Gönen ve 
Çan’dan bu kuvvetlere katılan Çerkes ve Pomak köylüleri de bulunuyordu. 
Oldukça kalabalık olan bu kuvvetlerin sayısı 800 civarındaydı. Ayrıca Biga 
baskınında ele geçirilen iki dağ topu da ,Yenice önlerine getirilmişti132. 

Dramalı Rıza Bey ise Yenice’yi kuşatanların sayısını ve bunların 
kimler olduğunu bilmemesine rağmen, gelişmelerin seyrinden bunların 
Anzavur Ahmet’in kuvvetleri olduğunu da tahmin edebiliyordu. Ne olursa 
olsun az sayıdaki adamıyla silah ve cephaneliği koruma kararındaydı. Nite-
kim hiç düşünmeden çatışmaya girdi, vakit kazanmak istiyordu. Belki bu 
arada Balıkesir’den yardım geleceğini düşünüyordu.  Silah ve cephanelerin 
bulunduğu Yenice köyü ahalisi ise, kuşatanların sayısının fazla olması se-
bebiyle Dramalı Rıza Bey ve arkadaşlarına yardım etmeye çekinmişler, 
hatta içlerinden bir kısmı kuşatanlarla birleşmişti133. 

Dramalı Rıza Bey ve yanındaki az sayıda adamı, kendilerinden sayı-
ca çok çok fazla olan Anzavur ve Gavur İmam kuvvetleri ile şiddetli bir ça-
tışmaya girmiş, saatler boyunca çatışmışlardı. İğdemir, “Biga’dan Yenice 
köyüne develerle jandarmaya ait cephanelerin gönderildiğini, bunların Ye-
nice köyünde bulunan D amalı Rıza Bey ve arkada larını kuşatanlara ve-
rilmek için sevk edildiğini, mütemadiyen Yeni e’ye ya dım gönde ildiğini” 
belirtiyor
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134. İğdemir’in günlüğünde verdiği bu bilgi gerçekten de Dramalı 
Rıza ve adamlarının Yenice’de kahramanca mücadele ettiklerini düşünme-
mize neden olmaktadır. 

Ancak Balıkesir veya çevreden gelmesini ümit ettiği yardımcı kuv-
vetler de ortalıkta gözükmüyorlardı. Durum her geçen dakika Dramalı Rıza 
Bey aleyhine dönüyordu. Silah ve cephaneliğin Anzavur Ahmet ve Gavur 
İmam kuvvetlerinin eline geçmemesi gerekiyordu. Böyle çaresizlik içerisin-
de olan Dramalı Rıza Bey, artık bir karar almak gerektiğini düşünüyordu. 
Bu karar büyük bir mesuliyete de mucip bir karardı. O yüzden aldığı kararı 
adamları ile de görüşmüş, onlar da kabul etmişlerdi. Dramalı Rıza Beyin 
yüreğini sızlatarak aldığı bu karar “silah ve cephaneliği imha”  etmek idi. 
Ya cephanelik ile yok olacaklar ya da isyancıların eline geçip öldürülecek-

 
132 İğdemir, günlüğünde Yenice’yi kuşatanların, Biga’dan top istediklerini ve bir 

topun gönderildiğinden bahsetmektedir. Bkz. İğdemir, age., s.15. 
133 Su, age., s.213. 
134 İğdemir, age., s.17. 
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lerdi. Bütün bunlara hazırdılar. Belki bir ihtimal cephaneliğin infilakı sıra-
sında çıkan kargaşadan yararlanarak canlarını kurtarmayı başarabilecek-
lerdi. 

Nihayet Dramalı Rıza Bey bu zor kararı uygulamak zorunda kalmış 
ve Yenice köyü camisinin içinde ve diğer binalarda depolanmış silah ve cep-
haneyi ateşe vermiştir. Kendisi ve sağ kalan adamlarından bir kaçı, cepha-
neliğin infilakı esnasında oluşan şaşkınlık ve kargaşadan istifade ile, ku-
şatmayı yarmış ve kaçarak kurtulmuşlardı. 

Dramalı Rıza Beyin cephaneliği infilak ettirdiği sıralarda, Miralay 
Kazım Beyin Balıkesir ve Edremit’ten gönderdiği yardım kuvvetlerinin bir 
kısmı Yenice’ye ulaşmış bulunuyorlardı. Kazım Bey, Köprülü Hamdi Beyin 
Yenice’ye yardım isteyen telgraf görüşmesinin ertesi günü, Balıkesir ve Ed-
remit’ten Yenice köyüne yardımcı kuvvetleri yollamaya başlamıştı. Nitekim 
Balıkesir’den Binbaşı Muhtar Bey ve Necati Bey bir müfreze ile Yenice’ye 
doğru hareket etmişlerdi. Bu kuvvetler ile birlikte Vasıf Bey, İngiliz Kemal, 
Giresunlu Bulgurcu Mehmet Efe ve Balyalı Mustafa Çavuş da ayrıca bir 
kuvvetle Yenice’ye gönderilmişti. 

Fırka Kumandanı Miralay Kazım Bey, gönderdiği bu yardım kuv-
vetlerinin bir kısmının Yenice köyüne yetiştiklerini, fakat isyancıların sayı-
larının fazla olması karşısında çatışmaya katılmadıklarından bahsederek 
“haydutların şiddetli baskısı karşı ında uzun müddet dayanamayacaklarını 
anlayan Dramalı Rıza ve emrindekiler, asilerin eline geçmesine meydan 
bırakmamak için, silah ve cephanelerin bulunduğu binaları ve camiyi hava-
ya uçurdular. Bu büyük bir hata oldu. Ben de mühim kuvvetlerle bizzat 
Balıkesir’den Yenice’ye hareket etmi tim. Rıza Bey biraz daha dayanabilmi  
olsaydı yeti eceğimiz muhakkak ı” demektedir. 
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Dramalı Rıza Beye yardıma giden kuvvetlerin başında bulunanlar-
dan birisi olan İngiliz Kemal, Dramalı Rıza Beyin cephaneliği ateşlemesi 
konusunda “Anla ılan, hayatla ından ziyade bu eslihanın millet düşmanla-
ının eline g çmemesini dü ündüklerinden, bunla ı olduğu gibi ateşlediler. 

Ba ka da yapacak bir ey yoktu”135 diyerek Dramalı Rıza Beyin bu kararı-
nın doğru olduğuna işaret etmektedir. 

İngiliz Kemal’in anlattıklarına göre Dramalı Rıza Bey ve yanında 
kalan birkaç kişi, cephaneliğin ateşlenmesi sırasında kuşatmayı yararak, 
yardım kuvvetlerine katılmıştı. Demir kalpli olarak ifade ettiği Dramalı 
Rıza Beyin ağladığını söyleyen İngiliz Kemal onun cephaneliğin yanışını 
üzüntü içerisinde seyrederken “Bu kadar can verdik, bu kadar uğra ık; kan 
döktük...Ne ice i bu mu olacaktı ? Ey Ferit Pa a(Damat Ferit), Allah’tan 

 
135 Sanay, age., s.255. 
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dilerim, seni gebertmek bana nasib olsun!..” diye bağırdığını söylemekte-
dir136. 

Bazı eserlerde Dramalı Rıza Beyin cephaneliği ateşe vermesine 61. 
Fırka Kumandanı Kazım Beyin çok kızdığını ve işi Dramalı Rıza Beyin ida-
mını istemesine kadar götürdüğünden bahsetmektedirler. Bu eserlerde ya-
zılanlara göre, Kazım Beyi yumuşatmak ve muhtemel bir idamdan kurtul-
mak için Dramalı Rıza, kendisinin bırakılması halinde İstanbul’a giderek 
Damat Ferit Paşayı öldüreceğini ve böylece hatasını telafi edeceğini söyle-
miştir. Bu teklifi kabul eden Kazım Bey, Dramalı Rıza’yı serbest bırakmış o 
da İstanbul’a gitmiştir137. 

Oysa Kazım Bey hatıralarında böyle bir konudan hiç bahsetmemek-
tedir. Dramalı Rıza Beyin cephaneliği ateşe vermesinin bir hata olduğunu 
belirtmekle birlikte onun hakkında şunları söylemektedir: 

“Dramalı Rıza Bey, bu hatasından dolayı karşıma çıkamadı. 
Pek fedakâ ve hamiyetli bir kimse olan ve büyük hizmetler görmü   
bulunan Rı a Bey’in bu gafleti yapmış olması kendisini pek üzüyor ve 
dövünerek ağlamakta olduğunu işitiyordum. Rı a Bey’in bu taraflar-
da kalamayarak Bursa’ya gittiğini haber aldım.”
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138

Görüleceği üzere Kazım Bey, Dramalı Rıza Beyin cephaneliği ateşe 
vermekle büyük bir hata yaptığını söylemekle birlikte onunla bu olaydan 
sonra görüşmediğini, hatta Dramalı Rıza Beyin hatasını anladığından dola-
yı karşısına bile çıkmadığını söylemektedir. Dolayısıyla bazı araştırıcıların 
eserlerinde yazdıkları ile, olayın doğrudan ve birinci derecede sorumlu kişi-
sinin hatıralarında yazdıkları birbirini tutmamaktadır. Tabi ki bizim için 
esas olan Kazım Beyin söyledikleri ve yazdıklarıdır. Yine bir sonraki bö-
lümde anlatacağımız gibi Dramalı Rıza Beyin Damat Ferit Paşaya suikast 
için görevlendirilmesi, Balıkesir Heyet-i Merkeziyesi’nce değil, Kuva-yı Mil-
liye’nin Bursa’daki ileri gelenlerince planlanmıştır. 

Elbette ki Dramalı Rıza Beyin, Yenice’deki silah depolarını yakması 
bir hata olarak değerlendirilebilir. Ancak eğer bu yapılmamış olsaydı, bü-
yük bir ihtimalle silah ve cephaneler isyancıların eline geçecekti. 
Anzavur’un bu ikinci isyânının ne kadar geniş bir sahayı etkilediği ve ilk 
isyânına göre yanında yer alanların sayısının üç beş kat fazla olduğunu 
düşündüğümüzde, bu silah ve cephanenin yakılmasının doğru ve yerinde bir 
karar olduğuna şüphe etmemek gerekir  

Yukarıda da belirttiğimiz gibi Dramalı Rıza Bey en son aşamada bu 
kararı vermiş ve cephaneliği yakmıştır. Kazım Beyin gönderdiği yardım 
kuvvetlerinin geleceğini, hele Yenice yakınlarına kadar geldiklerini bilseydi, 

 
136 Sanay, age., s. 256. 
137 Güven, age., s.51; Hoşgör, age., s.74. 
138 Özalp, age., C. 1, s.99. 
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bu yiğit, cesur ve kahraman insan ne eder ne yapar tek başına kalıncaya 
kadar cephaneliği savunur, asla ateşe vermezdi. Millî Mücadelemizin efsa-
nevi bir kahramanlık olayını yani Akbaş cephaneliğini basan ve silahların 
kaçırılmasını sağlayan, ondan sonra da bin bir güçlükle Yenice’ye taşıttıran 
Dramalı Rıza Beyi bu nedenle suçlamak ona yapılacak en büyük haksızlık 
olacaktır. 

 

IV. DAMAD FERİD PAŞAYA DÜZENLENEN SUİKAST TEŞEB-
BÜSÜNDE DRAMALI RIZA BEYİN ROLÜ VE İDAM EDİLMESİ 

A)Dramalı Rıza Beyin Suikast Teşebbüsünde Yer Alması 

Dramalı Rıza Bey, Akbaş cephaneliğinden kaçırılan silah ve cepha-
nenin Yenice’de kendisi tarafından imha edilmesi hadisesine oldukça üzül-
müştü. Bu olaylara yol açan Anzavur Ahmet İsyanı’nın arkasındaki gücün 
Damat Ferit Paşa olduğuna inanan Dramalı Rıza Bey, Damat Ferit Paşayı 
öldürüp bir anlamda intikam almayı düşünmekteydi. Bu konuda bazı eser-
lerde verilen bilgiler mevcuttur. İngiliz Kemal hatıralarında: 

“Dramalı Rıza buna s bep olan Ferit Pa a’dan intikamını almak için 
yemin etmişti, Bu intikamını almak maksadıyla stanbul’a gitmiş, Ferit 
Paşa’ya suikast hazırlamı ı” demektedir
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139. 

Zeynel Kozanoğlu da “D amalı Rıza Bey, o korku uz ve kahraman
insan Balıkesi ’e dönü ünden sonra, Kazım Bey tarafından gizli bir görevle 
stanbul’a gönderilecek, lakin hükûmet tarafından yakalanıp idam e tirile-

cektir”140 demektedir. Kozanoğlu’nun burada gizli bir görev şeklinde belirt-
tiği görev” Damat Ferit Paşaya suikast düzenlenmesidir. Zühtü Güven de 
Anzavur İsyanı isimli kitabında benzer bir anlatımla Yenice olayından son-
ra Balıkesir’e giden Dramalı Rıza’nın olayı ve neden dolayı cephaneliği ate-
şe vermiş olduğunu Kazım Beye anlattığını belirtmekte ve devamla Tümen 
komutanının(Kazım Bey) cephaneliğin ateşlenmiş olmasına çok kızdığını ve 
işi Rıza Beyi idam ettirmeye kadar götürdüğünü söylemektedir. Güven’e 
göre Rıza Bey idamdan kurtulmak için Tümen komutanına, “hatasını telafi
etmek için k ndisinin bırakılması halinde stanbul’a giderek Damad Ferid
Paşayı öldüreceğini” teklif etmişti. Kazım Bey de bu teklifi kabul etmiş ve 
Dramalı Rıza serbest bırakılmıştı. Serbest bırakılan Dramalı Rıza da Da-
mat Ferit Paşaya suikast düzenlemek için İstanbul’a gitmişti.141

 
139 Sanay, age., s.321. 
140 Kozanoğlu, age., s.111. 
141 Güven, age., s.51. Benzer bir anlatımda Kurtuluş Savaşında Biga isimli eserde 

yer almaktadır. Bu eserde: 
“ Yenice’deki cephaneliğin ateşlenip havaya uçurulduğunu duyan Miralay Kazım 

Bey, küplere binerek, Dramalı Rıza Beye ateş püskürmeğe başladı. Onu odasına 
alarak ağır sözler söyledi. Hatta Anzavurculara yardım yapıyor diye suçladı. 
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Yukarıda anlatılanlara bakılacak olursa Dramalı Rıza Beyin inti-
kam almak ve hatasını telafi etmek amacıyla Kazım Bey tarafından Damat 
Ferit Paşaya suikast düzenlemek amacıyla gönderildiği anlaşılacaktır. Doğ-
rudur, Damat Ferit Paşaya suikast düzenlemek amacı ile Dramalı Rıza Bey 
İstanbul’a gönderilecekti. Ancak, bütün bu eserlerde ifade edildiği gibi Ka-
zım Bey tarafından gönderilmeyecektir. Zaten Kazım Bey hatıralarında 
böyle bir gönderme olayından hiç bahsetmediği gibi, Dramalı Rızanın hata-
sını anladığından dolayı hiç karşısına çıkmadığını, bu olaydan çok üzüldü-
ğünü ve o nedenle buralarda(Balıkesir) kalamayıp, Bursa taraflarına gitti-
ğini haber aldığını söylemektedir142. 

Diğer taraftan Çerkes Ethem Hadisesi isimli kitapta Dramalı Rıza 
Beyin, suikast ile görevlendirilmesine ilişkin Çerkes Ethem’in anlattıkları-
na yer verilmektedir. Çerkes Ethem’e göre, Dramalı Rıza Beyi, Damat Ferit 
Paşaya suikast düzenlemesi için kendisi göndermişti. Çerkes Ethem bu 
olayı Cemal Kutay’a şöyle hikaye etmişti: 

“Ferit Pa a, kısa bir müddet sonra, istifa etti, fakat tekrar 
sadrıâzam makamına getirildi. Padişahın damadını feda edemeyeceği 
anla ılıyordu. Bunun üzerine una karar verdim: Bu menhus ve 
tiynetsiz adamı öldürtmek, böylelikle onun yolunda yürüyecek olanla-
ra da ibret te kil edecek bir tedip numunesi vermek lâzımgeliyordu. 
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Bu fikrimi, kuvveden fiile koymak kararını verince Akhisar cep-
hesi mili  kuvvetleri kumandanı Celâl Beyin mıntıkasında bir milis
koluna kumanda eden eniştem Hafız Hüseyin Beye niyetimi açtım. 
Beni dikkatle dinledikten sonra fikrimi tasvip etti: 

“⎯ Bu mel’un herifi yok etmek her halde ibreti âlem için iyi olur. 
Amma sen cepheden ayrılamazsın. Beni de tanırlar. Hem ben yaşlı-
yım. Bu i i başaramam. Ben itimat ettiğim bazı kim elerle tema  
edeyim, sana haber ve irim” Dedi 

Filhakika aradan kısa bir müddet geçtikten son a Hafız Hüseyin 
Bey geldi: 

 
Dramalı Rıza Beyin çevresini saran Kuvayi Milliyeciler ve Müdafaai Hukuk Cemi-
yeti ileri gelenleri korku içindeydiler. Zira tüm ümitleri Yenice’deki cephanelik-
teydi. Dramalı Rıza Bey, Miralay Kazım Beye: 

   - Eğer cephaneliği ateşlemeseydim ,asilerin eline geçecekti, dedi. 
   Kazım Bey: 
   - Geçsindi, biz yine onların elinden almasını bilirdik. 
  Dramalı Rıza Bey, çaresiz kalmıştı. Muhakkak bir ölümle karşı karşıyaydı. Öldü-
ğüne yanmayacaktı, ama böyle şerefsiz ölmeyi istemiyordu: 

   - Bırakın beni, İstanbul’a gidip Ferit Paşayı öldüreyim. Böylece hatamı kapatmış 
olurum dedi. 

  İstek kabul edildikten sonra, Dramalı Rıza Bey, köylü kıyafetine girerek İstanbul’a 
gitti.” Hoşgör, age., s.74. 

142 Özalp, age., C.1, s.99. 
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“⎯ timat ettiğim zevat, bu teşebbüsü tasvip e tiler Bu i i 
Dramalı Rıza Bey ba ara ak. Kendisini nasıl buluyorsun ? “dedi. 
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Rıza Bey bu teşebbüs i in mükemmel bir ahsiyetti. Cesurdu ve 
va anp verdi. Kendi i, fikri hemen benimsedi. Ha ırlıklara ba la-
dık(...) Dramalı Rıza Beyle, eni temin ehadetinden sonra bizzat te-
mas ettim. Kendisi kararla ırılmış olan suikasdi yapmaya hazırdı: 

“⎯Ethem Bey...Siz Damat Ferit denen bu lainin öldürülme inden 
sonra, stanbul’dakilerin habasetinin nihayet bulacağına kaani misi-
niz?” dedi. 

“⎯Hiç olmazsa ondan sonrakiler, milletin mücadele arzusuna 
böylece açıktan açığa ka ı gelemezler. Elbette çok faydasını görürüz. 
Bu i te muvaffak olu sanız gazi olursunuz, başınıza bir felâket gelirse 
şehit sayılırsınız. Ben kendim gitmek isterdim ve bu i i Allahın inaye-
tiyle muvaffakıyetle ba aracağıma da kaani idim. Fakat emin olunuz
ki cephe bırakılacak gibi değil...benim kuvve lerimin ancak devamlı 
olarak bir ân başından ayrılmamakla eld  tutulduğunu bilir iniz.” 
Dedim. Bu yiğit mücahit, hazırlıklarını tamamladı ve Geyve cephe-
sinde kuvayi milliyeyi te kil eden mü ahitler arasından geçerek, Ka-
ramürsel üzerinden İstanbul’a geçti... 

Rıza Beyden bir müddet haber alamadık...Kendisinden, ümitli ve 
memleke  i in hayırlı bir haber beklediğimiz sırada, ele geçtiği ve kısa 
bir muhakemeden sonra idâm edildiği acı haberi geldi...Aradan uzun 
zaman geçtikten sonra anla ıldı ki, o buhran günlerinde fazilet ve 
mertlikten çok rastladığımız kancıklık ve alçaklık rol oynamı ...Rıza 
Bey ihbar edilmi ...Kendisi yiğit ve mert bir insandı. Asla inkâr e -
memiş ve âkıbetine gözünü kapamadan gitmiş...Eğe  Damad Feridi 
öldürmek planımız tahakkuk e seydi, bu adam ü ün ü sada etini 
yapamıyacak ve ondan sonra gelenler de, millî mücadeleye kar ı gizli 
ve açık ka şı koyamıyacaklardı...Rıza Beyin ismi de unutuldu, adı 
anılmadı...Ben onun ismini burada hürmetle yâdederim. O bir 
şehiddir.143” 

 

Ancak Hacim Muhittin Bey, Çerkes Ethem’in bu konuda anlattıkla-
rının doğru olmadığını söyleyerek, “henüz dün denilecek kadar yakın bir 
tarih hadisesinin tarih  bu kadar yanlı  aksettirilmesine acı acı güldüm(...) 
bu tamamiyle yanlı ır. Ve Edhem bunu doğru söylememi tir. Vakıa tarih 
huzurunda meseleyi kendine göre hal etmek istemiş,, derhal urasını haber 
vereyim ki ne Edhemin ve ne de konuştuğu ve istişarede bulunduğu zikredi-
len zeva ın bundan habe i dahi yoktur” demekte ve Cemal Kutay tarafından 

 
143 Cemal Kutay, Çerkes Ethem Hadisesi, İstanbul 1955, s.18-21. 
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yazılan bu eserin “suikast meselesi “ile ilgili kısımlarını ibret ve hayretle 
okuduğunu belirtmektedir144. 

Dramalı Rızayı bu göreve Bursa valiliği görevini yürütmekte olan 
Hacim Muhittin(Çarıklı) Bey gönderecektir. Olayın seyri şöyle gelişmiştir.  

Çok sevdiği ve bağlandığı Köprülü Hamdi Beyin Biga’da şehit edil-
mesi, Yenice olayı ve bu olay esnasında kendi emrindeki vefakar ve yiğit 
savaşçılarını kaybetmiş olması ve Kuzeybatı Anadolu’da sürdürülen Millî 
Mücadele için hayati önemi olan silahların ve cephanelerin kendisi tarafın-
dan imha edilmesinin yarattığı üzüntü ve moral çöküntüsü Dramalı Rıza 
Beyin Balıkesir bölgesinden ayrılmasına yol açan önemli nedenlerdi. 

Ancak bütün bunların yanında bir de Çerkes Ethem faktörü vardı. 
Anzavur’un İkinci İsyanı’nı bastırmak amacı ile Salihli cephesi kumandanı 
Çerkes Ethem de kuvvetleri ile Biga bölgesine gelmişti. Çalışmamızın 
Anzavur İsyanı ve Akbaş Baskını kısımlarında geniş olarak verdiğimiz gibi 
Dramalı Rıza Bey, Salihli cephesinde Çerkes Ethem ile birlikte mücadele 
ediyordu. Nitekim her ikisi de Birinci Anzavur isyanı sırasında Salihli cep-
hesinden yardıma çağrılmışlardı. Anzavur’un tenkili ve takibi görevlerini 
üstlenmişler ve netice olarak isyan bastırılmış, Anzavur kuvvetleri etkisiz 
hale getirilmişti. Ancak Çerkes Ethem ile bir türlü geçinemeyen Dramalı 
Rıza Bey, isyanın bastırılmasından sonra tekrar Salihli cephesine dönme-
miş, Balıkesir’de bulunan 61. Fırka Kumandanı Miralay Kazım Bey tara-
fından, Köprülü Hamdi Beyin emrine görevlendirilmiş ve Biga’ya gönderil-
mişti. 

İşte Anzavur’un ilk isyanından sonra Salihli cephesine dönmeyen 
Dramalı Rıza Beyin bu davranışını bir türlü hazmedemeyen Çerkes Ethem, 
Dramalı Rıza Beyi şiddetle cezalandıracağını, eline geçirdiğinde kendisini 
asacağını mütemadiyen dile getirmişti. Bu nedenle İkinci Anzavur İsyanını 
bastırmak için geldiği Balıkesir bölgesinde Dramalı Rıza Beyi aratmaya 
başlamıştı. Çerkes Ethem’in o günlerdeki gücünü ve acımasızlığını bilen ve 
kendisini arattığını öğrenen Dramalı Rıza Bey, bir an önce Balıkesir bölge-
sinden uzaklaşmış ve Bursa’ya gitmişti. 

Hacim Muhittin Bey hatıralarında Dramalı Rıza Beyin kendisine 
başvurmasını şöyle anlatıyor: 

“Bu Dramalı Rıza hakikaten cesur ve fedakar bir çocuktu . Ben
kendisini daha eskiden anıyorum. O zamanlar Çerkes Ethem’in ya-
nında bulunuyordu. Fakat yaradılışı icabı Edhem’in her arzusunu ye-
rine getirmeyecek bir tip olduğu için Edhemle arası açılmı , Edhem
de Rızayı bertaraf etmeye karar vermiş, fakat bunu anlayan Rıza 
Edhemin yanından ka ıp birkaç arkadaşıyla şurada burada dola ma-
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144 Çarıklı, age., s.110 
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ya başlamı  ve Edhemin eline düşmemeye çalışmı . O sırada ben de
Bursada Vali idim, benim Bursada olduğumu i iten Rıza kendisini 
Edhemden kurtarabilecek tek ki i olarak beni gördüğü için bir gün 
Bursaya gelmiş.”
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Dramalı Rıza Bey, Bursa’ya gelince, Vali Hacim Muhittin Beye baş-
vurmuş ve ondan kendisini Çerkes Ethem’e karşı korumasını istemişti. Ger-
çekten de o günlerde Çerkes Ethem’in üzerinde etkili olabilecek kişilerin 
başında Hacim Muhittin Bey geliyordu. Hacim Muhittin Bey, Dramalı Rı-
za’ya dostça davranmış ve kendisini iyi bir şekilde karşılamıştı. Ayrıca 
Dramalı Rıza’ya, Çerkes Ethem ile görüşüp, Çerkes Ethem’in kendisini ber-
taraf etme kararını değiştirmesini isteyeceğini ve bunda da başarılı olacağı-
nı söylemişti. Hacim Beyin bu sözleri Dramalı Rıza Beyi oldukça rahatlat-
mış ve memnun etmişti. 

Bilahare Hacim Muhittin Bey ve Bursa’da kendisiyle birlikte çalışan 
Polis Müdürü Nuri ve Jandarma Alay Kumandanı Remzi Beylerle bir istişa-
re yaparak, daha önce İstanbul’daki teşkilât(Karakol) ile kararlaştırılan 
“Damat Ferit Paşaya suikast teşebbüsü için, Dramalı Rıza Beyden istifade 
edilmesine karar verirler. Bu kararın verilmesinde “Dramalı Rıza Beyin, 
Damat Ferit Paşaya olan tepkisinin de büyük rol oynadığı söylenebilir. Yu-
karıda da belirttiğimiz gibi Dramalı Rıza Bey bir çok mahfilde “İstanbul’a 
giderek Damat Ferit Paşayı öldüreceğini” pervasızca dile getirmekteydi. 

Hacim Muhittin Bey Damat Ferit Paşayı bertaraf etme işinde 
Dramalı Rıza Beyi değerlendirme konusundaki kararı aldıktan sonra, kara-
rı Dramalı Rıza Beye açıklamış ve o da bu kararı tereddütsüz ve büyük bir 
memnuniyetle kabul etmiştir. 

Dramalı Rıza Beyin, İstanbul’a Damat Ferit Paşaya suikast düzen-
lemek amacıyla Bursa Kuva-yı Milliye ileri gelenlerince görevlendirildiği, 
bilahare İstanbul’da suikast teşebbüsünden dolayı tutuklamaların yapılma-
sı sırasında basında çıkan haberlerde ve suikast teşebbüsünden yargılanan-
ların idamına karar veren İstanbul Birinci Divan-ı Harbi Örfisi’nin verdiği 
gerekçeli kararda da açıkça dile getirilmiştir. 

1 Haziran 1920 tarihli Alemdar gazetesinde çıkan “Suikast Müret-
tiplerinin Tevkifi” başlıklı haberde: 

“Ankara’da tertip edilen bu harekâtı cinayetkerânenin teferruatı 
Bursa’da tanzim olunuyor. Gerek suikastı icra edecek olan failler, gerek 
onla ın bu ha ekâ ını te hîl v  ifhâm eyleyecek olanlar, muînler, mü evvik-
ler hep orada hazırlanıyordu” denilmekteydi146. Yine suikast ile ilgili basına 

 
145 Çarıklı, age., s. 110. 
146 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr:528/2828. 
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bilgi veren İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumîsi Tahsin Bey, suikast girişi-
minden “Bursa’ya gönderilen bir mektup sayesinde haberdar olunduğu ve 
bütün Kuva-yı Milliye ileri gelenlerinin olayın içinde bulunduklarını” söy-
lemekteydi147. 

Suikast sanıklarını yargılayan Divan-ı Harb-i Örfisi’nce tanzim edi-
len “mazbata-i hükmiye” de ise suikastın Bursa kaynaklı oluşu daha gerek-
çeli kararın ilk cümlelerinde belirtilmekte ve şöyle denilmekteydi: 

“Sadrazam Damad Ferid Paşa Hazre leri ile Dahiliye Nazır-ı es-
bakı Ali Kemal ve Adliye Müsteşarı Said M lla Beylere suikast te eb-
büsünde ve vasî teşkilâ -ı hafiyede bulundukları beyânıyla maznûn-ı 
aleyhim olan Bursa’da 56. Fırka Kumandanı Bandırmalı Bekir Sami 
Bey(...) ve Karesi(Balıkesi ) mutasar ıf-ı sabıkı olub Kuva-yı Milliye
nâmı al ında müte ekkil fitne-i bagiye tarafından Bursa vilâya ı vali-
liğine tayin edilmiş olan(...) Hacim Bey ve Üsküdar Jandarma Taburu 
Kumandanı olub ahîren firar ile Bursa’ya gide ek usât-ı merkûmeye 
iltihâk ve Bursa jandarma Kumandanlığını ifa etmekte olan(...) Ma-
nastırlı Remzi Bey(...) ve kezalik bugât-ı merkûmenin Bursa Polis 
Müdiriyetini ifâ etmekte olan Nuri Efendi...”
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Bu bilgiden de anlaşılacağı gibi “suikast teşebbüsü” doğrudan doğ-
ruya Bursa kaynaklı olarak İstanbul’daki gizli Karakol Teşkilâtı ile işbirliği 
edilerek planlanmış ve uygulamaya konulmak istenmiştir. Suikast sanıkla-
rının soruşturulması esnasında bu olayın Ankara’da Millî Mücadele önder-
lerinin bilgisi dahilinde planlandığına ilişkin gazetelerde haberler çıkmış-
tı.149. Hatta Vakit ve Peyam-ı sabah gibi gazetelerde “Suikastın Musta a 
Kemal ve Bursa’da bulunan Ali Fuat Pa a tarafından tertip edildiği, Musta-
fa Kemal’in Dramalı Rıza ve Halil brahim Ankara’da kabul ederek onları 
te vik ettiği, bunun bir vatan hizmeti olduğunu söylediği ve onlara kendi 
tabanca ını verdiği ve yine suikastçılara beşer bin lira mükafat vaat ettiği” 
şeklinde bilgiler yer almıştı150. 

Ancak Ankara’nın ve dolayısıyla Mustafa Kemal Paşa ve diğer Millî 
Mücadele ileri gelenlerinin bu suikast hadisesini planladığı ve suikastçıları 
Ankara’da kabul ederek onları tahrik ettikleri ve bir takım vaatlerde bu-
lundukları hususunda hiçbir kaynakta bir bilgiye rastlamadık. Ayrıca 
Dramalı Rıza Bey bu dönemde hiçbir şekilde Ankara’ya gitmemiştir. Nite-
kim Divan-ı Harbi Örfi’nin gerekçeli kararında da Ankara ve Mustafa Ke-

 
147Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829. Peyam-ı sabah, 2 Haziran 

1336(1920), Nr.545/10975; Vakit, 2 Haziran 1336(1920), Nr.906. 
148 BOA, DUİT, Nr.79/5-117. 
149 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr.528/2828.; 
150 Vakit, 3 Haziran 1336(1920), Nr.907; Peyam-ı sabah, 3 Haziran 1336(1920), 

Nr.546/10976. 
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mal Paşa ile ilgili hiçbir cümle ve ifade yer almamıştır. Bu tamamen Millî 
Mücadele’yi ve Mustafa Kemal Paşa başta olmak üzere bu mücadelenin ileri 
gelenlerini kamuoyu önünde suçlandırmak ve küçük düşürmeye matuf bir 
hareket olarak İstanbul Polis Müdürlüğü’nün ve Alemdar ile Peyam-ı sabah 
gibi Millî Mücadele aleyhtarı gazetelerin planlı olarak ortaya attıkları bir 
itham ve iddiadan başka bir şey değildi. 

B) Dramalı Rıza Beyin Suikastı Gerçekleştirmek İçin İstanbul’a Gi-
dişi ve Buradaki Faaliyetleri 

Dramalı Rıza Bey, suikastı birlikte gerçekleştireceği Bahriye Yüzba-
şısı Halil İbrahim Bey ve beraberlerinde kimlikleri konusunda açık bilgi 
bulunmayan ve sadece Bursa Yenişehirli Hasan ile Bursalı Çoban İsmail 
olarak mahkeme kayıtlarında yer alan şahıslarla birlikte Bursa’dan hareket 
etmişlerdir151. Bursa’dan hareketlerinde Bursa Jandarma Alay Kumandanı 
Remzi Bey tarafından yazılan İstanbul’daki bazı teşkilât mensubu zevata 
verilmek üzere suikast için gerekli talimatların yer aldığı sekiz adet mek-
tup, ayrıca İstanbul’daki harcamaları için de bir miktar para avans mukabi-
linde kendilerine verilmişti152. Dramalı Rıza Bey ve arkadaşları, 18 Mayısta 
akşam saatlerinde İstanbul’a gelmişler ve Armutlu’lu Mehmed Kaptan’ın 
kayığıyla Haydarpaşa-Kadıköy arasındaki sahilin tenha bir yerinde karaya 
çıkmışlardı. O gece Haydarpaşa’da bir otelde kalan suikast timi, sabahleyin 
Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim’in gayet iyi tanıdığı ve dostu olan Mehmet 
Ali Beyin evine gitmiş ve suikast meselesini ona açmış ve onun da muvafa-
katini aldıktan sonra üzerlerinde bulunan silah ve mektupları Mehmet Ali 
Beyin evine bırakmışlardı153. 

Daha sonra Dramalı Rıza, Halil İbrahim ve Mehmet Ali Bey ile bir-
likte İstanbul’a inmişler ve Dramalı Rıza ile Halil İbrahim Bey kıyafetlerine 
çeki düzen vermek amacıyla elbise, ayakkabı, gözlük ve gümüş baston satın 
almışlardı154. Bilahare Halil İbrahim Bey kendi evine gitmek için diğer ar-
kadaşlarından ayrılmış, Dramalı Rıza ile Mehmet Ali Bey “Mühürdar” da 

                                                           
151 Çarıklı bu konuda “Günün birinde üç kişi olarak Dramalı Rızayı İstanbul’a gön-

derdik” demekte şahısların ismini ve hareket tarihlerini belirtmemektedir. Bkz. 
Çarıklı, age., s.110. 

152 Dramalı Rıza Bey ve arkadaşlarına Bursa’dan hareketlerinde avans mahiyetinde 
verilen paranın miktarı konusunda da farklı rakamlar söylenmektedir. Çarık-
lı,”ben diğerleriyle ayrıca yaptığım gibi Rıza’ya da üç yüz lira para vermiştim ki( o 
zaman için mühim bir meblağ idi) demektedir. Çarıklı, age., s.110. Diğer taraftan 
alemdar gazetesinde İstanbul Polis Müdürü olan Hasan Tahsin Bey, olay ile ilgili 
olarak gazetecilere bilgi verirken “Bursa’dan hin-i hareketlerinde kendilerine bil-
ahîre ikişer bin lira mükafat verilmek üzere, peşinen beşer yüz lira verilen Halil 
İbrahim ve Rıza...” suikastı yapacak olanlara beşer yüz lira avans mahiyetinde 
ödendiğini belirtmektedir. Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr.529/2829. 
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bulunan umumhaneye gitmişler ve iki gün süreyle burada kalıp, eğlenmiş-
lerdi. 

Daha sonra Üsküdar’a dönen Dramalı Rıza Bey ile Mehmet Ali Bey, 
burada bulunan mektupları alarak, Jandarma Alay Kumandanı Binbaşı 
Remzi Beyin evine gitmişler ve orada Remzi Beyin hanımına hitaben yazdı-
ğı mektubu vermişler ve onun vasıtasıyla Binbaşı İhsan Bey ile evinde gö-
rüşmüşlerdi. Bu arada kendilerine vaktiyle İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin 
Üsküdar Kulübü Başkanlığını yapmış Tevfik(Sukuti) Bey katılmıştır. 

Dramalı Rıza Beyin de içinde bulunduğu bu grup hep birlikte Bin-
başı İhsan Beyin evine gitmişler ve burada Tevfik Bey ile İhsan Bey adına 
Remzi Beyin gönderdiği mektupları sahiplerine vermişlerdir. İhsan Beyin 
evinde suikastın nasıl yapılacağı üzerine ön görüşme yapılmış ve daha son-
ra da Tevfik Bey , Dramalı Rıza Beyi kendi evine davet etmiş ve Dramalı 
Rıza Bey geceyi burada geçirmiştir. Ertesi gün Dramalı Rıza Bey, Tevfik 
Beyin evine gelen Binbaşı Adil Bey ile tanışmış, burada suikast meselesi 
tekrar ele alınarak tartışılmıştı. Bu görüşmeden sonra bu kez de Adil Beyin 
biraderi Ahmet Halim ve onun ticari ortağı olan Tolcalı Süleyman Beyin 
yazıhanesine gidilmiştir. Bu görüşme de Bursa Jandarma Alay Kumandanı 
Binbaşı Remzi Beyin Tolcalı Süleyman Beye hitaben yazdığı mektup, kendi-
sine verilmişti. 

Aynı günün akşamı suikasttan haberdar olan ve bu teşebbüsün İs-
tanbul ayağını oluşturan ekip ve Dramalı Rıza ile birlikte Tolcalı Süleyman 
Beyin evinde bir araya gelmişler ve suikastın nasıl yapılacağı konusunu 
tekrar görüşmüşlerdi. Bu görüşmeye ismi mahkeme kayıtlarında belirtil-
meyen bir Erkân-ı Harb Miralayı da katılmış ve suikastın yapılması ile 
ilgili, onun tarafından yapılan keşifler değerlendirilmişti. Erkân-ı Harb 
Miralayı’nın suikastın Damat Ferit Paşanın sarayı önünde yapılmasının 
güç olacağı, en uygun yerin Harbiye Nezâreti’nin bahçesi olduğu şeklindeki 
görüşü benimsenmişti. Suikastın Perşembe günü Damat Ferit Paşanın 
Harbiye Nezâreti’ne geldiği sırada, nezâretin bahçesinde otomobilinden 
inerken yapılmasına karar verilmişti155.  

Bu görüşme esnasında Dramalı Rıza Bey ile arkadaşlarının kendile-
rine Bursa da iken vaat edilen paranın temin edilmesi hususundaki taleple-
ri, teşkilâtın(Karakol) kasasında bu paranın olmadığı, parayı Bursa’dan 
istemek durumunda olacakları görüşülmüş ve Bursa’ya bu para meselesi ve 
suikast ile ilgili bütün hazırlıkların tamamlandığına ilişkin bir kart yazılıp, 
gönderilmesine karar verilmişti156. 

Suikastı icra edecek olan Dramalı Rıza Bey ve arkadaşlarına, sui-
kast için gerekli silah ve bombaların  bir kısmı verilmiş, diğerlerinin de en 
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kısa zamanda tamamlanacağı Tolcalı Süleyman Bey tarafından ifade edil-
mişti. Ayrıca Tolcalı Süleyman Bey, Dramalı Rıza Beye hitaben, şayet bu 
suikastı başarıyla gerçekleştirirlerse, kendilerine beşer bin lira mükafat 
verileceği ve tarihe isimlerinin altın kalem ile yazılacakları söylenmişti. Bu 
toplantının yapıldığı gece Dramalı Rıza Bey Tolcalı Süleyman Beyin evinde 
kalmıştı. Ertesi sabah Tolcalı Süleyman tarafından, iki gün sonra tekrar 
görüşülmesi ve bu görüşme esnasında da silah ve bombaları kendilerine 
teslim edeceği hatta belki de vaat edilen paranın da verileceği söylenmiş ve 
taraflar ayrılmıştı157. 

Divân-ı Harb-i Örfi’ce verilen hüküm gerekçesinde yukarıdaki anlat-
tıklarımız belirtildikten sonra “Nihayet Rıza Bey tarafından Polis Müdüri-
yet-i Umûmiyesine vaki olan ihbarat üzerine içlerinden mevkuf bulunanla-
ın derdest edildikleri”
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158belirtilmek suretiyle suikast teşebbüsünü Dramalı 
Rıza Beyin İstanbul Polis Müdüriyetine ihbar ettiği açıklanmaktadır. 

Suikast teşebbüsünü Dramalı Rıza Beyin ihbar ettiği hususunda ge-
rekçeli kararda yer alan bilginin doğru olmadığı aşağıda suikastın ihbarı ile 
ilgili vereceğimiz bilgilerden anlaşılacaktır. 

C) Dramalı Rıza Beyin Tutuklanması  

Damat Ferit Paşaya düzenlenecek suikast ile ilgili “suikastın yapı-
lacağı gün ve yer de dahil olmak üzere” tüm hazırlıkların yapıldığı bir sıra-
da, yapılan bir ihbar üzerine başta Dramalı Rıza Bey olmak üzere bir çok 
şahıs tutuklanmıştır. İstanbul Polis Müdüriyetine bu ihbarın Dramalı Rıza 
Bey tarafından yapıldığı, Divan-ı Harbin verdiği gerekçeli kararda da belir-
tilmiştir. Ancak bu ihbarın kimin tarafından yapıldığı, hatta böyle bir ihbar 
olmayıp, İstanbul Polis Müdüriyetinin, bu suikastın yapılacağını baştan 
beri bildiği konusunda bazı kaynaklarda değişik bilgiler verilmiştir. Şimdi 
bu hususta konunun aydınlatılmasında oldukça önemli gördüğümüz bu 
bilgileri vermeye çalışacağız. 

Çarıklı hatıralarında Dramalı Rıza Beyin doğrudan bir ihbarda bu-
lunmadığını ancak alkollü olduğu bir sırada boşboğazlığı yüzünden kendisi-
ni ve suikast teşebbüsünü ağzından kaçırdığını belirtmektedir. Çarıklı’nın 
bu konuda anlattıkları şöyledir: 

“Tertip yolunda ve yapacak arkadaşlar da hakikaten ehil idi-
ler. Fakat Rıza stanbul’a gidince Ferid Paşa i ini halletm zden evvel 
şöyle, felekten bir kâm almak hevesin  düşmü  olacak ki Kadı-
köy’ündeki andevu evlerine devama ba lamış. Eğlence esnasında ve
alkolün tesiri ile övünmek için, yapacağı işi ve bizim tarafımızdan 
gönderildiğini ağzından kaçırmı  ve hükûmete ihbar edilince yaka-
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lanmışlar, bu defa tazyîke mukavemet edemeyerek h r eyi i iraf et-
miş, nihayet idama mahkum olarak idam edilmiştir

e ş t
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Zühtü Güven, Dramalı Rıza Beyin suikast teşebbüsü için İstan-
bul’da bulunduğu günlerde, Yenice nahiyesi muhtarı olan ve bir iş için İs-
tanbul’da bulunan Ali Bey tarafından görüldüğü ve tanındığını söylemekte 
ve devamla Ali Beyin hemen Anzavur’un has adamı olan Şah İsmail ve ar-
kadaşlarına haber verdiğini, onların da Dramalı Rıza Beyi yakalattırdıkla-
rını belirtmektedir160. 

Suikast teşebbüsünün ortaya çıkmasında ve İstanbul’daki Karakol 
teşkilâtının ifşa edilip, bir çok üyesinin tutuklanmasında ihbarcı olarak 
Dramalı Rıza Beyi suçlayanlardan birisi de Hüsamettin Ertürk’tür., Ertürk, 
Dramalı Rıza’nın İstanbul’a gelince Tolcalı Süleyman’dan önce İstanbul 
Polis Müdürü olan Kalkandelenli Tahsin’le ilişki kurduğu ve suikast ile 
bilgili bilgileri ona anlattığı ve kendisiyle de irtibata geçerek, bu teşebbüsün 
içine kendisini de çekmek istediğini söylemektedir.161

Başka bir anlatımda da, suikastla ilgili bütün hazırlıkların bitirilip, 
suikastın yapılmasına geçileceği bir sırada, Dramalı Rıza Bey ile arkadaşla-
rı arasında, para meselesinden çıkan bir anlaşmazlık dolayısıyla, Dramalı 
Rıza Beyin İstanbul Polis Müdürlüğüne giderek, tertibattan Polis Müdürlü-
ğünü haberdar ettiği ve bunun karşılığında da hayatının bağışlanacağı ve 
affedileceği vaadinin kendisine resmen verildiği rivayet olarak anlatılıyordu 
denilmektedir162. 

Çerkes Ethem ise, Dramalı Rıza Beyin, ele geçmesi ve kısa bir mu-
hakemeden sonra yargılanarak idam edilmesinde, Millî Mücadele’nin o buh-
ranlı günlerinde çok sık rastlanılan “kancıklık ve alçaklığın” rol oynadığını 
belirtmekte ve devamla Dramalı Rıza Beyin ihbar edildiğini, kendisinin de 
yakalandıktan sonra asla inkâr etmediğini ve akıbetine gözünü kapamadan 
gittiğini belirtmektedir163. 

Damat Ferit’e yapılan suikast çalışmasının ele alındığı bir araştır-
mada da Divan-ı Harbin Mazbata-i Hükmiyesi’ne” atıf yapılarak suikastı 
Dramalı Rıza Beyin ihbar ettiği ve bu ihbar hadisesinde de kendisine vaat 
edilen parayı alamamış olmasının temel neden olduğu belirtilmektedir164. 

 
159 Çarıklı, age., s.110-111. 
160 Güven, age., s.75. 
161 Ertürk, Millî Mücadele Senelerinde Teşkilât-ı Mahsusa, s.282-284. 
162 Tarık Mümtaz Göztepe, “Nemrut Mustafa ‘nın Astığı Kuvayı Milliyeciler”, Dün ve 

Bugün, Yıl:1, C. 1, S. 12,(20 Ocak 1956), s. 6. 
163 Kutay, Çerkes Ethem Hadisesi, s. 20-21. 
164  M. Yavuz Erler,”Damat Ferit’e Suikast” Atatürk Üniversitesi, Atatürk İlkeleri ve 
İnkılâp Tarihi Enstitüsü  Atatürk Dergisi “Doç. Dr. Günay Çağlar Özel Sayısı”, 
Cilt III, Sayı:2, (Temmuz 2002), s.114-115. 
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Görüleceği gibi suikastın ihbarı konusunda farklı anlatımlara yer 
verilmektedir. Biz de bu anlatımlara bir yenisi ekleyeceğiz. Bütün bu söyle-
nenlerin tam aksine suikastın Dramalı Rıza Bey tarafından ihbar edilmedi-
ği, aksine İstanbul Polis Müdüriyeti’nin suikast teşebbüsünden çok önceden 
haberdar olduğu, suikastın kimler tarafından kimlere yapılacağı, suikastı 
yapacak kişilerin ismen ve hatta şeklen bilindiği, bunun dışında suikast 
teşebbüsünün İstanbul ayağının deşifre edildiğini belirtmeye çalışacağız. Bu 
konudaki bilgilerin dayanak noktası ise İstanbul Polis Müdüriyet-i Umumi-
si görevini yürütmekte olan Tahsin Beyin, basına suikast ile ilgili verdiği 
bilgiler ve yaptığı açıklamalar olacaktır. 

2 Haziran 1920 tarihli Alemdar gazetesinde “Suikast Meselesi Tafsi-
lât ve Teferruatı” başlığıyla verilen bir haberde, suikast meselesi hakkında 
geniş açıklamalarda bulunulmuştur. Haberin muhtevasında “suikasttan 
nasıl haberdar olunduğuna” ilişkin bir alt başlık bulunmaktadır. Burada 
anlatılanlara göre İstanbul Polis Müdüriyeti’nin suikasttan haberdar olması 
şöyle gelişmiştir165. 

Trakya’da Millî Mücadele lehine teşkilât kurmakla ve burada mü-
cadeleyi başlatmakla görevli bir teşkilât mensubu, Karakol Teşkilâtının 
İstanbul’daki Heyet-i Merkeziye Reisi olan ve ticaretle uğraşan Tolcalı Sü-
leyman Beye bir mektup yazmıştır. İlgili şahıs bu mektubunda Edirne’de 
kurmaya çalıştığı teşkilâtta başarılı çalışmalar yapabilmesi için teşkilâtına 
mali yardım yapılması gerektiğinin Ankara’ya bildirilmesini Tolcalı Süley-
man Beyden istemiştir. Ayrıca mektubunda İstanbul’da icrasına karar veri-
len suikast neticesinin kendisine bildirilmesini de istemiştir. İşte Edir-
ne’den yazılan bu mektup, İstanbul Polis Müdürü Umumisi olan Tahsin 
Beyin eline geçmiştir. İstanbul Polis Müdürü, mektubun muhtevasından 
Sadrazam Damat Ferit Paşaya karşı bir suikast tertip edilmek üzere bulu-
nulduğunu anlamıştı. Mektubun muhtevasından, suikast tertibinin içinde 
yer alan bazı kişiler ismen öğrenilmişti. Ancak Polis Müdürü Tahsin Bey, 
gerek bu kişilerin ve gerekse bunlara yardım ve yataklık etmekte olan diğer 
arkadaşlarının daha kesin deliller ile yakalanması için, bu meseleyi takip 
etmek üzere Üsküdar bölgesi Polis Müfettişi Kemal Beyi görevlendirmişti. 

Harekete geçen Üsküdar bölgesi Polis Müfettişi Kemal Bey, mek-
tupta yer alan isimlerden birisi olan Bağlarbaşı’nda Birinci Muhafız Tabur 
Kumandanı Binbaşı Osman Bey ile bağlantı kurmaya çalışır. Kendini öğ-
retmen olarak tanıtan Kemal Bey, çocuklarına ders vermek konusunda Bin-
başı Osman Bey ile bağlantı kurar. Binbaşı Osman Bey ile de samimiyetini 
artıran Kemal Bey, zaman zaman binbaşı ile siyasî konularda sohbet etme-
ye başlar. Bu sohbetler esnasında kendisinin de “mevcut hükûmetin hasm-ı 
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canı olduğunu” söyleyerek Binbaşı Osman Beyin kendisine güven duyması-
nı sağlar. 

Öğretmen olarak bildiği Kemal Beyin, siyasî olarak kendisi ile aynı 
fikir ve amaçlar taşıdığına inanan Binbaşı Osman Bey, Kemal Beyden isti-
fade etmeyi düşünerek, ona, İstanbul’daki teşkilâtları hakkında geniş açık-
lamalarda bulunduğu gibi Damat Ferit Paşaya düzenlenecek suikast ile 
ilgili planları da açıklar. Hatta Kemal Beyden, kendi teşkilâtlarına katılma-
sını istemiş, Kemal Bey de büyük bir memnuniyet ile bunu kabul etmiştir. 

Artık İstanbul Polis Müdürü Tahsin Bey, Kemal Bey vasıtası ile İs-
tanbul’daki teşkilâtın(Karakol) her toplantısından ve faaliyetlerinden ha-
berdar olmaya başlamıştır. Teşkilâtın suikast tertibi ile ilgili bütün planları 
da öğrenilmiştir. Hatta suikastı gerçekleştirecek olan Dramalı Rıza ile Bah-
riye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey ve arkadaşlarının İstanbul’a geldikleri ve 
faaliyetleri de öğrenilmiştir. Suikastın kimlere karşı düzenleneceği, tetikçi-
lerin kim olduğu, İstanbul’daki teşkilâtın bu suikast ile olan bağlantısı, 
yapılan toplantılar ve bu toplantılara kimlerin katıldığı, Bursa ile olan ya-
zışmalar İstanbul Polisi için artık sır olmaktan çıkmıştır. Suikast tarihi ve 
yerinin yapıldığı son toplantının muhteviyatından da haberdar olan İstan-
bul Polis Müdürü Tahsin Bey artık harekete geçilmesine karar vermiş ve 
Üsküdar Polis Müfettişi olan Kemal Beye, Dramalı Rıza ile Bahriye Yüzba-
şısı Halil İbrahim Beyi yakalamak emrini vermiştir. 

Dramalı Rıza ile Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim’in aranması işi 
Beyazıt Polis Şubesi’ne verilmiştir. Artık her yerde suikastın tetikçileri a-
ranmaya başlanmıştır. Üsküdar polis Müfettişi Kemal Bey, Beyazıt Polis 
şubesine gittiği bir anda Yüzbaşı Halil İbrahim Bey ile tesadüfi bir şekilde 
karşı karşıya gelir. Kemal Bey, artık tamamen ortaya çıkmış olan suikast 
meselesi konusunda daha fazla beklemenin gereği olmayacağını düşünerek 
hemen o anda Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Beyi tutuklamak amacıyla 
silahını çeker, Halil İbrahim Bey ise ani bir hareketle elinde taşıdığı çanta-
nın içinden küçük bir barebellum silah çıkartmışsa da, Kemal Bey tarafın-
dan etkisiz hale getirilmiş ve yakalanarak İstanbul Polis Müdüriyetine gö-
türülmüştür. 

İstanbul Polis Müdürlüğüne götürülen Bahriye Yüzbaşısı Halil İb-
rahim Bey, daha ilk tahkikât esnasında, suikast teşebbüsü hakkında gere-
ken bütün bilgiyi anlatmıştır. Böylece suikast ile irtibatlı olan ismi bilinen-
lerin dışında bilinmeyen kişilerde öğrenilmiş ve seri bir şekilde bunlar Polis 
tarafından yakalanarak, tutuklanmışlardır. Tutuklanan bu kişiler arasında 
Dramalı Rıza Bey de vardır. 

Görüleceği gibi suikastın ihbarı meselesinde Dramalı Rıza Beyin 
hiçbir rolü bulunmamaktadır. Aslında ortada bir ihbar da yoktur. Olay baş-
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tan beri İstanbul polisince öğrenilmiş ve takibe alınmıştır166. Yukarıdaki 
anlatımlar doğrudan bu işle ilgili tahkikâtı yürütmüş olan İstanbul Polis 
Müdürü Tahsin Beyin anlatımlarıdır. Üstelik bu anlatımlar suikastçıların 
yakalandıkları ilk günlerde(2 Haziran 1920) basına yapılmıştır. Oysa 
Dramalı Rıza Beyin ihbarcı olarak ifade edildiği gerekçeli karar, bu açıkla-
malardan bir hafta sonra Divan-ı Harb-i Örfi tarafından yazılmış ve 13 Ha-
ziran tarihli gazetelerde yayınlanmıştır167. Gerekçeli karar da Dramalı Rıza 
Beyin ihbarcı olarak belirtilmesi kanaatimizce, Millî Mücadelemizin bu 
gözüpek, yiğit ve hatta kahraman olarak nitelendirilen değerli bir mensu-
bunun şahsında bütün bir Millî Mücadele hareketini “küçük düşürme” ama-
cından kaynaklanmıştır. 

Burada şunu da hemen belirtmemiz gerekir ki, Dramalı Rıza Bey, 
soruşturma esnasında, ama yapılan tazyik ve işkenceden ama kendisinin 
affedileceği ve serbest bırakılacağı vaadinden olsa gerek, bazı ifşaatlarda 
bulunmuş ve bilhassa İstanbul’da tanıdığı teşkilât(Karakol) mensuplarının 
isimlerini bir liste olarak vermiştir168. Bu yaptığı elbette doğru değildi. An-
cak henüz daha 30 yaşında olan bir insanın idamdan kurtulmak için bu 
ifşaatı bir çıkış yolu olarak da görmüş olduğunu düşünmekteyiz. 

 

D) Dramalı Rıza Beyin Birinci Divan-ı Harb-i Örfi Mahkemesinde 
Yargılanması 

Suikast teşebbüsü açığa çıktıktan sonra, İstanbul Polis Müdüriyeti 
hızla, bu tertip içinde yer alan şahısları tutuklamaya başlamıştı. Nitekim, 
Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey ve Dramalı Rıza Bey ilk tutuklanan 
kişiler arasındaydı. Gerek daha önce isimleri bilinen ve suikastın İstanbul 
ayağını oluşturan Karakol Teşkilâtına mensup kişiler ve gerekse Halil İb-
rahim ve Dramalı Rıza Beyin tazyik ve işkence altında verdikleri isimler 
birer birer tutuklanmaya başlanmış ve gazetelerde de hem suikast ile ilgili 
hem de tutuklananların isimleri ile ilgili haberler çıkmaya başlamıştı. 

Suikast ile ilgili ilk haberler 1 Haziran tarihli İstanbul gazetelerinde 
yer almaya başlamıştı. Alemdar gazetesi “Suikast Mürettiplerinin Tevkifi” 

                                                           
166 Ankara üniversitesi Türk İnkılâp Tarihi Enstitüsü Arşivi(TİTE)’nde rastladığı-

mız bir belgede İngiliz ajanı ve misyoneri Papaz Frew’in İzmir civarından gönder-
diği bir telsiz telgraf ile Dramalı Rıza Beyin  suikast teşebbüsü için İstanbul’a git-
tiğini Said Molla’ya bildirmiştir. Üstelik bu telgrafı Dramalı Rıza Beyin İstanbul’a 
gitmesinden 1,5 ay önce göndermiştir. Bu bilgi için bkz. TİTE Arşivi, Dosya No: 
63, Gömlek No: 26, Belge No: 26 

167 Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr.918; Alemdar, 13 Haziran 1336(1920), 
Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran 1336(1920), Nr.556/10986. 

168 BOA, DUİT, Nr.79/5-117.; Vakit, 13 Haziran 1336/1920), Nr.918; Alemdar, 13 
Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran 1336(1920), 
Nr.556/10986. 
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başlıklı yazısında öncelikle Dramalı Rıza Bey ile Bahriye Yüzbaşısı Halil 
İbrahim’in isimlerini vererek bunlar hakkında “Salihli Kuva-yı Milliye Reisi 
olub Akbaş camiini içerisindeki yüzl rce çoluk v  çocukla yakan e irradan 
Dramalı Rı a ile mütarekeden sonra stinye’de iki şahsı cerh eylemesinden
dolayı hal-i firârda bulunan Bahriy  yüzbaşılarından Halil brahim Efendi” 
diyerek suikastın bizzat bunlar tarafından yapılacağını yazıyordu
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169. Gaze-
tede daha sonra diğer tutuklananların ismi verilmişti.170 2 Haziran tarihli 
bir çok İstanbul gazetesi, suikast teşebbüsüne geniş yer ayırmış ve suikast-
çıların tutuklandığını yazmıştı171. Sonraki günlerde basının suikast davası-
na olan ilgisi devam etmiş, mütemadiyen her gün suikast davası ile ilgili 
haberler yayınlanmıştır. Ayrıca Alemdar’da Refii Cevad, Peyam-ı sabah’da 
Ali Kemal de yazdıkları yazılarla, suikastçıların şiddetle cezalandırılmasını 
istiyorlardı. Nitekim Refii Cevad,”Memleketin bu dahili düşmanlara kar ı 
bu lakaydı devam etdik e, suikastla ın, cinâyatların hiçbir zaman arkası 
alınmayacakdır. Hükûmet bu mes’eleyi lâzım gelen şidd t ve ehemmiyetle 
takîb eylemelidir, Memleketin huzûru namına buna muhtacız”172” demekte, 
Ali Kemal ise “Bu Canavarlar Böyle Bırakılmaz”173 başlığıyla yazdığı yazıda 
suikasttan yargılananların kısa zamanda hak ettikleri cezayı bulmalarını 
istemiştir. 

 
169 Alemdar, 1 Haziran 1336(1920), Nr.528/2828. 
170 Bunların isimleri de şöyleydi:  
     “Bu hareketin muîn ve müşevviki oldukları anlaşılan tüccardan Tolcalı Süleyman 

ve şerîki Ahmet Halim Beyler ile Ahmed Halim Beyin biraderi Süvari Binbaşıla-
rından Adil Bey ve bunlara yataklık eden Üsküdar Daire-i Belediyesi 
me’murlarından Mehmet Ali ve Muhassasat-ı Umumiye halifesinden Tevfik Bey-
ler de tevkîf edilmişlerdir. 

      Bundan maada suikast failleri gerek harekât-ı cinâyetkerânelerine  
mübâşeretden evvel ve gerek fi’l-i ba’de-l icrâ saklamak teşebbüsât ve 
istihsarâtında bulunan Bağlarbaşı’ndaki Birinci Muhafız Taburu Kumandanı Os-
man ve  yüzbaşılardan Bican Efendilerile Enver’in sabık yaverlerinden Yüzbaşı 
Hasan Tahsin ve Mülâzım Rüşdi Efendiler de taht-ı tevkîfe alınmışlardır. 

      İcrâ edilen tahkikât ve takibât neticesinde kuva-yı gayr-i milliyecilerin İstan-
bul’da vücûda getirdikleri teşkilâtın da mahiyeti anlaşılmış ve mezkûr teşkilâtın 
şehrimizde on şubeye malîk olduğu tahakkuk etmiştir. Mezkûr şuabata mensûb 
eşhasdan bir çoğu taht-ı tevkîfe alınmışlardır. Bunların meyânında Erkân-ı Har-
biye Miralaylarından Aziz Sami, Yüzbaşı Hasan ve Fethi, Ahz-ı Asker Şubesinden 
Kemal ve Maslub Kemal’in cenazesi ihtifâlini tertîb idenlerden ve Sıhhıye Yüzba-
şılarından Ali Rıza Efendi ve Üsküdar İmamı Hafız Nuri Efendiler vardır” Alem-
dar, 1 Haziran 1336(1920), Nr: 528/2828 Aynı mahiyetteki haberler için bkz. Va-
kit, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 905.; Peyam-ı sabah, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 
544/10974; 

171 Alemdar, 2 Haziran 1336(1920), Nr: 529/2829 ;Vakit, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 
906.; Peyam-ı sabah, 1 Haziran 1336(1920), Nr. 545/10975. 

172 Alemdar, 3 Haziran 1336/1920).Nr. 530/2830. 
173 Peyam-ı Sabah, 10 Haziran 1336(1920), Nr. 553/10983 
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Dramalı Rıza Bey ve suikast ile ilgili görülen diğer tutukluların da-
vasını İstanbul Birinci Divan-ı Harbi Örfisi üstlenmişti. Mustafa Paşa-
nın(Nemrut-Kürt) başkanlığını yaptığı bu mahkeme daha önce de Mustafa 
Kemal Paşa başta olmak üzere Millî Mücadele hareketinin ileri gelenleri 
hakkında da “idam” kararı vermesi ile meşhurdu. 

 Mustafa Paşa Divan-ı Harbi Örfisi, suikast davasından göz altına 
alınanların mahkemesine hemen başlamıştı. Nitekim tutuklu sanıklar, İs-
tanbul Polis Müdürlüğü’nden alınarak Divan-ı Harbe götürüldüler. Mah-
keme 13 sanığın sorgusunu bir çırpıda yapıvermişti174. Sonraki günlerde 
sanıkların mahkemedeki yargılamaları devam etti. Ancak basında çıkan 
haberlerden bu davanın çok uzun sürmeyeceği ve kısa zamanda sonuçlana-
cağı anlaşılıyordu. 3 Haziran tarihli bir gazetede “Mevkûflar Divan-ı 
Harbde” başlığıyla çıkan haberde” Sadrazam Damad Ferid Paşa  
Hazretlerile rüfekây-ı ictihâdlarına suika t te îb eylemi  bulunan çetecile
dün üç buçukda arabalarla mahfûzen hapishane-i umûmiyeden Divan-ı 
Harb-ı Örfi’ye isâl edilerek muhakemelerine devam edilmişdir. Suikast fail-
lerinin muhakemesi p k uzun sürmeyecek olub hatta evvelki gün 
merkûminin icra-yı muhakemeleri geceleyin on bire kadar devam edmi dir. 
stidlâl edildiğine nazaran suikastçıla ın daha bi  takım şerîk-i cürmleri 

mevcûddur” deniliyordu
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175. 

10 Haziran tarihli Alemdar’da ”Suikastçıların Muhakemesi” başlı-
ğıyla çıkan haberde “Suikast mürettiblerinin muhakemesine d vam 
edilmekde ve birkaç güne kadar muhakemelerin hitam edeceği muhakkak
görülmektedir” 176denilmekteydi. Gerçekten de bu dava pek uzun sürmemiş 
üç dört gün daha devam etmişti. Nihayet mahkeme 9 Haziran tarihinde 
kararını vermişti177

Damat Ferit Paşa, Ali Kemal ve Sait Molla’ya suikast teşebbüsünde 
bulunmak ve İstanbul’da geniş çaplı bir gizli teşkilât kurmak suçlarından, 
İstanbul Birinci Divan-ı Harb-i Örfi’de yargılananlar hakkındaki hüküm ve 
gerekçeli karar 11 Haziran tarihinde Padişah Mehmet Vahdettin tarafından 
onanmış178 ve bu kararlar ilgili İrade-i Seniyye de 13 Haziran tarihli Tak-
vim-i Vekâyi’de yayınlanmıştı179. 

 
174 Vakit gazetesinde çıkan bir haberde “zanlıların mahkemelerine Mustafa Paşa’nın 

başkanlık ettiği ve Divan-ı Harbi Örfi’de evvelki gün saat 11’de başlandığı” belirti-
liyordu. Vakit, 3 Haziran 1336(1920), Nr. 907. 

175 Alemdar, 3 Haziran 1336(1920)i Nr.530/2830. 
176 Alemdar, 10 Haziran 1336(1920), Nr.537/2837 
177 BOA, DUİT, Nr.79/5-117. 
178 Taner Akçam, “Divan-ı Harb-i Örfi’lerin Kurulması-İstanbul Yargılamaları-“ 

Tarih ve Toplum, Sayı: 13,(Mayıs 1995), s. 52, dipnot: 25. 
179 Takvim-i Vekâyi, 12 Haziran 1336(1920), Nr.3878. 
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Mahkeme yargılama sonucunda aralarında Dramalı Rıza Beyin de 
bulunduğu 14 kişi hakkında idam cezası vermiştir180. Mahkemenin Dramalı 
Rıza Bey hakkında verdiği hüküm şöyleydi 

“Dramalı Rıza’ya gelince merkûmun ihbâr-ı vakii refiki Halil 
brahim ile para meselesinden dolayı beynühümada zuhûra gelen 

münâferetten ne’şet eylediği nümâyan olmağla beraber hükûmetçe 
taharriyâta şürûdan mukaddem şerîk-i töhmetlerini cihet-i zabıtaya 
ihbar ve derdest ve tevkîfl ri e babını istihzâr eylediği anlaşıldığın-
dan salif-üz-zikr suikasd teşebbüsünden dolayı mürettib cezadan mu-
afiyetine ve aynı merkûm taht-ı etrafında bulunduğu vechle fitne-i 
bagiyenin en ileri gelenle inden olub a’vâne i hunisi ile birlikte Bi-
ga’ya gider gitmez yirmi dört saat zar ında askere gelmeyenlerin idâm 
edilecekle i tehdîdile ahaliden cebren asker cem’ine ve askere elverişli 
olmayanlardan yüz lira bedel-i nakdi almak ve tevkîf ve i ken  itmek 
sûretile yüz yirmi bin lirayı mütecaviz para ahz ü gasbına ve ötekinin 
berikinin kızlarunu alub mest-i efrâdına virmek ve zahîre anbarlarını 
kırarak mevcut zahireyi ve ahalinin hayvanatını cebren gasb idüp 
kendi karargahına ta ımak ve ahîren dahi avane-i leimânesile bera-
ber Kirmasti’yi basıp kaza mal sanduğundan ve duyûn-ı umûmiye ve 
reji idaresinde mevcu  parayı gasb ve derceb edmek ve Biga müsade-
mesi neticesinde mecbûr-i firâr olduğu esnada civar kura ahalisinden
on iki masumu ve kendi maiyyetinden  dahi bazı ını katl ve idam ey-
lemek gibi medeniyet ve insaniye in tasavvurundan bile hicabedeceği 
mezalim ve fezayihi ve Biga Mevkii Kumandanı Hafız Mehmet Beyi 
terk-i me’mûriyete icbâra cür’et eylediği ve kuva-yı bagiyenin en 
hûnerîz rüesasından olub bil’âhire Biga hadis sinde maktûl rüesadan 
olan Hamdi ile  birlikte Akba  nâm-ı mevkiye geçerek orada bulunan
muhafız ngiliz v  Fransız askerlerini bağlatdıra ak düvel-i 
itilâfiyenin n zâreti altında bulunan esliha ve cebhaneyi ahz ü gasb
ile hükûmetin başına büyük bir gaile ihdasına sebebiyet verdiği ken-
disinin sûret-i ifadâtı ve ahîtlerin ehâdeti ile sabit ve zahîr 
olduğından anın da Kuva-yı Milliye nâmı altında müte ekkil erbâb-ı 
isyân ve bâgîyanın irtikâb eyledikleri cinayât ve menâyânın mürettib 
ve muharriklerinden olmak üzere mü imiyetine ve Mülkiye Ceza 
Kanûnname-i Humâyunun mübâratı balâda münderic kırk be inci 
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180 Mahkeme tarafından idam cezasına çarptırılanlar şunlardı; Hacim, Remzi, Nuri 

Beyler, Mehmed Kaptan, Halil İbrahim, Tevfik ve Mehmet Ali Beyler, Binbaşı İh-
san, Binbaşı İsmail Hakkı, Tolcalı Süleyman, İbrahim Ago, Hasan ve İsmail Bey-
ler”. BOA, DUİT, Nr.79/5-117. Ayrıca bkz. Vakit, 13 Haziran 1336/1920), Nr.918; 
Alemdar, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840; Peyam-ı sabah, 13 Haziran 
1336(1920), Nr.556/10986 
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maddesinin birinci fıkrası dalaletile elli beşinci maddesinin dördüncü
fıkrasına ve elli al ıncı maddesine tatbikan idâmına...”

 
t

                                                          

181

 

Mahkemenin Dramalı Rıza Bey hakkında verdiği karardan anlaşıl-
dığına göre, Dramalı Rıza Bey, polise ihbarda bulunup, suç ortaklarını ya-
kalattığı için suikast teşebbüsü ile ilgili cezadan muaf tutulmuştu. Ancak 
kendisince söylendiği ve şahitler tarafından da teyit edilen Kuva-yı Milli-
ye’de görev yaparken işlemiş olduğu bazı suçlardan dolayı idam cezasına 
çarptırılıyordu.  

Aslında yukarıda Dramalı Rıza’ya atfedilen suçlardan bazısı onun 
tarafından gerçekleştirilmemiştir. Nitekim Anzavur’un ikinci isyanı esna-
sında Biga isyancılar tarafından basılmış ve Biga’da bulunan Köprülü 
Hamdi Bey elindeki kuvvetin azlığından dolayı orada tutunamayacağını 
anlamıştı. Bu yüzden Akbaş cephaneliğinden kaçırılan ve Dramalı Rıza Bey 
ve adamlarınca koruma altında tutulan silah ve cephanelerin bulunduğu 
Yenice köyüne gitmeye karar vermişti. İşte Hamdi Bey Biga’dan ayrılma-
dan önce, daha önce tutuklanan Kara Hasan(çete reisi) ve adamlarını öl-
dürmesi için, diğer yardımcısı Kani Beye talimat vermiş, o da Hapishaneye 
giderek Kara Hasan ve 12 adamını silahla tarayarak öldürmüştü. Bu olay 
yukarıda verdiğimiz gerekçeli kararda Dramalı Rıza Beyin, “Biga çatışması 
sonunda kaçmak zorunda olduğu sırada civar köyler halkından on iki ma-
sumu katl ve idam etti” şeklinde verilmiştir. Oysa Kara Hasan çetesinin 
mensubu olan bu eşkıyaların her birisi kanlı birer katildir ve bölge halkının 
canına, malına, namusuna ve ırzına mütemadiyen tasallutta bulunmuşlar-
dır. Tutuklanmalarında Dramalı Rıza Beyin de büyük gayreti olan bu azılı 
çetecilerin etkisiz hale getirilmesi, Biga ve çevresinde memnuniyet yarat-
mış, asayiş ve huzuru geri getirmiştir. 

İşte yukarıda ki bu misalden de anlaşılacağı gibi Dramalı Rıza Beye 
atfedilen suçların bazısı, onun doğrudan sorumlu olmadığı ve yapmadığı 
suçlardır. Ancak Mustafa Paşa Divan-ı Harb-i Örfi’si, Millî Mücadele’nin bu 
yiğit, fedakâr ve hatta kahraman bir ferdini bulmuşken, onu asmadan bıra-
kır mıydı. Elbette ki bırakmazdı. Nitekim bırakmamıştır da. 

 

E) Dramalı Rıza Beyin İdam Edilmesi 

Suikast davasından yargılananlardan Dramalı Rıza Beyin de arala-
rında bulunduğu 14 kişi hakkında “idam” cezası verilmişti. İdam cezası 
alanlardan sadece dördü yakalanmıştı. Bunlar Dramalı Rıza Bey, Halil İb-
rahim Bey, Tevfik(Sukuti) Bey ve Mehmet Ali Bey idi. Nitekim mahkeme-
nin gerekçeli kararı bu kişilere vicahi olarak yani yüzlerine okunmuştu. 

 
181 BOA, DUİT, Nr.79/5-117. 
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Gerek idam cezası alan ve gerekse diğer cezalara çarptırılanlardan yakala-
namayanların kararı ise gıyaplarında verilmişti. 

Damat Ferid Paşa hükûmeti, suikast davasından yargılanarak idam 
cezasına çarptırılan ve halen İstanbul Polis Müdürlüğü Nezarethanesinde 
bulunan Dramalı Rıza Bey ve diğerlerinin cezasını hemen uygulatmak isti-
yordu. Bu hem İstanbul Hükûmeti’nin Anadolu’da otoritesini hiçe sayan 
Kuva-yı Milliye Hareketine hem de İstanbul’da bulunan ve millî teşkilâta 
yardım eden ve aynı zamanda İttihatçıların kurmuş oldukları gizli teşkilât 
ve kuruluşlara ders olacak, gözdağı verilecekti. 

Nitekim İstanbul Birinci Divan-ı Harbi Örfisi’nin suikast sanıkları 
hakkında verdiği hüküm, 11 Haziran’da Padişah tarafından tasdik edilmiş 
ve bununla ilgili “İrade-i Seniye” 12 Haziran 1920 günlü Takvim-i Vekâyi’de 
yayınlanmıştır182. Artık idamların yapılması için gerekli olan prosedür ta-
mamlanmıştı. Bu kararın yayınlandığı gün sabah erken saatlerde suikast 
davasından idâma mahkûm edilen dört kişi asılarak idam edilmişlerdi183. 

İdamlar Beyazıd meydanında yapılacaktı. Bunun için oraya dört da-
rağacı kurulmuştu. İttihatçıların bu dört idâm mahkumunu son anda dara-
ğaçların altından kapıp kaçıracaklarına ilişkin bir şayia çıkmıştı. Bu şayia-
nın Hükûmeti ve İstanbul Polis Müdüriyetini derin bir endişeye sevk ettiği 
söyleniyordu184. Bu nedenle Hükûmet, herhangi bir hadise ile karşılaşma-
mak için idâmları sabah çok erken saatte icra etme kararını almıştı. 

Dramalı Rıza Bey ve diğer üç idâm mahkumu, 12 Haziran sabahının 
alaca karanlığında nezaret altında bulundukları İstanbul Polis Müdürlü-
ğü’nden alınarak arabalarla Merkez Komutanlığına götürüldüler. Burada 
mahkûmlar için dini merasim yapılmış ve kendilerine son arzuları sorul-
muştu. 

Nezaret altında bulunduğu günlerde, çok önemli ifşaatta bulunduğu 
ve ayrıntılı bir suçlu listesi verdiği ileri sürülen Dramalı Rıza Bey, son ana 
kadar kendisine vaat edilen af kararını beklemiş, ancak bunun gerçekleş-
mediğini görmüştü. Kendisi bu durum karşısında en küçük bir telaş ve kor-
ku eseri göstermemiş ve derin bir sükunet ve feragat içinde son arzu ve 
vasiyetini bildirmişti185. 

                                                           
182 Takvim-i Vekâyi, 12 Haziran 1336(1920), Nr.3878. 
183 13 Haziran tarihli İstanbul gazetelerinde büyük başlıklarla bu idâm haberi duyu-

ruluyor, aynı zamanda Divan-ı Harb-i Örfi’nin gerekçeli kararı da yayınlanıyordu. 
Bu gerekçeli karar bazı gazetelerde iki sayfayı dolduracak kadar yer kaplamıştı.  
Vakit gazetesi “Suikastçılardan Dört Kişi Dün Sabah Salben İdam Olundu” başlı-
ğıyla haberini duyurmaktaydı. Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr:917. Alemdar  
gazetesi ise birinci sayfada “Adaletin Heybetnümûn Bir Tecellisi”başlığıyla idamı 
duyuruyordu. Alemdar, 13 Haziran 1336(1920), Nr.540/2840. 

184 Göztepe, “ Nemrut Mustafa’nın Astığı Kuva-yı Milliyeciler”, Dün ve Bugün, s.27. 
185 Göztepe, “Yaşasın İttihat ve Terakki !”, Dün ve Bugün, s.20. 
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Dramalı Rıza Beyin son arzu ve vasiyeti şöyleydi: 

“Üzerinde çıkan yed  lira ve üç çeyrek e bileğindeki kol saati ve 
Polis Müdürlüğü’nde emanet bulunan 270 küsur lirası, felaket ve 
ölüm yolda ı Bahriye Yüzba ısı Halil brahim Beyin dul kalan ailesi-
ne v rilecekti.” 
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Bu vasiyet, suikast davasında Dramalı Rıza Beyin, para meselesin-
den dolayı arkadaşları ile ve özellikle Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey 
ile anlaşmazlığa düştüğü ve bu nedenden dolayı Dramalı Rıza Beyin, bütün 
arkadaşlarını ele verdiği iddiasına verilen en güzel bir cevap oluyordu. 

Merkez Komutanlığı’ndaki dini merasim ve son arzu ve vasiyetlerin 
bildirilmesi işleminin tamamlanmasından sonra sıra idâmlara gelmişti. 
İdam mahkumlarına beyaz gömlekler giydirilmiş ve göğüslerine yaftaları 
takılmış ve elleri arkalarına kelepçelenerek süngülü çok sayıda muhafızları 
arasında, darağaçların başına getirilmişlerdi. Dramalı Rıza Beyin göğsüne 
takılan yaftada şu yazılar okunuyordu: 

“Anadolu’daki Kuva-yı Milliye nam heyet-i fesadiyenin rüesa-
sından olub bir çok cinayât-ı azîme irtikap etm sinden dolayı Birinci
Divan-ı Ha b-i Örfi tarafından bi’l-muhakeme idamına karar verilen
ve idamı irade-i s niyye-i padişahiye iktiran eden Dramalı Rıza 
Bey”186

 

Önce Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey asılmış ve arkasından sı-
ra Dramalı Rıza Beye gelmişti. Dramalı Rıza Bey, cesurdu ve uzun yıllar 
komitacılık yapmıştı. O yüzden asabına son derece hakim ve fütursuz bir 
halde idi. Biraz önce asılan kader arkadaşı Halil İbrahim’in darağacında 
sallanan ve henüz soğumamış olan cesedinin önünden pervasızca geçerek 
kendi asılacağı darağacına doğru yürüdü. Bu arada kendi kendine ulu orta 
küfürler söylemiş ve hatta mensup olduğu İttihatçılara da kahrolsunlar 
demişti. Dramalı Rıza Bey hızlı adımlarla darağacın altına gelmiş, muhafız-
ların ve idamı yapacak olan cellat çingenenin yardımına gerek olmaksızın 
iskemlenin üzerine sıçrayarak çıkmıştı187. 

Dramalı Rıza Bey iskemlenin üzerine çıktıktan sonra başını kaldır-
mış ve etrafını saran süngülü muhafızlara hitaben “Askerler, vatanı dü -
mana satan hainler bizi düşman parası ile öldürüyorlar” diye haykırmıştı. 
Bu haykırış, muhafızları etkilemiş, bir çoğunda merhametle tereddüde ben-
zeyen bir kararsızlık duygusu yaratmıştı. Dramalı Rıza Beyin bu haykırışı-

 
186 Vakit, 13 Haziran 1336(1920), Nr:917. Ayrıca bkz. Göztepe, “Nemrut Mustafa’nın 

Astığı Kuva-yı Milliyeciler”, Dün ve Bugün, s.27. 
187 A.g.m, s.20 
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nın askerler üzerindeki etkisini gören bir Jandarma Miralayı koşarak gel-
miş ve Dramalı Rıza’nın üzerine atılarak, elleri ile sıkı sıkı ağzını kapamış-
tı. Jandarma Miralayının “söyletmeyin, asın “diye bağırmasının ardından 
cellat çingene, ilmiği Dramalı Rıza Beyin boynuna geçirmiş ve üzerinde 
durduğu iskemleye bir tekme atarak, onu boşluğa  sallandırmıştı188. 

Böylece Dramalı Rıza Beyin kısa sayılabilecek ama fırtınalı ve dağ-
dağalı geçen ömrü son bulmuştu189.  

 

SONUÇ 

Bu çalışmamızda Dramalı Rıza Beyin kısa sayılabilecek ama fırtına-
lı ve dağdağalı geçen ömrünün bir hikayesini vermeye çalıştık. 

Çalışmamızın sonuç kısmında metin içinde zaman zaman değindi-
ğimiz bir konuyu ele alıp değerlendirmeye çalışacağız. Bu Dramalı Rıza Bey 
hakkında bazı eserlerde dile getirilen “ihbarcı” olduğudur. Amacımız burada 
Dramalı Rıza Beyi aklamak veya şayet yapmışsa “ihbarcılığının” normal 
karşılanması gerektiğini açıklamaya çalışmak asla değildir. Biz bu insanın 
geçmişte yazılan bir iddia ile geleceğe de aynı ithamlarla aktarılmasını doğ-
ru bulmadığımızdan bu konuyu eldeki mevcut bilgi ve belgele ışığında de-
ğerlendireceğiz. 

Dramalı Rıza Bey, iki defa arkadaşlarını ihbar etmekle suçlanmış-
tır. Birincisi Balkan Savaşları’nın hemen akabinde “Batı Trakya Komitesi” 
olarak bilinen komite elemanı olduğu günlerdedir. Yunanlıların Türk ve 
Müslüman halka karşı giriştiği mezalim nedeniyle Drama ve civarı bölge-
sinde faaliyet gösteren arkadaşlarını ihbar ettiği konusudur. Bu konuyu 
günümüze taşıyan Hüsamettin Ertürk’tür. Kendisi Teşkilât-ı Mahsusa’nın 
son başkanı ve Karakol Cemiyetinin Topkapı şubesinin de en önemli sima-
larından birisidir. Dolayısıyla Hüsamettin Ertürk’ün, gerek İttihat ve Te-
rakki Cemiyeti’ne ve gerekse onun devamı olan Teşkilât-ı Mahsusa’ya gir-
miş bir kişinin” itaat, sadakat ve gizlilik” kurallarına bağlı kalacağını, kendi 
hayatıyla taahhüt ettiğini her halde iyi bilmesi gerekirdi. Ayrıca cemiyet ve 
ya teşkilâta giren bir kişi bir daha çıkamazdı190. Diğer taraftan bırakınız 
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188 Aynı yer, s.20. 
189 O arada idamı izlemekte olan ve İttihatçı düşmanı olan bazı kişilerin koşarak 

gelip, Dramalı Rıza Beyin boşlukta sallana cesedine yapışarak onunla birlikte sal-
lanmaları, İttihat ve Terakki cemiyetine karşı muhaliflerinin yılların biriktirdiği 
bir intikamın adeta göstergesi olmuştu Aynı yer, s.20 

190 Diğer bilinen ismi “İslâm İhtilal Cemiyetleri İttihadı” olan Teşkilât-ı Mahsısa’nın 
nizamnamesinin”14 . maddesi “Bir ferdin cemiyete girmesi için eski efraddan iki-
sinin teklîf ve kefaleti muktezidir. Bu tekilf ubeler tarafından tedkik ve kabul
olunduktan sonra usulü dai esinde tahlif muamelesi yapılır. Cem yete giren ferd 
haya ıyla tahhüdüne bağlanmış ır. Ve bir daha cemiye ten ç kamaz” demektedir. 
Bu nizamname için bkz. Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasi Partiler, C. III-
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gizli bir görev esnasında arkadaşlarını ihbar etmek, Teşkilât-ı Mahsusa 
mensubu olan ve kendisine verilen vazifesinin başına gitmeyen veya vazife-
sini izinsiz terk edenler bile kesinlikle öldürülmekteydiler191. Bunların affe-
dilmesi hiçbir sûrette mümkün olmuyordu. Yine Karakol Cemiyeti’nin Teş-
kilât-ı Umumiye Nizâmnamesi’nin 12 nci maddesinde “cemiyet mensupla-
ından, en ufak ifşaat veya hatar ve tehlike ve tehlikeyi dai bi  şüphe geti-

ren derhal idam olunur(...) zerre kadar ihanete, ifşaata cüret edenleri idam 
edilir” denilmektedir

r r

                                                                                                                                             

192. 

Şimdi böyle yapıda olan bir cemiyetin mensubu olarak Dramalı Rıza 
Beyin, Batı Trakya Komitesi adıyla gizli olarak kurulan ve faaliyet gösteren 
bir yapıdaki arkadaşlarını ihbar ettiğini düşünelim, o halde Dramalı Rıza 
Beyin kesinlikle ortadan kaldırılması, öldürülmesi gerekiyordu. Ancak biz 
bu çalışmamızda da belirttiğimiz gibi, Dramalı Rıza Bey, bu görevinden 
sonra Teşkilât-ı Mahsusa’ya girmiş, müfrezesi ile birlikte Batı Anadolu’daki 
Rum ahalinin Yunanistan’a göçürülmesi yolundaki faaliyetlere katılmıştı. 
Akabinde çıkan Birinci Dünya Savaşı’nda ise Teşkilât-ı Mahsusa elemanı 
olarak Şam’da bulunmuş, Kanal seferi ve gizli görevlerle Hint sınırlarına 
kadar gitmişti. 1917 yılında ise İttihat ve Terakki Cemiyeti’nin İstanbul 
teşkilât başkanı Kara Kemal Beyin en güvendiği çete reislerinden birisi 
olmuş, İngiliz Kemal ile birlikte İngiliz casusu Lawrens’i yakalamak için 
takip görevine çıkmıştı. Bilahare İzmir’in İşgalinden sonra Ayvalık-Akhisar 
bölgesinde ilk mücadeleyi başlatanlar arsında bulunuyordu. 

Yine çalışmamızda geniş olarak açıkladığımız gibi Anzavur Ah-
met’in ilk isyanının bastırılmasında ve isyancıların takip edilerek imha 
edilmesinde Dramalı Rıza Bey “takip kumandanı” olarak hizmet etmişti. 
Nihayet efsanevi bir kahramanlık örneği olarak nitelendirilen Akbaş Silah 
ve cephaneliğinin basılması ve buradaki silah ve cephanelerin kaçırılmasın-
da birinci derecede rol oynamıştı. 

Şimdi, aşağı yukarı1913 yılından 1920 yılına kadar olan süreçte, ül-
kesi ve milleti için mücadele etmiş, önemli görevler üstlenmiş olan bir kişi 
hain olabilir mi? Şayet hain idiyse bu kadar önemli görevlere nasıl getiril-
mişti. İttihat ve Terakki Cemiyeti’ni ve bilahare Teşkilât-ı Mahsusa’yı al-
datması mümkün müydü? Bütün bunlara bakarak, artık kendisini asla 

 
İttihat ve Terakki(Bir Çağın, Bir Kuşağın, Bir Partinin Tarihi), Hürriyet Yay., İs-
tanbul 1989, s. 639-640,. Belge No: 13. 

191 Teşkilât-ı Mahsusa’nın faal bir mensubu olan Arif Cemil, hatıralarında  Teşkilât-
ı Mahsusa tarafından Trakya ve Makedonya cephelerinde çete teşkilâtına görev-
lendirilmişti. Ancak vazifesinin başına gitmeyen, görevi yapamayacağını belirte-
rek, görev mahallini terk eden bu üyesine Teşkilât-ı Mahsusa affetmemiş, nizam-
namesi gereğince Tahsin Bey hakkında ölüm kararı alınmış ve bilahare İstan-
bul’da bulunarak öldürülmüştü. Bkz. Arif Cemil, age., s.285-287. 

192 Kazım Karabekir, İstiklal Harbimizde Enver Paşa ve İttihat ve Terakki Erkanı, 
Tekin Yayınevi, İstanbul 1990, s.131 
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savunma imkânı olmayan Dramalı Rıza Bey hakkında, Hüsamettin 
Ertürk’ün sonradan yazdıkları ne kadar sağlıklıdır veya biz bunların doğru-
luğuna ne derece inanabiliriz. 

Dramalı Rıza Beyin ikinci olarak arkadaşlarını ihbar ettiği konusu 
Damat Ferit Paşaya yapılacak suikast teşebbüsü ile ilgilidir. Bu konuyu da 
çalışmamızda belirtmiştik. Ancak kısaca ifade edecek olursak, Nemrut Paşa 
Divan-ı Harbi’nin verdiği idam kararlarının gerekçesinde Dramalı Rıza 
Beyin para meselesinden dolayı arkadaşlarını ihbar etmesi üzerine bu te-
şebbüsten İstanbul Polis Müdürlüğü’nün haberdar olduğudur. Biz bunu, 
İstanbul Polis Müdürü Tahsin Beyin basına, üstelik gerekçeli kararın ve-
rilmesinden bir hafta kadar önce yaptığı açıklamaları vererek aydınlatmaya 
çalıştık ve aslında bir ihbarın da söz konusu olmadığını, ilk yakalanın da 
Dramalı Rıza Bey değil Bahriye Yüzbaşısı Halil İbrahim Bey olduğunu be-
lirttik. 

Belki Dramalı Rıza Beyin, İstanbul Polis Müdürlüğü’ndeki sorgu-
lanması sırasında, şiddetli işkence görmesi ya da hayatının kurtulacağı 
vaadi ile İstanbul’daki millî teşkilâta mensup kişilerin isimlerini verdiğini 
düşünebiliriz. Ancak bu zaten çok bir şeyi değiştirmeyecekti. Çünkü İstan-
bul Polis Müdürlüğü, teşkilâtın(Karakol) içine adamını sokmuş ve bu teşki-
lâtın bütün faaliyetlerini ve mensuplarının büyük bir kısmını deşifre etmiş-
ti. 

Dramalı Rıza Bey, şayet yapmış ise bu davranışını hoş görmek 
mümkün değildir. Ancak o yine de ülkesi ve milleti için mücadele eden yiğit 
ve fedakâr bir vatan evladı olmuştu., Çerkes Ethem’in dediği gibi “ O bir 
şehitti” 193

 

                                                           
193 Kutay, Çerkes Ethem Hadisesi, s.21.. 
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